
GOCI: SI TE LLOGARISNI
PENSIONET E PLEQERISE

(Në foto)  Eksperti i pensioneve, Sabah Goci. Pensionistë (foto ilustruese)
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ÇESHTJA NE ‘VENECIA’

Shqipja zyrtare në
Maqedoni, Ivanov 

refuzon dekretimin.
VMRO padit Xhaferrin

Batutat e kryeministrit me Spahon e reagimet

Financimi rus për PD, Balla nxjerr kontratën Financimi rus për PD, Balla nxjerr kontratën 
me “Muzin”, Majko: Po e teprojmëme “Muzin”, Majko: Po e teprojmë

Përplasja për familjet 
e varfra, Edi Rama: 

Lot krokodili. Basha: 
Përballu me krimin tënd

Kreu i opozitës, Lulzim Basha i kërkoi dje në Kuvend kry-
eministrit të kthejë urgjent në skemën ekonomike, 30 mijë 
familjet që ka hequr prej saj. Por z.Rama vendosi kufje në 
vesh, duke e injoruar atë që kishte për të thënë Basha ...
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VIZITA

Meta merr me vete në 
Baku ish-presidentët, 
me të edhe Berisha,

mungojnë Topi e Moisiu

Kryeredaktor: Erl MURATI
Zv/kryeredaktore - Rezarta DELISULA  
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DETAJET E REJA

Helmoi vjehrrën, flet 
i shoqi: Marjanën e 
përzura nga shtëpia 
5 muaj para vrasjes

INTERVISTA, FLET EKSPERTI: FORMULA BAZE DHE KOEFICIENTET PARA E PAS 1994

Nga SULEJMAN MATO 

Teatër i ri? Pse jo? Madje shumë 
teatro të rinj. Tiranës së një 

milion banorëve i duhen së paku 20 
teatro të rinj, në qoftë se ne e duam 
seriozisht artin ... Vijon në faqen 18

Teatër i ri, një zgjidhje 
që i kënaq të gjithë… 

Opinioni
 Ditësi

Lufta në Siri është një rast për 
lëndën e historisë fi ktive - çfarë 

do të ndodhte sikur? Por më shumë 
kjo çështje shtrohet po t’u referohesh 
shteteve ... Vijon në faqen 19

Nga KERSTEN KNIPP 

7 vite luftë në Siri dhe 
gabimet e perëndimit

Dje
 “Deutsche Welle”në

Nga ORNELA MANJANI

 

2.3 tonë drogë me skafe 
drejt Italisë, 21 

shqiptarët e arrestuar nga 
grupet Durrës e Vlorë

SI U ZBULUAN

Në faqen 8
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ATP: Dosjet e vitit
1996, pronarët që 
kompensohen dhe
lista me 4900 veta

Në faqet 14-17

PJESA E DYTE 

Nga VALENTINA MADANI

Në faqet 10-11

Do të nisë verifikimi për rreth 30 mijë parcela, nuk preken fermerët

Pezullimi i tapive me ‘7501’-shin, Lame: Preket edhe bregdeti 

Në faqen 6

Shoqata e pronarëve kundër, Vorbsi: S’mund të hiqet pronësia 
toke, të cilat do të verifi ko-
hen të gjitha në të gjithë 
vijën bregdetare të vendit. 
Lajmi është bërë i ditur nga 
kreu i ALUIZNI-t, Artan 
Lame dje gjatë një pronon-
cimi për mediat, ku bën të 
ditur se subjekt i verifi ki-
meve do të jenë ...

Të gjitha pronat që 
janë 1.5 kilometër nga 

deti, janë vendosur nën 
hetim prej një task-force 
të posaçme të ngritur me 
urdhër të kryeministrit në 
shkurt të këtij viti. Janë në 
total rreth 30 mijë parcela 

“Shembuj konkretë si të bëni vlerësimin e masës që do të përfitoni. 
Kriteret dhe dokumentacioni, çfarë duhet të bëni kur humb libreza e punës” 
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Humor në parlament, ironia me kryeministrin për skenarin e financimit Rusi-PD

Balla nxjerr kontratën e PD me
"Muzin", Majko: Po e teprojmë
Ministri, PD-së: Për rusët na pyesni ne, i njohim më mirë

Bylykbashi: Rama s'do t'ia
dijë për ambasadorë sa kohë

kap pushtetin
Deputeti i PD-së, Oerd Bylykbashi, i bëri dje thirrje

mazhorancës që të miratojë amendamentin kush-
tetues të paraqitur nga opozita dhe të rikthejë në rrugën
e kushtetutshmërisë zyrën e Prokurorit të Përgjiths-
hëm. Ai tha në Kuvend se dhe sikur të gjithë ambasa-
dorët të mbushin lozhat, Edi Rama nuk do t'ia dijë sa
kohë kap pushtetin. "E miratojmë, ndalim uzurpimin
dhe kthejmë kushtetutshmërinë
në zyrën e prokurorit. Kandidatët
do të renditen sipas aftësisë dhe
propozohen jo nga politika, por nga
Gjykata Kushtetuese. Kandidatët
do t'i nënshtrohen vetingut me pri-
oritet dhe afat të shkurtër. Dhe në
fund, Prokurorin e Përgjithshëm
do e votojë parlamenti me 3/5 e vo-
tave, siç thotë Kushtetuta", tha deputeti i PD. Bylyk-
bashi paralajmëroi: "Këto institucione që po kapni do
të shkërmoqen, sepse tërmeti politik që shkakton sh-
kelja e konsensusit të 22 korrikut do t'i zhbëjë. Nxirrni
sa të doni OJF me tenda apo ç'të doni. Ashtu siç u zhbë
kapja e 1998-2000. Do marrë kohë kjo zhbërje, por toler-
ancë për ju dhe për ata që ju ndihmuan duke u betuar
me çadër nuk ka për të pasur! Tani kërkojini 'Mami
Johns'-it të shkruajë ndonjë artikull me paratë e 'Dajë
George' kundër ndryshimeve kushtetuese!".

Salianji: Funksionarët e PS
marrin ndihmë ekonomike

Deputeti i PD-së denoncoi
dje disa raste të tjetër-

simit të ndihmës ekonomike.
Sipas tij, në qarkun e Korçës
po marrin ndihmë eko-
nomike disa funksionarë të
PS-së. Përmes fotove Salian-
ji tregoi se si ka funksionuar
kjo skemë."Skema tërësisht
abuzive, përdoret për blerje
vote dhe kërcënim. Një nga
format e korrupsionit elek-
toral. Që të mos jete abuzive
publikoni kriteret e skemës,
pikavarazhin konkret dhe pse
e avantazhohet qytetari x dhe
jo qytetari y. Ky kontingjent
në masën më të madhe janë
votues të PS, ne po kërkojmë
që shteti të marrë përsipër
detyrimin e vet, jo t'i trajtojë
për mëshirë dhe as të tallemi
siç bëni ju. Ja ku i keni emrat
e sekretarëve dhe komision-
erëve të PS-së me vila, që për-
fitojnë dhe qytetarë në mjer-
im që i keni hedhur në
mëshirën e Perëndisë. Që të
luftoni dembelizmin mos jep-
ni para kot, që të kuptojnë
vlerën e parasë rrisni pag-
esën dhe futini në punë ko-
munitare. Ndihma të mos
jetë lëmoshë, por pagesë din-
jiteti, që kushdo të ketë
mundësi të jetojë", tha
Salianji.

Shehi: Fukarenjtë hanë kos për darkë,
Rama hartën e Shqipëri për ta grabitur

Deputeti i PD-së, Dashamir Shehi deklaroi dje në Ku
vend se fukarenjtë në darkë vënë përpara tasin e

kosit, duke shtuar se qeveritarët vënë përpara hartën
e Shqipërisë për ta bërë kulla. Ai shpjegoi me fakte pse
ka dhe do të ketë varfëri në Shqipëri, duke marrë shem-
bull një pamje të trishtë nga Elbasani: "A vijnë më
shumë se njëmijë lekë a dymijë lekë nga ballokumet?!
Kjo është varfëria! Atë të shihte kryeministri në El-
basan! Të mos fillojë të tregojë përralla të kota, sepse
ky grup njerëzish që qeveris sot, mendon se të varfrit
janë të pazotë dhe këta janë 'gjenitë e Shqipërisë', që
mund të bëjnë miliona. Të gjithë janë drejtuar drejt
parave! Fukarenjtë e Shqipërisë, është një batutë që
nuk kisha qejf  ta thosha, në darkë venë sofrabezin dhe
atë pjatën e supës e tasin e kosit. Këta zotërinjtë këtu,
ky i pari, venë hartën e Shqipërisë për darkë. Dhe vënë
gishtin: ka tepruar edhe kjo tokë këtu, ka tepruar edhe
kjo, ta bëjmë kullë! Këta, fukarenjtë venë sofrabezin të
hanë fukarallëkun e vet për darkë, këta venë hartën e
Shqipërisë për të ngrënë nga një copë Shqipërie për-
natë. Ndaj ka varfëri këtu!", tha z.Shehi.

ERION BRAÇE
Erjon Braçe foli dje për një drejtësi të munguar për
26 viktimat që humbën jetën nga shpërthimet e 10
viteve më pare në Gërdec. Ai kërkoi që në fillim të
fjalimit një minutë heshtje. Braçe u ndal te fajtorët
e pandëshkuar të kësaj tragjedie, teksa përmendi
sërish emrin e kreut të opozitës.

Valentina Madani

Kreu i grupit par
lamentar socialist,
Taulant Balla pub-

likoi dje kontratën e firmo-
sur nga Lulzim Basha me ko-
mpaninë "Muzin Capitol", e
cila është pajtuar nga sko-
cezja me pronarë rusë, "Bin-
niata Trade", për të lobuar
në Departamentin Ameri-
kan të Shtetit për interesa të
PD. Sipas Ballës, kanë qenë
biznesmenë rusë, të cilët
kanë paguar për PD-në në
Uashington. "Ç'ke bërë ti me
ndihmën ekonomike ruse,
Lulzim? Kush kanë qenë
këta shqiptaro-amerikanë
fantazmë që paskan
mbledhur për ty 1 mln USD,
për një kryedembel, për të
baltosur Shqipërinë. Nuk
bëhen 100 shqiptarë që të
mblidhen për të sharë Sh-
qipërinë, nuk e bëjnë sh-
qiptarët këtë. Kontratë e
Lulzim Bashës me 'Muzin
Capitol' dhe PD-së, qëllimi
kryesor elektoral. Kjo është
domosdoshmëri, detyrim lig-
jor që të ishte depozituar në
KQZ. Sepse për shkak se
qëllimi i saj është elektoral
dhe thuhet që në fillim të saj
për të dizenjuar misionin
elektoral tëndin, duhet ta
kishte çuar në KQZ. Pse nuk
e ke çuar? Kjo çështje sapo
ka filluar të zbardhet. Pr-
onarët e kompanisë së lobim-
it, 'Binniata Trade' janë tre
shtetas rusë", u shpreh Bal-
la. Por ministri për Di-
asporën, Pandeli Majko e
quan të tepruar sulmin e të
vetëve ndaj PD-së dhe kreut
Lulzim Basha. Madje, Majko
e ktheu në batuta dje çësh-
tjen e financimeve ruse të
dyshuara të përfituara nga
PD-ja. Ndonëse e nisi fjalën
e tij në seancën e djeshme
plenare me çështjen e ndih-
mës ekonomike, Majko e
mbylli pikërisht me debatin
për financimin rus. Majko
përmendi se partia e tij e
vjetër ka eksperiencë me
rusët, ndaj u sugjeroi PD-së
të pranojë një këshillë. Jo
vetëm sepse ministri e kon-
sideroi Partinë Komuniste si

"partia jonë", por edhe se sh-
koi pas në kohë për t'u thënë
demokratëve se për rusët du-
hej të konsultoheshin më
parë me Partinë Socialiste.
Majko pranoi se akuzat për fi-
nancim rus të PD-së janë një
teprim dhe se nuk ishte dako-
rd me ato që kishte thënë
Taulant Balla në parlament.
Me humor, Majko trajtoi të

gjithë skenarin që është ngri-
tur nga kryeministri Edi
Rama dhe nga një seri konfer-
encash nga selia e PS-së.
"Edhe ne ndonjëherë e
teprojmë me këtë punën e
ndihmave ruse apo sponsori-
zimit rus për Partinë
Demokratike, të jemi të sin-
qertë. Nuk jam dakord me
kolegun Balla në disa drej-

time. Ne si partia jonë nga viti
'49 deri në '61 e kemi pasur…
partia e vjetër është fjala.

(shpërthejnë të qeshurat në
parlament). Nga '49 deri në
'61 edhe partia e vjetër e ma-
jtë pati një afeksion, por e pati
afeksionin për ideologji, jo
për para. Me thënë të drejtën,
na duket shumë interesant
ky eksperimenti që merrni
para nga rusët për të bërë lo-
bizëm në Amerikë, shumë in-
teresant është. Por, kur vjen
puna te rusët duhet të kon-

sultoheni me ne, se ne kemi
eksperiencë në këtë punë. Ne
e mbyllëm këtë punë në '60
dhe bëmë edhe një film, 'Ballë
për ballë', por ju do e mbyllni
me ndonjë këngë të tipit
'Lule ti e lule unë, dil këtej
se kam pak punë'", tha Maj-
ko ndërsa demokratët kanë
qeshur, kurse Taulant Balla
bërtiste: "Dëgjojeni deri në
fund, dëgjojeni…".

LULZIM BASHA
Kryeministri Rama
heshti dje në
parlament për
kontratat e lobimit të
PD, ndërsa kreu i
opozitës, Basha e
kaloi me një fjali
këtë çështje, duke i
kërkuar
mazhorancës të
mos merret me
përralla ruse, por të
shikojë faktet me
drogë kolumbiane.
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Përplasja për familjet e varfra, kryeministri me kufje në vesh në parlament

Mocioni, Rama: Lot krokodili
Basha: Përballu me krimin tënd
Të përjashtuarit, përballja me emra konkretë

"Lëmoshë për të blerë më lehtë zgjedhjet"

Ndihma ekonomike,
Kryemadhi: Të varfërve t'u
jepen 240 dollarë në muaj

Kryetarja e LSI, Monika Kryemadhi prezantoi dje
skemën e forcës së saj politike, sesi mund të dalin

nga varfëria familjet shqiptare. Ajo deklaroi se kjo real-
izohet duke çuar fondin e ndihmës ekonomike 2% të
GDP, çka do të thotë që mbi 80 mijë familjeve do t'u jepen
240 dollarë në muaj nga qeveria. Kryemadhi qortoi
skemën e re të qeverisë për ndihmën ekonomike dhe
tha se qëllimi i kësaj skeme është që të ruajë shqiptarët
të varfër. "Sepse sa më të varfër të jenë shqiptarët, aq
më lehtë blihen në
zgjedhjet e ardhshme.
Ne duhet të
përqafojmë idenë se
çdo qytetari shqiptar
duhet t'i garantohet
ajo që në konceptet
moderne ekonomike
dhe të mbështetjes
sociale quhet të
ardhurat bazike uni-
versale. Konkretisht -
shtoi ajo - ne besojmë
se mund t'i japim
fund varfërisë abso-
lute për çdo shqiptar
vetëm nëse fondi i
ndihmës ekonomike
do të shkojë 2% të GDP. Kjo do të thotë që mbi 80 mijë
familjeve me mesatarisht 4 anëtarë do t'u jepet nga
qeveria 240 dollarë në muaj për çdo familje, pra 2 dol-
larë në ditë për çdo anëtar të saj, në mënyrë për të
kaluar pragun e varfërisë absolute. Përmes kësaj
skeme, mbi 300 mijë të varfër do të dilnin nga varfëria
absolute në të cilën ndodhen aktualisht. Për ne kjo
është financiarisht e mundur dhe realisht si objektiv
i realizueshëm. Mjafton të kursejmë dy koncesione
abuzive të shëndetësisë dhe kjo skemë do të jetë
efikase", tha zj.Kryemadhi.

REFORMA

ARBEN AHMETAJ
"Situata e opozitës është
ditë e zezë. Nuk ka
kauzë. Është shumë e
rëndësishme t'u kthehemi
disa shifrave që kanë të
bëjnë me ndihmën
ekonomike. Është
reformë, patjetër. Po pse
është reformë? Sepse në
finale, kur diskutojmë për
të varfrit, nuk e
mendojmë dhe nuk duhet
ta mendojmë ndihmën
ekonomike si shpëtim.
Ndihma ekonomike është
një moment kalimtar", -
tha z.Ahmetaj.

AKUZAT

ORIOLA PAMPURI
Deputetja e PD, Oriola
Pampuri u bëri dje
thirrje të gjithë atyre që
janë përjashtuar nga
skema e ndihmës të
vijnë e të protestojnë
para parlamentit
shqiptar, në mënyrë që
të takojnë edhe kreun
e qeverisë dhe të
mund të zgjidhin hallin
e tyre. Ajo bëri publike
një foto sipas së cilës
paraqet një realitet
migjenian me të cilin
jemi përballur në
takimet me njerëzit.

SKEMA

OGERTA MANASTIRLIU
Ministrja e
Shëndetësisë, Ogerta
Manastirliu deklaroi se
skema e re e ndihmës
ekonomike u ka dhënë
mundësinë mbi 10 mijë
familjeve të reja, që me
skemën e vjetër
përjashtoheshin për
kritere absurde, të
përfitojnë për herë të
parë ndihmë ekonomike
në janar 2018. Sipas
saj,  sistemi elektronik
nuk lejon më abuzimet
me fondet e ndihmës
ekonomike.

BATUTAT, RAMA: PROFESOR, S'VJEN NGA PYLLI! SPAHO: KRYEMINISTËR ME POTURE TË MBUSHURA

Valentina Madani

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha i kërkoi dje në
Kuvend kryeministrit

të kthejë urgjent në skemën
ekonomike, 30 mijë familjet
që ka hequr prej saj. Por
z.Rama vendosi kufje në vesh,
duke e injoruar atë që kishte
për të thënë Basha për
skemën e ndihmës
ekonomike. Basha i kërkoi
kundërshtarit të tij të heqë
kufjet. "Hiq kufjet, ato që ven-
dos në parlament dhe ato të
tjerat që i kanë bllokuar
veshët dhe sytë për të parë
Shqipërinë e vërtetë! T'u rik-
thejë ndihmën ekonomike
njerëzve në nevojë, të ndalë
gënjeshtrën se mund t'i ndi-
hmojë me 6% të bashkisë",
tha Basha. Gjatë seancës ma-
ratonë për skemën e ndihmës
ekonomike, kryeministri
Rama tha se PD kundërshton
reformën që vetë ajo e ka
bërë, ndërsa z.Basha i tha të
përballet me krimin e tij.
"Këta që kërkojnë sot llogari
për ndihmën ekonomike, i jep-
nin vetes ndihmë ekonomike.
Lotët e krokodilëve që derd-
hen përditë në mungesë të
ideve, programit, lidershipit
të një opozite që nuk di ku ka
kokën e jo më t'u gjejë rrugën
atyre që kërkojnë rrugë për të
ardhmen, pengojnë që të
shikohet një gjë që duhet
përsëritur", theksoi Rama.
Kreu i opozitës, Basha pranoi
që skema e ndihmës
ekonomike mban firmën e
PD-së, por sipas tij, kjo qeveri
mban të fshehur formulën e
pikëzimit dhe kjo ndodh me
urdhër të kryeministrit. "Ti
refuzon të shkosh dhe të shi-
kosh se si ushqehen që në
mëngjes me qepë e me lakra
turshi. Reforma e nisur në
vitin 2012 është marrë peng
nga synimi yt për t'i përdorur
të varfrit si mish për top. Ban-
ka Botërore, mbështetëse e
kësaj reforme, vetëm një javë
më parë deklaroi se 70 për
qind e familjeve më të varfra
në Shqipëri janë përjashtuar
nga ndihma ekonomike",
theksoi z.Basha. Kreu i PD
solli emra konkretë famil-
jarësh të përjashtuar, sipas
tij, pa të drejtë nga ndihma
ekonomike. "Ti je mbështetë-
si më i madh i dembelizmit
dhe klientelizmit në Sh-
qipëri. Ka bërë kontrata për
miqtë e tij, ka dhënë milio-
na për miqtë e tij pa punuar
fare, ndërsa të varfrit i merr

Edmond Spaho: Personi që duhet të na japë përgjigjet
dhe që është kryeministri nuk është në sallë. Ndër-
prisni seancën të vijë kryeministri këtu dhe pastaj
vazhdojmë sipas rregullave.

Gramoz Ruçi: Kryeministri do të vijë, pasi është në një
takim me ministren e Jashtme të Kroacisë. Seanca
do të nisë kur të mbërrijë kreu i qeverisë.

(Kryeministri hyn në sallë dhe vendos kufjet në vesh"
Edmond Spaho: Kryeministri të heqë kufjet. Nuk jemi

këtu për të dëgjuar muzikë.
Gramoz Ruçi Kufjet janë për t'ju dëgjuar më mirë juve.
Edi Rama, Spahos: Ta kam thënë edhe herën e shkuar.

Ia thashë edhe Lulzimit që ta kishte parasysh, por
nuk më dëgjoi, sepse Lulzimi kur shkon tek të varfrit,
shkon për t'i përdorur për të dalë në fotografi dhe nuk
e ka mendjen si të ndihmojë të varfrit, por e ka mend-
jen si të gjejë ndihma nga të tjerët që të dalë në
fotografi me të pasurit që ka 6% fond për pushtetin
vendor.

Është një 6 %-sh, i cili shkon ekzaktësisht për ata në
nevojë, që pushteti vendor gjykon se duhen mbësh-
tetur me asistencë. Dëgjojeni sa interesant: Me ligjin
e 2011-s këta vunë 3% për këtë çështje që do të
përdorej nga bashkitë me demek….

Edmond Spaho: 3% e pushtetit vendor të bashkisë.
Edi Rama: Profesor, të të japë kufjet që unë të vazhdoj, ti

të dëgjosh çfarë dëgjoj unë? Të lutem! Mbaj kufjet e
mia, dëgjo atë që dëgjoj unë, që unë të flas. Të
lutem!

Edmond Spaho: Kjo ka bërë që dëgjon gabim, prandaj…
Edi Rama: Profesor të lutem, mos u bë si ata nxënësit

që të ndërpresin. Je profesor, vjen nga katedra, nuk
vjen nga pylli.

Edmond Spaho: Dakord, ta kthej në replikë përgjigjen.
Edi Rama: Po patjetër, kur të mbaroj, hajde fol këtu, por

jo i pyllit. Je i katedrës. Ata të pyllit le të flasin.
Edmond Spaho: Dakord!
Spaho në replikë: Dy çështjeve kryesore u bëre bisht. Ke

zvogëluar me 38% numrin e familjeve që përfitojnë
ndihmë ekonomike dhe ke zvogëluar me 40% fondet.
Por do ta marrësh përgjigjen nga kolegët e mi në
diskutimet e tyre. Ti Edi merresh me individin, nuk
merresh me problemin. Unë nuk merrem me indivi-
din, se po të merresha me individin, do thosha që
"kryeministri ynë është me poture si Haxhi Qamili tek
romani 'Vit i Mbrapshtë' dhe shpeshherë i mbush ato
poture. Ose do të thosha që "ti vesh çorape jeshile,
çorape të verdha", ose do merresha me atletet e tua,
që i shkove zv.presidentit amerikan dhe pastaj të për-
zunë. Por këtë nuk e bëj. Pse nuk e bëj? Për një arsye,
se ti problemin nuk e ke tek këmbët, ti problemin e ke
tek koka, koka s'rregullohet.

VERIFIKIMI
Kryeministri Rama
përmendi dje në
Kuvend të gjitha
familjet që janë
vizituar nga kreu i
opozitës. Sipas
Ramës, të gjitha
këto familje ose
janë përfshirë në
skemën e ndihmës
ekonomike, ose ato
nuk plotësojnë
kriteret, pasi nuk
kanë deklaruar të
ardhurat.

TRITAN SHEHU
"Më thanë pse e kam krahasuar Gjirokastrën me
Alepon? Unë kam thënë se kështu siç e keni nisur
me Gjirokastrën, do ta shndërroheni si Alepon që
është e shkatërruar sot. Në Gjirokastër mungon
infrastruktura, mungojnë investimet. Atje po rritet
varfëria çdo ditë dhe ka një mungesë shprese, e
cila është futur me qëllim për të shkatërruar
shpirtin e atyre banorëve", tha deputeti i PD.

shpirtin dhe i quan sh-
qiptarët dembelë. Ekonomia
është përqendruar në pak
duar. E dimë që Rama nuk
merr vesh nga ekonomia, ka
edhe një ministër injorant
për ekonominë. Nuk merret

me ekonomi vetëm me fasa-
da e përralla", - tha Basha.
"Kjo është vajza e parë. Qante
sepse nëna donte të vriste
veten". Por Rama iu kundër-
përgjigj: "Në njësinë adminis-
trative, Lulzim, ke takuar

zj.Burbuqe dhe të lajmëroj se
zj.Burbuqe është përfshirë në
skemën e ndihmës". Kryemi-
nistri pranoi se janë më
shumë se 20 mijë familje që
janë nxjerrë nga skema e ndi-
hmës ekonomike.
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Ministri i Jashtëm pret homologen kroate: KE t'i qëndrojë besnik rekomandimit të 2016-ës

Autorizimi nga Meta për detin,
Ditmir Bushati: Jemi afër momentit
"Së shpejti Greqia do njohë lejet e drejtimit të makinave"

PD do të verifikojë pasojat e vonesës së Kuvendit për imunitetin e ish-ministrit

Komisioni hetimor për "Tahirin",
PS me 6 anëtarë në komision

Ruçi pret zv.kryeministren kroate:
Reforma në drejtësi po jep frytet e para
Kryetari i Kuvendit, Gramoz Ruçi priti dje, në një

takim zv.kryeministren dhe ministren për Çështjet e
Jashtme dhe Europiane të Kroacisë, Marija Pejcinovic
Buric, ku u vlerësuan arritjet e Shqipërisë në përmbush-
jen e rekomandimeve të KE-së. Gjatë bashkëbisedimit,
Ruçi dhe Pejcinovic Buric ndanë mendime të njëjta për
rëndësinë e vijimit të shkëmbimit të përvojave mes palëve,
si në kuadër të bashkëpunimit par-
lamentar, ashtu dhe nëpërmjet institu-
cioneve të tjera shtetërore, me qëllim
përfitimin nga eksperienca e suk-
sesshme kroate në procesin e integrim-
it të vendit në Bashkimin Europian.
Kryetari i Kuvendit vuri në dukje për-
pjekjet serioze të shtetit shqiptar për
përmbushjen e rekomandimeve të Ko-
misionit Europian për Shqipërinë në rrugën e anëtarë-
simit në BE dhe theksoi se miratimi dhe fillimi i zbatimit
të Reformës në Sistemin e Drejtësisë po jep frytet e para
pozitive. Nga ana e saj, Marija Pejcinovic Buric, duke vlerë-
suar arritjet pozitive të Shqipërisë në përmbushjen e re-
komandimeve të KE-së, e veçanërisht sa i takon Reformës
në Sistemin e Drejtësisë, shprehu mbështetjen e plotë të
Kroacisë për vendin tonë në procesin e integrimit në BE.

Darina Tanushi

Ministri për Evropën
e Punët e Jashtme,
Ditmir Bushati de-

klaroi dje, se në ditët në
vijim nga Greqia do të vijë
një tjetër lajm pozitiv për
njohjen e ndërsjellë të le-
jeve të drejtimit të autom-
jeteve. Gjatë një konference
të përbashkët me zv. kryem-
inistren dhe ministren e
Punëve të Jashtme të Re-
publikës së Kroacisë, znj.
Marija Pejcinovic Buric,
Bushati deklaroi se ka kohë
që po punohet për një vizitë
në nivelin e kryeministrit
grek në Shqipëri, por ende
nuk ka një datë apo afat të
finalizuar për këtë gjë. "Viz-
ita është e rëndësishme në
vetvete, sepse presim që
përmes kësaj vizite të
shënohet një hap i ri pozitiv
në marrëdhëniet ndërmjet
Shqipërisë dhe Greqisë, por
nga ana tjetër, puna e për-
bashkët po vazhdon", tha
Bushati në përgjigje të
gazetarëve. "Në nivelin e ek-
spertëve po punohet për të
jetësuar të gjithë paketën e
çështjeve, për të cilat palët
kanë rënë dakord që do të
duhet të bisedohet dhe
natyrisht, përsa i përket
fillimit të bisedimeve për një
marrëveshje të re për delim-
itimin e zonave detare, e kam
fjalën këtu për detin territo-
rial, për zonën ekskluzive
ekonomike dhe shelfin eko-
momik, ne jemi në kontakt
të vazhdueshme me Presi-
dentin e Republikës. Siç e
dini, Presidenti i Republikës
ka kërkuar informacion për
çështje specifike, të cilat sh-
kojnë në disa raste edhe
përtej fokusit dhe kompe-
tencës së Ministrisë për
Evropën dhe Punët e Jasht-
me. Kemi kryer gjithë pro-
cesin e koordinimit edhe me
institucionet e tjera dhe i
kemi dorëzuar presidentit
gjithë informacionet që ai ka
kërkuar", sqaroi ministri.
"Besoj që jemi afër momentit
kur ekipi shqiptar të ulët në
tryezë më ekipin grek me
shpresën se do të arrijmë një
marrëveshje të re në këtë

fushë, e cila besojmë se do të
jetë një marrëveshje më e
mirë, nuk diskutohet se ajo
e 2009-ës, më e drejtë, me e
ndershme dhe në fund të
ditës, një marrëveshje që do
të çlirojë energji pozitive në
marrëdhëniet midis dy
vendeve tona", tha Bushati.
Sa i përket integrimit në BE
dhe çeljes së negociatave,
Bushati mori edhe mbësh-
tetjen e zv.kryeministres
kroate, e cila tha: "Sigurisht

që Kroacia do ta mbështesë
nëpërmjet mbështetjeve të
ndryshme, pikërisht Sh-
qipërinë, pra nisjen e nego-
ciatave për Shqipërinë. Sig-
urisht që është në dorë të
komisionit që ta lëshojë këtë
dokument muajin që vjen.
Shpresojmë që komisioni do
t'i konsiderojë përpjekjet e
qeverisë shqiptare. Janë
shumë përpjekje të mëdha".
Nga ana e tij, ministri Bus-
hati u shpreh: "Besoj se du-

het të jemi të gjithë të qartë
që ne nuk presim dhurata
dhe as që bëhet fjalë për
lëshime reciproke. Ne
presim që në radhë të parë
Komisioni Evropian dhe më
pas vendet anëtare, t'i qën-
drojnë besnik rekomandim-
it të 2016-së dhe logjikës së
miratuar nga të gjithë ven-
det anëtare të Bashkimit
Evropian ku parashikohet
fillimi i bisedimeve për
anëtarësim i lidhur me pro-
cesin e vetingut apo zbatim-
it të reformës në drejtësi".

REFORMA
NË DREJTËSI
"Ka disa dorëheqje të
niveleve më të larta,
qoftë të Gjykatës së
Lartë, Gjykatës
Kushtetuese dhe
Prokurorisë së
Përgjithshme, që
tregon që vetingu dhe
procesi i vetingut i ka
dhënë efektet e veta
në praktikë dhe
besojmë fuqishëm që
duke u nisur nga këto
reforma, Komisioni
Evropian do të vijë me
një rekomandim
përsa i përket nisjes
së bisedimeve për
anëtarësim", tha dje
Bushati.

Partia Socialiste ka
zbardhur dje emrat e

deputetëve që do të jenë
pjesë e komisionit heti-
mor për çështjen "Tahi-
ri", kërkuar nga Partia
Demokratike. Deputetët
Ermonela Felaj, Klotilda
Ferhati, Pjerin Ndreu,
Paulin Stërkaj, Xhemal
Qefalia dhe Bashkim
Fino do të jenë pjesë e
këtij komisioni prej 11
anëtarësh që do të drej-
tohet nga opozita.

Ndërkohë PD do të ketë
katër anëtarë, përfshirë
kryetarin e Komisionit Edi
Paloka, përkatësisht de-
putetët Enkelejd Alibeaj,
Myslym Murrizi dhe Fla-
mur Noka. LSI do të për-
faqësohet me një anëtar,
deputetin Endrit Braiml-
lari. Më 6 mars, mazhoran-
ca dhe opozita miratuan
me 121 vota pro dhe asnjë
kundër ngritjen e komi-
sionit hetimor për çështjen
"Tahiri". Objekti i punës së

tij do të jetë verifikimi i pa-
sojave të vendimit të par-
lamentit për të mos lejuar
arrestimin e ish-ministrit
të Brendshëm të akuzuar
për përfshirjen në trafikun
e drogës. Një tjetër objekt
do të jetë dhe verifikimi i
rolit  të Ministrisë së
Drejtësisë në ekstradimin
në Itali të Nazer Seitit, i

akuzuar dhe si financier
i grupit "Habilaj" të ar-
restuar në Itali. Opozita
akuzon se me këto vep-
rime, si Kuvendi ashtu
edhe ministria kanë
ndikuar në procesin he-
timor.  Ky komision
mund të nisë punën që
sot, ose maksimumi të
hënën.

ANËTARËT E KOMISIONIT

 Edi Paloka, kryetar
 Enkelejd Alibeaj
 Myslim Murrizi
 Flamur Noka

LSI
 Endrit Brahimllari

PS
 Ermonela Felaj
 Klotilda Ferhati
 Pjerin Ndreu
 Paulin Sterkaj
 Xhemal Qefalia
 Bashkim Fino
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Në foton familjare Meidani e Nishani, mungon Moisiu e Topi

Meta merr me vete në Azerbajxhan
ish-presidentët, me të edhe Berisha
Presidenti fton investitorët: Shqipëria ofron turizëm

Sekuestrimi i 613 kg kokainë,
Fatmir Xhafa, opozitës:

Qesharakë në sytë e të huajve
Ministri i Brendshëm, Fatmir Xhafaj deklaroi sër

ish se operacioni i 27 shkurtit ku u sekuestruan
613 kg kokainë në Durrës, ishte vepër e Policisë Sh-
qiptare. Gjatë fjalës në Kuvend, Xhafaj sulmoi opozitën
lidhur me akuzat që kjo e fundit ka lëshuar këto ditë
për qeverinë dhe faktin se kjo e fundit mori sipas saj
meritën e aksionit. Xhafaj tha se liderët e opozitës dolën
qesharakë dhe baltosës kronikë edhe në sytë e ndërko-
mbëtarëve. "Jo vetëm ne, por edhe partnerët tanë në
luftën kundër krimit të organizuar janë të çuditur dhe
gati të shokuar për mënyrën se si lidershipi opozitar e
përcolli suksesin e sekuestrimit të një sasie të tillë
droge. Si është e mundur të nderuar kolegë opozitarë
që një pjesë e juaja dhe ca më shumë drejtuesit tuaj
politikë, pa pikën e turpit artikulojnë akuza skandal-
oze për këtë çështje, pikërisht për ata të cilët janë pro-
tagonistë në arritjen e këtij rezultati?!", iu drejtua
Xhafaj opozitës. "Më vjen sinqerisht keq ta them, por
duhet. Disa prej jush janë komplet qesharakë në ske-
narët e formatit policesk që prezantojnë lidhur me
'kush e solli kokainën, kush ishte garantuesi, pse u
ndalua në këtë orë dhe jo në atë, pse nuk la të shkonte
tek pritësi, kush i njoftoi, si i njoftoi, pse i njoftoi' etj.,
etj. Zotërinj, kolegë politikanë, lërjani këtë çështje aty-
re që e kanë kompetencë hetimin dhe dinë më shumë
se ju, por më shumë edhe se ne", tha Xhafaj. "Nëse keni
diçka për të thënë, besoj e keni të hapur derën e
Prokurorisë së Krimeve të Rënda. Shkoni atje dhe i tre-
goni atje çfarë dini dhe çfarë provash kini", sugjeroi ai.

Ministrja: Opozita kërkoi financime në burime të errëta

Gjonaj: Askush nuk do t'i fshihet
drejtësisë me akrobaci procedurale

Darina Tanushi

Presidenti Ilir Meta po
merr pjesë këto ditë
në Forumin e 6-të të

Baku-së, në Azerbajxhan. Së
bashku me të në këtë forum
të 6-të Baku-së me temë:
"Mbyllja e boshllëqeve për
krijimin e një shoqërie
gjithëpërfshirëse" janë edhe
ish-presidentët e Shqipërisë
në kohë të ndryshme që nga
Sali Berisha, Rexhep
Meidani e Bujar Nishani.
Nga fotoja familjare e pub-
likuar nga Presidenca shi-
het se mungojnë Alfred Moi-
siu dhe Bamir Topi. Madje,
ish-presidenti Sali Berisha
ka mbajtur edhe një fjalë në
këtë forum me temën "Si
ndikojnë fuqitë e reja në
çështjet globale". "Bota e sot-
me është një botë plot hend-
eqe, duke penguar krijimin
e një shoqërie me të vërtetë
gjithëpërfshirëse, të çliruar
nga vështirësitë ekonomike,
konfliktet e dhunshme, de-
gradimi intelektual dhe mor-
al. Në një botë që nuk është
më njëpolare, por ku një
numër fuqish botërore dhe
rajonale po rriten fuqishëm,
balancat po ndryshojnë
duke ndikuar edhe në jetën
e shoqërive të vendeve të
tjera", u shpreh dje Berisha
në "FB". Pak javë më parë,
Presidenti Ilir Meta i thirri
ish-presidentët në zyrën e tij
një e nga një për t'u konsul-
tuar në lidhje me dhënien e
autorizimit qeverisë, për
nisjen e negociatave me
palën greke për një mar-
rëveshje të re për kufirin
detar. Kjo është hera e parë
që një president afron për
diskutimin e një çështjeje
kaq të rëndësishme
paraardhësit e tij. Dhe foru-
mi i Bakut është hera e dytë
që ish-krerët e shtetit tako-
hen me Presidentin Meta.
Ndërsa ishte i pranishëm në
ceremoninë e hapjes së foru-
mit të 6-të Baku-së, ku mar-
rin pjesë një sërë krerë sh-
tetesh dhe qeverish të
vendeve të ndryshme, si
dhe një numër i madh poli-
tikëbërësish dhe aka-
demikësh, Presidenti Meta
u prit në një takim të
veçantë nga Presidenti i Re-
publikës së Azerbajxhanit,
zoti Ilham Aliyev. Presiden-
ti Meta vlerësoi ecurinë për
forcimin gjithnjë e më
shumë të marrëdhënieve të

shkëlqyera politike dyp-
alëshe dhe shprehu mirënjo-
hjen për mbështetjen që
Presidenti Aliyev dhe Azer-
bajxhani i kanë dhënë reali-
zimit të projektit të gazit
TAP, si dhe procesit të gazi-
fikimit në Shqipëri. Në
mënyrë të veçantë, Presiden-

ti Meta vlerësoi edhe
mbështetjen e Presidentit
Aliyev për projektin tjetër të
gazit, IAP (Ionian Adriatic
Pipeline), i cili do të ketë një
impakt të madh rajonal.
Presidenti Meta nënvizoi
nevojën e shtrimit të bash-
këpunimit dypalësh jo

vetëm në fushën e energjisë,
por edhe në fusha të tjera, si
tregtia, turizmi, arsimi, kul-
tura e të tjera. Presidenti
Aliyev e falënderoi Presiden-
tin Meta për ftesën për të viz-
ituar Shqipërinë dhe prem-
toi realizimin e saj në një
kohë sa më të shpejtë.

Ministrja e Drejtësisë,
Etilda Gjonaj, kri-

tikoi dje opozitën, duke e
akuzuar se është për-
pjekur të bllokojë Re-
formën në Drejtësi dhe
procesin e vetingut në
sistemin gjyqësor. "Në
vend që të kërkonit e pro-
pozonit zgjidhje për
skemën e ndihmës
ekonomike, kërkuat finan-
cime në burime të errëta
dhe shumë të dyshimta
për të bllokuar vetingun,
zgjedhjet dhe rrugën eu-
ropiane të Shqipërisë",
tha Gjonaj gjatë fjalës së
mbajtur në debatin e zh-
villuar në seancën plena-
re të parlamentit. Minis-
trja theksoi se synimi i
opozitës nuk është mbësh-
tetja e familjeve në
nevojë, por bllokimi i re-
formave të qeverisë. Si-
pas ministres, Reforma në
Drejtësi ka nisur të japë
efektet e para pozitive dhe
ajo tashmë është e pan-
dalshme. "Në sistemin e ri
të drejtësisë, askush nuk
do të ketë mundësi t'i fshi-
het drejtësisë, duke për-

dorur akrobaci procedurale,
siç keni bërë deri tani dhe
as të përfitojë në kurriz të
qytetarëve të pambrojtur
dhe pa pushtet ekonomik e
politik", është shprehur
Gjonaj, duke i drejtuar në
këtë mënyrë një parala-
jmërim të drejtpërdrejtë
kreut të PD-së. Më tej, Gjonaj
nënvizoi se ndihma
ekonomike ka qenë për dy
dekada dhe më shumë një
mekanizëm i padrejtë dhe i
korruptuar. Sot me skemën
e re, falë kësaj reforme, ndi-

hma ekonomike shkon tek
më të varfrit dhe garanton
parimin e shpërndarjes së
drejtë sipas nevojës. Minis-
trja më tej i është referuar
reformës në drejtësi, si një
pjesë e rëndësishme e sh-
tetit social, të cilën tha se
po e realizohet për qyteta-
rët, që të mos shpenzojnë
më kohë në procese të
blera gjyqësore, të mos
zvarriten më dyerve të
gjykatave dhe të rifitojnë të
drejtën e tyre të nëpërkëm-
bur prej dekadash.

FORUMI
Në këtë takim, kryetarë shtetesh aktualë dhe të
mëparshëm, kryeministra, ministra dhe
akademikë si dhe ekspertë të mirënjohur do të
vlerësojnë gjendjen aktuale të botës dhe
kërcënimet më të ngutshme të sigurisë dhe paqes
ndërkombëtare dhe sugjerojë hapa konkretë për
udhëheqjen e sotme për të kapërcyer këto ndarje
në formën e një deklarate.
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Vorbsi: S'mund të hiqet titulli i pronësisë

Shoqata e pronarëve,
kundër vendimit të qeverisë

EKONOMI

Do të nisë verifikimi për rreth 30 mijë parcela në të gjithë bregdetin

Pezullimi i tapive me ‘7501’-shin, Lame:
Preket bregdeti dhe zonat strategjike
Bllokohen tapitë në 12 qytete, nuk preken fermerët

Ornela Manjani

Të gjitha pronat që
janë 1.5 kilometër
nga deti, janë vendo-

sur nën hetim prej një task-
force të posaçme të ngritur
me urdhër të kryeministrit
në shkurt të këtij viti. Janë
në total rreth 30 mijë par-
cela toke të cilat do të veri-
fikohen të gjitha në të
gjithë vijën bregdetare të
vendit. Lajmi është bërë i
ditur nga kreu i ALUIZNI-t
Artan Lame dje gjatë një
prononcimi për mediat ku
bën të ditur se subjekt i ver-
ifikimeve do të jenë të
gjitha vendimet e marra në
këto sipërfaqe qofshin tru-
all, pyje, tokë bujqësore apo
tjetër. Ndërkohë për sipër-
faqet që nuk janë në breg-
det, por i përkasin zonave të
përcaktuara për investimet
strategjike, pushteti ven-
dor brenda marsit duhet të
dorëzojë pranë task-forcës
dosjet e plota. Lame ka
shpjeguar vendimin e
qeverisë për pezullimin e
dhënies së tapive në 12
bashki, dhe ka bërë të ditur
se gjithçka është në kuadër
të këtij procesi të verifikim-
it. Kreu i ALUIZNI-t Artan
Lame bën të ditur se në bre-
gun e detit janë vënë re abu-
zime nga komisionet ven-
dore, duke iu ndryshuar sta-
tusi nga rërë në sipërfaqe
bujqësore, duke i përfshirë
në parcelat që ndahen për
punonjësit e ish- ndërmar-
rjeve bujqësore, apo ish-pr-
onarët.
VERIFIKIMI

Do të nisë verifikimi për
rreth 30 mijë parcela në të
gjithë bregdetin. "Është
bërë bllokimi, nga ky mo-
ment janë dy lloj komi-
sionesh, që janë bllokuar
dhe nuk mund të veprojnë
më. E para, komisionet ven-
dore që ende pajisnin me
AMTP, që ishte një çmen-
duri e vërtetë. Së dyti, janë
të gjithë procedurat që
ndiqnin prefekturat, por që
nuk e kanë ndjekur deri më
sot për mungesë fondesh
dhe njerëzish që është
punuar goxha gjatë në atë
hartë për të përcaktuar një
vijë bregdetare dhe një zonë
bregdetare që realisht ësh-
të e abuzuar"-tha Lame.
Vendimi i qeverisë sipas
kreut të ALUIZNI-t nuk
prek procesin e ndarjes së
certifikatave të pronësisë
për fer merët. "Këtu nuk
bëhet fjalë që të ndërpresim
regjistrimin e AMTP-ve,
regjistrimin e titullit të
pronësisë për fshatarët e
Spillesë. Gjithë fshatrat e
Spillesë kanë marrë tokën
me të drejtë me të gjithë
rregullat në gjithë atë fush-
ën gjigande të Spillesë, të
cilat i punojnë dhe mbajnë

VENDIMI PËR BLLOKIMIN E KALIMIT
TË TOKËS NË PRONËSI

1. Pezullimin e përkohshëm të vijimit të
procedurave të kalimit në pronësi të përfituesve
të tokës bujqësore të ish-ndërmarrjeve
bujqësore dhe të regjistrimit të akteve të marrjes
së tokës në pronësi, në zonën me rëndësi për
fondin e mbështetjes së investimeve strategjike.

2. Njësitë e vetëqeverisjes vendore, zyrat vendore
të regjistrimit të pasurive të paluajtshme, territori
administrativ i të cilave përfshihet në hartën e
përmendur në pikën 1, të këtij vendimi, të
pezullojnë procedurat e kalimit në pronësi të
tokës së ish-ndërmarrjeve bujqësore dhe të
regjistrimit të akteve të marrjes së tokës, në
zonën me rëndësi për fondin e mbështetjes së
investimeve strategjike, pavarësisht nga faza
procedurale, menjëherë me hyrjen në fuqi të
këtij vendimi.

3. Procesi bllokohet në bashkitë Shkodër, Lezhë,
Kurbin, Durrës, Kavajë, Rrogozhinë, Divjakë,
Fier, Vlorë, Himarë, Sarandë dhe Konispol për
zbatimin e këtij vendimi.

familjet. Nuk bëhet fjalë për
t'i bllokuar ato", - tha Lame.
Ndër të tjera verifikimi i
pronave në bregdet bëhet
edhe me synimin për të
shmangur problemet me

pronat për investimet
strategjike. "Biem dakord të
gjithë që nuk ka investime
në turizëm pa grumbulluar
tokën, pa pasur parcela të
mëdha ku mund të investo-

het në to dhe pa pasur të
pastruar nga gjithë ajo mo-
ria e pronarërucve që dalin
sa herë dikush bën provë të
ngulë një shkop në bregdet
dhe të thotë këtë pronë këtu
e kam marrë nga qeveria
dhe do të investoj. Men-
jëherë shohim pastaj që da-
lin pronarë me letra, pa
letra, pronar që e kam nga
babai, gjyshi",-tha Lame.
VENDIMI

Vendimi për pezullimin e
përkohshëm të procedurave
të kalimit në pronësi të për-

fituesve të tokës bujqësore
të ish-ndërmarrjeve bujqë-
sore dhe të regjistrimit të
akteve të marrjes së tokës
në pronësi, në zonën me
rëndësi për fondin e mbësh-
tetjes së investimeve
strategjike është marrë në
mbledhjen e qeverisë të zh-
villuar në Elbasan dhe ësh-
të botuar në Fletoren Zyr-

tare dhe në bazë të tij bash-
kitë që preken janë Shkodër,
Lezhë, Kurbin, Durrës,
Kavajë, Rrogozhinë, Div-
jakë, Fier, Vlorë, Himarë,
Sarandë dhe Konispol. Në
vendimin e qeverisë, thu-
het, gjithashtu, se objekt do
të jenë pronat e ish-kooper-
ativave dhe ish-ndërmar-
rjeve bujqësore, të cilat janë
në zonën me rëndësi për fon-
din e mbështetjes së inves-
timeve strategjike. Qeveria
urdhëron njësitë e
vetëqeverisjes vendore,
zyrat vendore të regjistrim-
it të pasurive të paluajt-
shme që të zbatojnë vendi-
min pavarësisht nga faza
procedurale ku janë.
SHITBLERJA

Kreu i ALUIZNI-t i bëri
thirrje pak ditë më parë
qytetarëve që të bëjnë
kujdes në blerjen e tokave
pranë detit për të shmangur
mashtrimet. Ndërsa në ver-
ifikim do të jenë hartat e
tokave, dhe dokumentet që
kanë marrë në konsideratë
komisionet e ndarjes së
tyre. "Qeveria synon t'i japë
fund këtij procesi të turp-
shëm dhe t'i rikthejë shtetit
shqiptar tokat e grabitura
në këtë mënyrë. Do të bëjë
krehjen e vendimmarrjes
abuzive përgjatë gjithë vijës
bregdetare për ta çliruar atë
nga ngërçi pronësor. Këtij
procesi ligjvënës do t'i nën-
shtrohen rreth 30 mijë par-
cela përgjatë gjithë breg-
detit shqiptar",-tha Lame.

ABUZIMET
Kreu i ALUIZNI-t Artan Lame bën të ditur se në
bregun e detit janë vënë re abuzime nga
komisionet vendore, duke iu ndryshuar statusi nga
rërë në sipërfaqe bujqësore, duke i përfshirë në
parcelat që ndahen për punonjësit e ish-
ndërmarrjeve bujqësore, apo ish-pronarët.



Pezullimi i përkohshëm
i dhënies së certifikat-

ave të pronësisë për ata që
përfituan tokë nga ligji
7501 dhe ai i ndarjes së
tokave të ish- ndërmar-
rjeve bujqësore, është një
vendim që i heq të drejtën
e pronësisë pronarëve dhe
ia jep këtë të drejtë inves-
titorëve. Shqetësimi ngri-
het nga kryetari i Shoqatës
Kombëtare "Pronësi me
Drejtësi", Myrshit Vorpsi,
i cili thotë, se nga vendimi
preken 26 mijë pronarë, që
kanë përfituar apo prisnin
të përfitonin nga kthimi i
pronave. "Këtu preken të
gjithë pronarët e atyre 26
mijë vendimeve, të cilët
duhet të kompensoheshin
qoftë edhe fizikisht nga
shteti. Qëllimi është i
mirë, por mjeti që kanë gje-

tur është i gabuar. T'i heqësh
titullin e pronësisë, sepse do
t'ia japësh dikujt tjetër, kjo
nuk shkon. Po digjen të
gjithë ata posedues të titujve
të pronësisë, pavarësisht sesi

i kanë përfituar, si dhe ata që
janë në kërkim të një prone
aty"-thotë Myrshit Vorpsi,
kryetari i shoqatës ko-
mbëtare "Pronësi me drejtë-
si. Sipas Vorpsit, Pronarët e

vërtetë mund të kompen-
sohen, por me prona që
janë në zona pa perspek-
tivë zhvillimi, që tashmë
janë përcaktuar nga qever-
ia. "Pronarët e vërtetë
ngelen për të shkuar dhe
përfituar në 23 mijë par-
celat e tokës që janë në
malësitë e Gramshit, Skra-
parit, Elbasanit, Korçës, fs-
hatra që edhe po të shkosh
atje njerëzit do pyesin: Ku
bie ky fshat?",-thotë Vorb-
si. Pezullimin, Vorpsi e kon-
sideron si një vendim që
bëhet për interesa elekto-
rale, ku kryetarët e bash-
kive kanë fuqi t'i japin pro-
na personave që nuk kanë
përfituar nga ligji 7501.

Kreu i ALUIZNI-t, Artan Lame

Kryetari i Shoqatës Kombëtare
"Pronësi me Drejtësi", Myrshit Vorpsi
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Bashkëshorti: Për të helmuar nënën time, Marjana u konsultua me familjarët e saj

"Marjanën e përzura nga shtëpia 5 muaj
para vrasjes, po përleshej me mamanë"
Olti Lami: Pas varrimit pashë se gruaja ime kishte shenja në trup

Dosja 'Habilaj', zgjatet hetimi për ish-kreun e policisë së Vlorës

U ekstradua në Itali, Nezar Seiti
dëshmon në prokurorinë e Katanias

Mamaja me Marjan
ën kanë pasur më
herët konflikt me

njëra-tjetrën. Një ditë i gje-
ta në dhomën time duke u
zënë. I ndava në atë mo-
ment, por Marjanën e lar-
gova nga shtëpia. Vetëm
për faktin që nëna ime e
donte, e falëm prapë dhe e
morëm në shtëpi". Kështu
është shprehur Olti Lami,
ish-bashkëshorti i Marjana
Çmetës, vajzës e cila aku-
zohet se helmoi me fos-
toksinë mamanë e tij. Lami
i tronditur nga fakti se pas
vrasjes së nënës së tij, fshi-
het ish-bashkëshortja, tre-
gon se Marjana ka pasur
konflikte më vjehrrën
edhe 5 muaj para se të
ndodhte tragjedia. Ai thek-
son se një nga debatet mes
21-vjeçares dhe Liries kish-
te degraduar deri në
dhunë fizike mes vjehrrës
dhe nuses, për këtë arsye
e kishte përzënë Marjanën
nga shtëpia, por këmbën-
gulja e nënës së tij e kish-
te kthyer të renë sërish në
banesë. Më tej, Olti tregon
se kishte pasur dyshime
tek nusja e tij edhe pas
varrimit të nënës. "Mami
kishte shenjën e kafshimit
në fytyrë dhe gërricje me
thonj në pjesën e buzës.
Një ditë pas varrimit të saj
(Marjana) më tha mua do
vish pak tek dhoma se kam
frikë për t'u ndërruar. Po
mirë thashë, po vij me ty
dhe kur hoqi bluzën i pa-
shë disa shenja të zeza në
krah. E pyeta se ku i kish-
te bërë ato shenja dhe më
tha që ia kishin bërë gratë
ditën e varrimit, duke i
thënë të mos qante. Ajo
domethënë nuk ka qarë
fare atë ditë vetëm se

rrinte me kokën ulur dhe
aty më hipën shumë dy-
shimet që kjo ka gisht në
këtë pjesë", -  thotë Olti.
Ndërkohë pesë ditë pas vde-
kjes së mamasë, kur nga
morgu iu mbërrin doku-
menti se 48-vjeçarja Lirije
Lami ishte vrarë, nusja lar-
gohet nga shtëpia.  Dy-
shimet e shumta që rëndo-
nin mbi Marjanën, e dër-
guan Oltin tek hoxhë Hys-
eni për të kërkuar ndihmë.
I riu shprehet se aty mësoi
për ekzistencën e videos
dhe të vërtetën e
tmerrshme që Marjana ish-
te vrasësja. Ai tregon se për
këtë krim, ish-bashkëshort-
ja ishte konsultuar me dy
familjarët e saj. "Ndodhej me
fytyrë komplet, ishte ulur në
një divan dhe tregonte ko-
mplet ngjarjen se si e mbyti.
Thoshte që e thirra hajde

futu brenda tek shtëpia dhe
i dhashë një lëng portokalli.
I thashë merre këtë lëngun
se na e ka dhënë një hoxhë
për të na bërë mirë të
gjithëve, e kemi pi të gjithë,
pije dhe ti, por ka pak erë të
rëndë, por këtë e kemi pirë të
gjithë ne. Dhe mami siç
thoshte ajo, kishte thënë po
mirë do e pi edhe unë që të
na bëjë mirë të gjithëve. I tha
hoxhës se ka pyetur mamin
dhe vëllain e saj, pasi nuk
mund ta merrte një vendim
të tillë pa pyetur familjen e
saj", tregon Olti Lami. Ndër-
sa ish-bashkëshortja e tij
ndodhet pas hekurave, nuk
dihet çdo bëhet me fatin e
fëmijës 5 muajsh që Olti nuk
i ka dhënë ende atësinë.
"Akoma nuk ia kam dhënë
atësinë, kjo është çështje
për t 'u menduar gjatë",-
thotë më tej Olti.

ITITITITITALIALIALIALIALI- Pak kohë pas
ekstradimit në Itali, fin-
ancieri i grupit kriminal
të drogës, 'Habilaj', Nezar
Seiti ka dëshmuar në
prokurorinë e Katanias.
Seiti ka dhënë shpjegime
dhe hollësira në organin
e akuzës së Katanias,
dëshmi që do t'i vihet në
dispozicion edhe
Prokurorisë së Krimeve
të Rënda. Më herët
Krimet e Rënda i kanë
drejtuar letërporosi au-
toriteteve italiane, ku
kërkohej ndihmë për
hetimin e çelur ndaj ish-
ministrit të Brendshëm,
Saimir Tahiri. Në letër-
porosi theksohej fakti se
gjatë qëndrimit në
paraburgim në vendin
tonë, Seiti ka refuzuar të
japë shpjegime rreth
çështjes. Ndërkohë ditën
e djeshme krimet e rën-
da zgjatën afatin e heti-
meve për ish-drejtorin e
policisë Vlorë Jaeld Çela
me tre muaj. Çela dys-
hohet për përfshirje në
trafik droge me bandën
e Habilajve. Vendimi u
mor pas kërkesës së
prokurorit  Dritan
Premçi, i cili tha se po
kryhen transkriptimet e
dy viteve përgjim ndaj
Çelës. Për më tepër janë
nisur letërporosi në Ita-
li e Greqi në kuadër të

mund të implikohet për
një mesazh urimi që ka
marrë për Vitin e Ri në
2016 që ka marrë nga Flo-
rian Habilaj", tha avokati
i Çelës. Ish-drejtori i pol-
icisë së Vlorës dyshohet
se kishte marrë një sms
urimi  nga Florian Habi-
laj. Urdhërarrestet për
Jaeld Çelën dhe dy ish-
zyrtarë të tjerë të policisë
së Vlorës, Gjergji Kohila
dhe Sokol Bode u lëshuan
në nëntor të vitit të kalu-
ar, por ata janë ende në
kërkim.

JAELD ÇELA
Ish-drejtori i policisë së Vlorës dyshohet se ka
marrë një SMS urimi nga Florian Habilaj. Avokati
mbrojtës i Jaeld Çelës, Petrit Ismaili pretendon se
nuk janë njohur me faktet. "Klienti im po
paragjykohet. Nuk mund të implikohet për një
mesazh urimi që ka marrë për Vitin e Ri, në 2016
nga Florian Habilaj", - tha avokati i Çelës.

Olti Lami dhe Marjana Çmeta Viktima Lirie Lami

hetimeve të kësaj çështje-
je dhe priten përgjigjet
nga autoritetet e këtyre dy
vendeve. Seanca e radhës
për Jaeld Çelën do të
mbahet më 19 mars. Nga
ana t jetër,  avokati
mbrojtës i Jael Çelës, Pet-
rit Ismaili pretendon se
nuk janë njohur me faktet.
"S'jemi njohur me faktet.
Janë duke u transkriptu-
ar përgjimet telefonike të
Jaeldit dhe grupit Habilaj
për të parë implikimin e tij
lidhur me akuzat. Klienti
im po paragjykohet. Nuk

Nezar Seiti
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Trafikonin kokainë dhe marijuanë, përfundojnë
në pranga 10 persona, mes të cilëve 2 shqiptarë

AKTUALITET

SHKURT

Montonte bomba me
celular, lihet në

burg Gentian Hoxha
TIRANË - Në reanima-

cionin e spitalit të
Traumës, ku mbahet për
kurim, Gentian Hoxha u
njoh ditën e djeshme me
masën e sigurisë "arrest
me burg". Ai pësoi dëm-
time të rënda nga shpërthi-
mi në dyqanin e tij të ce-
lularëve, ku dyshohet se
montonte bomba. Bëhet
me dije se Hoxha është
marrë edhe më parë me
montimin e lëndëve
plasëse në celular. Ai kish-
te marrë një dyqan me qira
për të kamufluar punën që
kryente. Në këtë ambient,
Hoxha kishte krijuar një
dhomë të dyfishtë për të
fshehur detonarorët dhe
kapsollat. Mësohet se
lëndën shpërthyese, 34-
vjeçari e siguronte në qy-
tetin Fushë-Krujës.

Kapet menaxheri
shqiptar

i hoteleve që krijoi
bandën kriminale
ITALI - Dritan Idrizaj

është menaxheri shqiptar
i hoteleve në Pietra Lig-
ure, i cili u arrestua në Ita-
li për kamatë, mashtrim
dhe zhvatje. Mediat ital-
iane raportojnë se shqip-
tari së bashku me persona
të tjerë kishin krijuar një
organizatë mes Imperia
dhe Albenga, përmes të
cilës huazonin para për
sipërmarrësit lokalë. Id-
rizaj, sipas rindërtimit të
skemës nga hetuesit, ishte
përgjegjës për "tërheqjen"
e viktimave, të cilët
shpesh e dinin. Nëse nuk
mund të paguanin borx-
het, sipërmarrësit
kërcënoheshin nga banda.
Një furnizues ushqimesh,
i cili në të kaluarën kishte
pasur Idrizajn si punonjës,
u detyrua të kthente 600
mijë euro dhe duke u
dhënë kriminelëve pronat.
Për disa raste të tjera nuk
u gjetën prova.

2.3 tonë drogë me skafe drejt Italisë, trafiku drejtohej nga 3 shqiptarë

"Shefi", 21 shqiptarët e arrestuar,
pjesë e grupeve në Durrës dhe Vlorë
U zbuluan nga përgjimet telefonike me persona të skeduar

U kapën me 1.5 kg heroinë,
pranga 'bosëve' shqiptarë
të drogës e prostitucionit

FRANCË FRANCË FRANCË FRANCË FRANCË - Dy shqiptarë kanë rënë në prangat e poli-
cisë franceze, pasi akuzohen se ishin pjesë e një rrjeti
kriminal që vepronte në zonën Rhône në l'Isère të
Francës. Të rinjtë u kapën me
të paktën 1.5 kg heroinë, 30 mijë
euro para kesh dhe rreth 40 kg
produkte përzierës, që do t'i
përdornin për të shitur drogën
me pakicë, shkruan "Le Dau-
phine". Ishte prokuroria e
Grenoble që hapi një hetim
gjyqësor për shqiptarët. Medi-
at franceze flasin për një orga-
nizatë kriminale të trafikut të
drogës në Francë dhe në Holan-
dë. Ky rrjet është i gjithashtu
i përfshirë edhe në shfrytëzim prostitucioni të vajzave
rumune në rajonin e Grenoble. Mendohet se dy sh-
qiptarët e arrestuar së fundmi ishin pjesë e struk-
turave të larta të organizatës kriminale.

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia italiane ka
goditur dje një grup trafi-
kantësh droge, duke arrestu-
ar 10 persona, 2 prej të cilëve
shqiptarë. Bëhet fjalë për 31-
vjeçarin Elio Çela dhe 38-
vjeçarin Marigen Abdurra-
mani. Akuza ndaj tyre është
trafik droge e tipit kokainë e
marijaunë si dhe armëm-
bajtje pa leje. Operacioni i

koduar "Sta senz' pensier" ka
zbardhur se kjo organizatë
trafikonte drogë në rajonet e
Kampanjës, Abruzzo e
Marke. Gjatë operacionit
janë sekuestruar 2 kg ko-
kainë, 4 kg hashash, 1 kg
marijaunë, disa gramë met-
anfetamina, 9 590 euro kesh,
një pistoletë me numër kal-
ibri të fshirë e 230 plumba të

kalibrave të ndryshme. Më-
sohet se lënda narkotike
trafikohej me automjete të
vogla (për kamuflim) nga ra-
joni i Kampanjës në Abruz-
zo e Marke e më pas
shpërndahej në lokalet e
natës të frekuentuara sido-
mos nga të rinjtë. Shqiptarët
e arrestuar janë rezidentë në
Itali. Marigen Abdurramani

në komunën Martinsicuro,
në rajonin e Aruzzos, ndër-
sa Elio Çela në Grottam-
mare në provincën e Ascoli
Picenos në rajonin Marke.
Katër prej të arrestuarve u
lanë nga gjykata në "arrest
shtëpie", ndërsa pjesa tjetër,
përfshirë edhe dy sh-
qiptarët, u lanë në "arrest
me burg".

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

21 shqiptarët e arrestuar
si pjesë e dy organizat
ave kriminale të trafikut

të kanabisit dhe kokainës
nga Shqipëria drejt Italisë që
u shkatërruan mëngjesin e
së mërkurës gjatë një opera-
cioni të përbashkët të poli-
cive të dy vendeve fqinje
kishin lidhje me grupe krim-
inale që operonin në zonën
e Vlorës dhe atë Durrësit. Si-
pas "Report TV", burime nga
Policia e Shtetit konfir-
muan se 4 shqiptarët e ar-
restuar në Tiranë dhe 17 të
tjerët në Itali janë përgjuar
teksa komunikonin me tele-
fon me persona të skeduar si
trafikues kanabisi drejt Ital-
isë. Shqiptarët janë zbuluar
nga përgjimet telefonike dhe
ambientale për trafikun e
drogës, që bënin nga Sh-
qipëria nëpërmjet gomon-
eve, drejt vendit fqinj. Më-
sohet se këto dy grupe krim-
inale në Vlorë dhe Durrës
janë të identifikuara edhe
nga Task-Forca që ka ngri-
tur Ministria e Brendshme.
Prokuroria e Krimeve të
Rënda dhe policia do të vi-
jojnë hetimet për këto dy
grupe kriminale, ndërkohë
që 20 shqiptarët e arrestuar
do akuzohen për krijimin e
grupit kriminal dhe për
trafik narkotikësh.

Deri më tani bëhet me
dije se trafiku drejtohej nga
3 shqiptare, të cilësuar si
koka e rrjetit. Operacioni
"Shefi" ka nisur hetimet në
maj të vitit 2016 nga antima-
fia italiane e qytetit të Barit
dhe kanë zgjatur dy vite,
deri në janar 2018. Hetimet
intensive kanë zbuluar se
shqiptarët e arrestuar janë
organizatorë, korrierë dhe
magazinierë të kanabisit
dhe kokainës. Shqiptarët që
u kapën në Tiranë siguronin
kanabisin dhe më pas e nis-

nin në Itali, ku merreshin të
tjerë shqiptarë dhe të huaj.
Në këto operacione janë
sekuestruar rreth 2300 kg
lëndë narkotike të llojit mar-
ijuanë, heroinë dhe kokainë,
me vlerë tregu 15 milion
euro.
OPERACIONI "SHEFI"

Departamenti i antima-
fies italiane, DIA, shkatërroi
një rrjet italo-shqiptar të
trafikut të drogës nga Sh-
qipëria me skafe drejt Ital-
isë, në bregdetin e Barit. Në
prangat e policisë kanë rënë
43 persona, mes të cilëve
italianë, shqiptarë dhe ru-
munë. Mësohet se katër nga
anëtarët e dy organizatave
kriminale janë arrestuar në
territorin shqiptar, ndërsa
pjesa tjetër në Itali, në qyte-
tet e Barit, Brindisit, Bolon-
jës dhe rrethinat e tyre. Sh-
qiptarët e arrestuar në këtë
operacion antidrogë janë:
Dritan Naci, 32 vjeç; Mari-

glen Shusha, 32 vjeç; Mar-
lin Aliaj, 33 vjeç; Andi Pesh-
ku, 25 vjeç; Vullnet Daci, 31
vjeç; Gëzim Bircaj , 54 vjeç;
Malton Lleshi, 35 vjeç; Fi-
qiret Seferi, 54 vjeç; Ernest
Peza, 27 vjeç; Lenoidha Sej-
diaj, 52 vjeç; Elton Ismaili,
39 vjeç; Samuel Muça, 31
vjeç; Ferhat Ajdini, 45 vjeç;
Vullnet Cila, 39 vjeç;
Shpëtim Shehi, 39 vjeç;
Donial Drolli, 29 vjeç; Ibra-
him Xhihani, 26 vjeç; Er-
gent Seferi, 28 vjeç; Arian
Kertusha, 48 vjeç; Senat
Hallunaj, 23 vjeç; Hamid
Seferi, 24 vjeç. Autoritetet
italiane kanë bërë të ditur
se në këtë aksion janë an-
gazhuar mbi 200 punonjës të
departamentit të antimafias,
DIA, Guardia di Finanza,
karabinerisë si dhe policisë
shqiptare. Ndërkaq, Drejtoria
e Përgjithshme e Policisë në
Tiranë tregohet mjaft e rezer-
vuar për këtë operacion.

15 MLN EURO
Nga hetimet ka
rezultuar se dy
grupeve kriminale
të trafikut
ndërkombëtar të
drogës, në kohë
dhe vende të
ndryshme u janë
sekuestruar mbi 2.3
tonë lëndë
narkotike kanabis,
heroinë dhe
kokainë me një
vlerë që shkon deri
në 15 milionë euro.

Shoqëria  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k
shpall Ankandin  për shitjen e pasurisë së paluajtshme:

Pasurisë me Nr. 7/34, e llojit “Apartament “, me sip. 50.2 m2, dhe sip.trualli 19
m2, ndodhur në Q. Memaliaj, Tepelenë ZK.2646,në  pronësitë Skënder Feta
Muka.      Çmimi fillestar në ankandin e parë është 537,124.64 Lekë.

Ankandi zhvillohet në datë  19.03.2018, ditën e  Hënë ora  15.30 në ambjentet
e Shoqërisë  Përmbarimore “AFA-2010” sh.p.k në adresën  Rruga
“Sulejman Delvina”, Nd.51, H.9, Ap.1,  Tiranë.   Për më shumë  info.
Tel:044503458 ose  E-mali shoqeriapermbarimoreafa2010@gmail.com

NJOFTIM ANKANDI
Permbarues  gjyqesor privat Artan Sima zhvillon ankandet sipas datave te meposhtme:

Date 16/04/2018, diten e Hene, ora 16:00, perfundon ankandi i ri (i dyte), per shitjen e
pasurive te paluajtshme te llojit “Are” me sip. 7400 m2, e ndodhur ne fshatin Bitince Devoll,
ne vleren 414,400 leke.
Pasurite jane lene garanci bankare nga debitori Trashegimtareve te te ndjerit/Debitor
znj.Bukurije Sulejman Fezo, znj.Mimoza Fatmir (Foto) Fezo, z.Xhimi Foto Fezo, znj. Arkonnda
Foti Fezo, znj. Eliverta Foti Fezo, znj. Luiza Foti (Kasabelli) Fezo banues ne fshatin Bitince,
bashkia Devoll, per detyrimin ndaj kreditorit Fondi Besa Sh.a, me seli ne ish Blloku Tirane.
Ankandet zhvillohet prane zyres se permbaruesit me seli lagjen nr.3, Rruga Avni Rustemi,
nr.31 .k,1. Korce. Kontakt Cel.0674044666, e-mail. simaartan@yahoo.com

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND

 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'
A.     Automjetit tip ‘SKODA’, ngjyrë ‘GRI’, vit prodhimi ‘2009’, nr. shasie
TMBDG41U4A8840601, me targë ‘TR 2338 T’ , në pronësi të dorëzanësit z.
ALKET Suad KOTONI, ÇMIMI  120.000 LEKË ;
B.     Automjetit tip ‘HYUNDAI’, ngjyrë ‘GRI’, vit prodhimi ‘2009’, nr. shasie
MALAM51CBAM416803, me targë ‘AA 714 BH’ , në pronësi të dorëzanësit znj.
AIDA Luan KOTONI  , ÇMIMI 130.000 LEKË .
Data e zhvillimit të ankandit do jetë 21.03.2018 .
CEL. 0684026666 ; 0693262866

Droga e kapur në Itali
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"Mos qëndroni me orë të zgjatura jashtë institucionit, mjaftojnë 10-15 minuta"

Ambasada amerikane: Ja sa
duhet të prisni për të marrë vizën
Cilat janë klasifikimet e vizave joemigruese

Voltiza Duro

Të gjithë të interesuar
it që dëshirojnë të ap
likojnë për vizë në

Shtetet e Bashkuara gjatë
2018-ës mund të ndjekin re-
komandimet e dhëna nga
ambasada amerikane. Kjo e
fundit ditën e djeshme ka
bërë me dije se aplikuesit
duhet të paraqiten vetëm 10-
15 minuta para kohës së për-
caktuar dhe jo orë më për-
para. "A e dini se duhet të
paraqiteni në ambasadë
vetëm 10-15 minuta përpara
kohës së caktuar për vizë?
Nuk ka nevojë që të vini me
orë përpara, apo të prisni në
radhë jashtë murit të am-
basadës. Nëse po udhëtoni
nga jashtë qytetit dhe jeni
herët për takimin tuaj, shko-
ni në një kafene dhe shijoni
një kafe", - theksohet në
njoftimin e ambasadës.
KLASIFIKIMET E
VIZAVE

Akti i Emigracionit dhe
Kombësisë parashikon disa
kategori të vizave joemi-
gruese për një person që
dëshiron të punojë përkohë-
sisht në Shtetet e Bash-
kuara. Vizat e klasifikuara
H-1B u aplikohen personave
me një profesion të speciali-
zuar, i cili kërkon aplikimin
teorik dhe praktik të një sërë
njohurish tepër të speciali-
zuara, njohuri për të cilat
kërkohet përfundimi i një
kursi specifik të një arsimi
më të lartë. Ky klasifikim
kërkon një dëshmi pune
lëshuar nga Sekretari i
Punës. Ndërkaq, vizat që nji-
hen si H-1C u aplikohen in-
fermierëve të huaj që vijnë
për të kryer shërbime nëpër
spitale për një periudhë të
përkohshme deri në tri vite,
kurse vizat e klasifikuara H-

2A u aplikohen punëtorëve
të përkohshëm ose sezonalë
të agrikulturës. Më tej, në
faqen zyrtare të ambasadës
amerikane citohet se vizat e
klasifikuara H-2B u apliko-
hen punëtorëve të përkohs-
hëm ose sezonalë të joag-
rikulturor. Ky klasifikim
kërkon një certifikatë pune
të lëshuar nga Ministria e
Punës. "Vizat e klasifikuara
H-3 u aplikohen personave
që trajnohen për punë të
ndryshme, por jo për ata që
trajnohen për mjekësi apo
akademi. Ky klasifikim u
aplikohet gjithashtu edhe

personave që trajnohen për
edukimin e fëmijëve hand-
ikapatë", - bën me dije am-

basada. Ndërkaq, vizat e
klasifikuara L u aplikohen
personave që shpërngulen
nga njëra degë e kompanisë,
ku punojnë në një degë
tjetër në SHBA të cilët, bren-
da 3 viteve të mëparshme
kanë punuar jashtë në vazh-
dimësi për një vit dhe që do
të punësohen në një degë
apo filial të të njëjtit
punëdhënës në SHBA, në

menaxhim ekzekutiv ose në
punë të ndryshme të spe-
cializuara. Vizat e klas-
ifikuara O-1 u aplikohen per-
sonave që kanë aftësi të jas-
htëzakonshme në shkencë,
art, edukim, biznes, atletikë,
ose që kanë arritje të jash-
tëzakonshme në fushën e
televizionit dhe të ekranit,
ndërsa ato O-2 u aplikohen
personave që shoqërojnë

mbajtësin e vizës O-1, të
cilët ndihmojnë atë në një
shfaqje artistike apo aktiv-
itet atletik. Ndërkohë, viza e
klasifikuar P-1 i aplikohet
një atleti ose një skuadre
atletësh, ose anëtarëve të një
grupimi zbavitës, të cilët
janë të njohur në tërë botën,
ndërsa vizat P-2 i aplikohen
artistëve, të cilët do të shfa-
qin sipas një programi sh-
këmbimi reciprok e ato P-3
u jepen artistëve, të cilët do
të shfaqin sipas një pro-
grami, i cili është kultural-
isht unik (e njëjtë si vizat P-
1). Ambasada bën me dije se
vizat e klasifikuara Q-1 u ap-
likohen pjesëmarrësve në
një program shkëmbimi kul-
turor ndërkombëtar për
qëllim që të përfitojnë tra-
jnim praktik, punësim dhe
që të shkëmbejnë historinë,
kulturën dhe traditat e ven-
dit të aplikantit.

KLASIFIKIMI I VIZAVE TË PËRKOHSHME NË SHBA
H-1B U aplikohen për personat me një profesion të

specializuar.
H-1C u aplikohen infermierëve të huaj.
H-2A u aplikohen punëtorëve të përkohshëm të

agrikulturës.
H-2B u aplikohen punëtorëve të përkohshëm të

joagrikulturorë.
H-3 u aplikohen personave që trajnohen për punë të

ndryshme.
L u aplikohen personave që shpërngulen nga një degë

e kompanisë në një tjetër.
O-1 u aplikohen personave që kanë aftësi të

jashtëzakonshme në shkencë, art, edukim, biznes,
atletikë ose që kanë arritje të jashtëzakonshme në
fushën e televizionit dhe të ekranit.

O-2 u aplikohen personave që shoqërojnë mbajtësin e
vizës O-1.

P-1 i aplikohet një atleti ose një skuadre atletësh, ose një
grupimi zbavitës.

P-2 u aplikohen artistëve, të cilët do të shfaqin sipas një
programi shkëmbimi reciprok.

P-3 u aplikohen artistëve, të cilët do të shfaqin sipas një
programi kulturalisht unik.

Q-1 u aplikohen pjesëmarrësve në një program
shkëmbimi kulturor ndërkombëtar.

The European Union Delegation to Albania
is looking for

ADMINISTRATIVE ASSISTANT

With main focus on

Human Resources Management

and Protocol Issues

We offer
  Multicultural working environment

  Competitive salary

  Benefits by law

For complete information and application, please refer to:
https://eeas.europa.eu/delegations/albania_en

“Jobs & Funds” > “Jobs, Internships” > “Job offers”

Deadline for applications: 31/03/2018

SHOQËRIA PËRMBARUESE PRIVATE “E.P.S.A”
SHPK NJOFTON SHPALLJEN E  ANKANDIT PER:

1. Are me nr.33/26, e ndodhur ne Karpen, Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.2099,vol.11, fq.202, me sip.2,000 m2, cmimi që do të shitet është 3.942.960 lekë.

2. Are dhe truall me nr.1/88, e ndodhur ne Qerret, Kavaje, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.3101, vol.9, fq.34, me sip.1,770 m2 cmimi që do të shitet është 9.770.655  lekë.

3. Are me nr.33/27, e ndodhur ne Karpen. Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.2099,
vol.1, fq.203, me sip.4,050 m2 cmimi që do të shitet është 7.984.494  lekë.

4. Are me nr.70/9, e ndodhur ne Qerret, Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.3101,
vol.2, fq.106, me sip.6,460 m2 cmimi që do të shitet është 5.094.305 lekë.

5. Njësi me nr.15/22+1-N1 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.8551,
nr.rregjistri hipotekor 14/69, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.116 m2 vlerësohet me vlerën
e 10.062.434  lekë.

6. Njësi me nr.15/22+1-N2 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.8551,
nr.rregjistri hipotekor 14/70, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.91 m2 vlerësohet me vlerën
e 7.893.806  lekë.

7. Njësi me nr.15/22+1-N3 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.8551,nr.rregjistri hipotekor 15/71, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.95 m2 vlerësohet
me vlerën e 8.240.786lekë.

8. Njësi me nr.15/22+1-N4 e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë,
Zk.8551,nr.rregjistri hipotekor 15/72, vl.2011, datë 03.03.2011 me sip.211 m2 vlerësohet
me vlerën e 18.303.221  lekë.

9. Bodrum me nr.15/22+1-B e ndodhur ne Kavajë, rregjistruar në ZVRPP Kavajë, Zk.8551,
nr.rregjistri hipotekor 130/176, vl.2005-2007, datë 24.09.2007 me sip.609 m2 vlerësohet
me vlerën e 14.734.842  lekë.

Te gjitha pasurite e sipërcituara jane hipotekuar në favor te Banka Raiffeisen sha. Ankandi
zhvillohet ne datë 09.04.2018 ora 16.00 në adresen Rr.”I. Qemali”, Pall.”Fratari”, K.6,Tirane.
Per cdo informacion kontaktoni ne tel. 04 2262711 ose ne www.epsa.al
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INTERVISTA
PENSIONET E PLEQËRISË



Eksperti: Kriteret dhe dokumentacioni, si duhet të veproni kur humb libreza e punës

Sabah Goci: Si të përllogarisni
pensionet e pleqërisë

“Formula bazë, koeficientët përkatës para dhe pas ‘94”

PËRLLOGARITJA
Pensioni social, në varësi

të viteve të punës (shembull)
Një grua që ka mbushur moshën 60 vjeç e 8 muaj,

merr një pension pleqërie, por mund ta marrë të
plotë ose të pjesshëm, në raport me vitet e punës që ka
kryer. Nëse kjo grua ka 36 vjet e 4 muaj punë, e merr
pensionin e plotë, e nëse ka më pak, (minimumi duhet
të jetë 15 vjet) e merr pensionin për sa vite punë që ka.
Nëse ka 15 vite punë, atëherë 15 do të pjesëtohet me
36.4 e ky koeficient që del, rreth 40-42% është koefici-
enti i atij pensioni që do të gëzojë individi. Në rastet
kur një njeri ka 40 vite pune, ne pjesëtojmë 40-ën me
36.4 e si rezultat del një koeficient 1.1 i cili fillimisht
korrigjon pensionin social, pra ky individ që ka 4 vite
pune më shumë merr 10% më shumë nga masa e pen-
sionit social, falë viteve të punës. Pra nga 7 mijë lekë,
ky individ do të marrë 7700 lekë pension social. Shu-
ma e viteve të punës ka influenca edhe në masën e
pensionit të pleqërisë së përllogaritur sipas formulës.

"Masa e pensionit
sot në Shqipëri

është e vogël dhe
politika e di këtë.

Por dhe
kontributet që

janë derdhur janë
në nivel minimal,
në paga minimale.

Një pension
minimal shkon

rreth 9 mijë lekë
të reja në muaj"

““

KRITERET

Voltiza Duro

Pensionistët shpesh
herë nuk janë të
qartë në lidhje me

përllogaritjen e masës së
pensionit të pleqërisë që iu
takon e ankesat e tyre
adresohen drejt Institutit të
Sigurimeve Shoqërore apo
dhe ekspertëve të fushës.
Në një intervistë ekskluzive
për "Gazeta Shqiptare", Sa-
bah Goci, me një eksperi-
encë mbi 21 vjeçare pranë
ISSH-së, tregon formën e
saktë për llogaritjen e masës
së pensionit, në mënyrë që
qytetarët të mos gabojnë.
Eksperti thotë se mosha dhe
vitet e punës me kontribute
janë dy kriteret bazë për të
përfituar pension pleqërie e
më tej shprehet se prej 1 ja-
narit të 2015-ës, janë futur
elementë të rinj brenda for-
mulës, duke përfshirë edhe
pensionin social. Më tej,
Goci shpjegon për të gjithë
të interesuarit pagën refer-
uese dhe koeficientët e in-
deksimit të pagës si dhe for-
mulën e llogaritjes së
masës, e cila është: Pension
social (bazë) plus një shtesë
që është 1% për çdo vit sig-
urimi, për çdo vit punë, të

bazës mesatare të vlerësuar
për gjithë periudhën që in-
dividi ka paguar kontrib-
utet. Gjithashtu, eksperti i
pensioneve tregon për lex-
uesit të gjithë dokumenta-
cionin që duhet të paraqes-
in të interesuarit pranë In-
stitutit të Sigurimeve Sho-
qërore dhe mënyrën si du-
het vepruar në rastet kur
humb libreza e punës.

Çfarë është pensioni iÇfarë është pensioni iÇfarë është pensioni iÇfarë është pensioni iÇfarë është pensioni i
pleqërisë dhe cilat janëpleqërisë dhe cilat janëpleqërisë dhe cilat janëpleqërisë dhe cilat janëpleqërisë dhe cilat janë

kriteret për ta përfituarkriteret për ta përfituarkriteret për ta përfituarkriteret për ta përfituarkriteret për ta përfituar
atë?atë?atë?atë?atë?

Pensioni i pleqërisë
nënkupton marrjen e një të
ardhure kur individi e
humbet aftësinë për punë,
jo për shkak të gjendjes
shëndetësore, por për efekt
të moshës. Mbi moshën dhe
gjendjen e një personi janë
përcaktuar e vlerësuar dhe
kriteret e marrjes së pen-
sionit të pleqërisë, bazuar
në ligjin 7703. Ky i fundit

nënkupton trajtimin me
përfitime afatgjata të gru-
peve të interesit (individët
kandidatë për të dalë në
pension), të cilët është mirë
që të kenë sa më shumë
vite pune me kontribute.
Për të përfituar pension
duhet që kandidati të ketë
jo më pak se 15 vite punë si
për gratë dhe për burrat.
Ndërkaq, ky pension merret
kur burri kalon moshën 65
vjeç, e kur gruaja mbush

moshën 60 vjeç e 8 muaj për
vitin 2018-të. Por mosha e
daljes në pension për gratë
është fleksibël,  pasi në
2019-ën, mosha e daljes në
pension për gratë do të jetë
60 vjeç e 10 muaj.

C i l a t  j a n ë  d i s a  n g aC i l a t  j a n ë  d i s a  n g aC i l a t  j a n ë  d i s a  n g aC i l a t  j a n ë  d i s a  n g aC i l a t  j a n ë  d i s a  n g a
ndryshimet që janë bërë nëndryshimet që janë bërë nëndryshimet që janë bërë nëndryshimet që janë bërë nëndryshimet që janë bërë në
fffffororororormulën e përmulën e përmulën e përmulën e përmulën e përllollollollollogggggaritjesaritjesaritjesaritjesaritjes
së pensionit pas rsë pensionit pas rsë pensionit pas rsë pensionit pas rsë pensionit pas refefefefefororororormësmësmësmësmës
së 2014-ës?së 2014-ës?së 2014-ës?së 2014-ës?së 2014-ës?

Vetë formula e përllog-
aritjes së pensionit, e cila
është ndryshuar duke fillu-
ar nga 1 janari i 2015-ës, ka
futur elemente të reja
brenda saj duke futur edhe
atë që quhet pension social.
Ky i fundit është stabël,
fiks, niveli i të cilit përcak-
tohet me vendim të Këshil-
lit të Ministrave. Pensioni
social i jepet çdo personi që
del në pension pleqërie kur
mbush moshën.

Si  bëhet  l logari t ja  eSi  bëhet  l logari t ja  eSi  bëhet  l logari t ja  eSi  bëhet  l logari t ja  eSi  bëhet  l logari t ja  e
pensionit të pleqërisë?pensionit të pleqërisë?pensionit të pleqërisë?pensionit të pleqërisë?pensionit të pleqërisë?

Formula e përllogaritjes
së pensionit të pleqërisë
është: Pension social (bazë)
plus një shtesë që është 1%
për çdo vit sigurimi, për
çdo vit punë, të bazës me-
satare të vlerësuar për
gjithë periudhën që indivi-
di ka paguar kontributet.
Një qytetar që ka filluar
punën në vitin 1975 deri në
2018-ën, pa ndërprerje, pra
ka 43 vite pune me kontrib-
ute. Pensioni do të llog-
aritet nga viti 75' kur indi-
vidi ka filluar punë për
herë të parë, deri në 2018-
ën me pagat që ai ka gëzuar.
Por meqenëse gjatë viteve
të tranzicionit, u dëmtua
dokumentacioni dhe nuk
mund të gjendeshin doku-
mentet e pagave për pen-
sionistët, në 2007-ën, u mor
një vendim i Këshillit të
Ministrave që quhet "Ven-
dimi i Këshillit të Minis-
trave për pagën mesatare
për bazën e vlerësuar për
efekt llogaritje të pension-
eve" ose siç quhet ndryshe

paga referuese. Ky është një
vendim unik që ka të pac-
aktuar në disa tabela të
veçanta llojin e punës që ka
bërë individi nga dita që ka
filluar punën deri në ditën
që e ka lënë atë.

Çfarë është paga refer-Çfarë është paga refer-Çfarë është paga refer-Çfarë është paga refer-Çfarë është paga refer-
uese?uese?uese?uese?uese?

Në rastin kur një individ
ka qenë mësues për 40 vite
dhe ka pasur një pagë më-
suesi, duhet që patjetër
këtë funksion që ka pasur
ta ketë të shprehur qartë
në librezën e punës. Pra,
nuk i kërkohen vërtetime
pagash nga viti që ka fillu-
ar punën por i kërkohet
vetëm një librezë pune e
pastër, e plotësuar sipas dis-
pozitave të kohës dhe e pa-
korrigjuar, e pa ndërhyrë
brenda saj. Ky është një do-
kument themeltar mbi të
cilin llogaritet pensioni
para vitit 93'. Këto paga
referuese i shërbejnë indi-
vidit nga dita që ka filluar
punë deri në 31 dhjetor të
1993-it e këto paga kanë
koeficentët e vet të indek-
simit.

Si  duhet  ta  kuptojnëSi  duhet  ta  kuptojnëSi  duhet  ta  kuptojnëSi  duhet  ta  kuptojnëSi  duhet  ta  kuptojnë
qytetarët terqytetarët terqytetarët terqytetarët terqytetarët ter min "kmin "kmin "kmin "kmin "koefi-oefi-oefi-oefi-oefi-
cient indeksimi" dhe përcient indeksimi" dhe përcient indeksimi" dhe përcient indeksimi" dhe përcient indeksimi" dhe për
çfarë shërben ky koefi-çfarë shërben ky koefi-çfarë shërben ky koefi-çfarë shërben ky koefi-çfarë shërben ky koefi-
cientcientcientcientcient?????

Koeficientët e indeksim-
it janë ata koeficentë që
kërkojnë që pagën mbi të
cilën janë paguar kontrib-
utet, ta aktualizojnë e ta
sjellin në nivelin e vlerës së
pagës sot, pra t'i heqin efek-
tin "gërryes" të inflacionit.
Paga e një mësuesi që ka fil-
luar punën me kontribute
në 1975-ën, deri në janar në
94-ën, me gjithë indekset e
ndryshimet që kanë
ndodhur, është e tillë që sh-
kon 4110 lekë. Kjo pagë, in-
deksohet sot me një koefi-
cient 8.59. Pra ajo pagë më-
suesi që ka qenë 7 mijë lekë
të vjetra, po ta aktualizojmë
sot del 360 mijë lekë të
vjetra. Edhe ky indeks

- Mbi moshën dhe gjendjen e një personi janë
përcaktuar e vlerësuar dhe kriteret e marrjes së
pensionit të pleqërisë, bazuar në ligjin 7703.

- Ligji 7703 nënkupton trajtimin me përfitime
afatgjata të grupeve të interesit, të cilët është
mirë që të kenë sa më shumë vite pune me
kontribute.

- Për të përfituar pension duhet që kandidati të
ketë jo më pak se 15 vite punë si për gratë dhe
për burrat.

- Pensioni i pleqërisë merret kur burri kalon
moshën 65 vjeç.

- Pensioni i pleqërisë merret kur gruaja mbush
moshën 60 vjeç e 8 muaj për vitin 2018-të. Por
mosha e daljes në pension për gratë është
fleksibël, pasi në 2019-ën, mosha e daljes në
pension për gratë do të jetë 60 vjeç e 10 muaj.



Sabah Goci ekspert pensionesh

Foto ilustruese
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SIGURIMI VULLNETAR
Goci: Mekanizëm për të

ndihmuar qytetarin
Qytetarët mund të bëjnë edhe sigurim vullnetar.

Nëse individi ka mundësi financiare nuk paguan
kontribute për pagën 24 mijë lekë, që është edhe paga
minimale sot, por paguan për një pagë dy apo tre herë
më të madhe, në mënyrë që të influencohet mbi llog-
aritjen e bazës së vlerësuar mesatare. Kjo skemë
vullnetare është e lejueshme dhe për të gjitha ato
vite që nuk janë plotësuar për arsye të ndryshme.
Individi para se të mbushë moshën për pension,
duhet të shohë edhe këto anë, e të plotësojë gjithë
periudhat që nuk ka kontribute të derdhura. Këto
vite mund të paguhen vullnetarisht me pagë mini-
male, apo dhe shumëfishat e saj. Ky është një me-
kanizëm për t'i ardhur në ndihmë qytetarit.

"Formula e
përllogaritjes së

pensionit të
pleqërisë është:
pension social
(bazë) plus një
shtesë që është
1% për çdo vit

sigurimi, për çdo
vit punë, të bazës

mesatare të
vlerësuar për të
gjithë periudhën

që individi ka
paguar

kontributet."

““

"Koeficientët e
indeksimit janë
ata koeficientë
që kërkojnë që
pagën mbi të

cilën janë
paguar

kontributet,
ta aktualizojnë
e ta sjellin në

nivelin e
vlerës së pagës
sot, pra t'i heqin

efektin
"gërryes" të
inflacionit."

““

"Kur individi
humb librezën e

punës, ai duhet të
paraqitet pranë
ISSH-së, madje
edhe në rastet që
ende vazhdon të

punojë me
kontribute. Në këtë

rast, personi bën
një kërkesë

deklarative në të
cilën jepen të

dhënat individuale
të personit,

paraqitet historiku
i të gjitha punëve

që ka bërë i
siguruar."

““ KOEFICIENTËT E INDEKSIMIT TË PAGAVE

Për pagat referuese, deri më 1.1.1994 8.59
Për pagat e vitit 1994 8.59
Për pagat e vitit 1995 6.92
Për pagat e vitit 1996 5.37
Për pagat e vitit 1997 5.37
Për pagat e vitit 1998 4.48
Për pagat e vitit 1999 3.64
Për pagat e vitit 2000 3.31
Për pagat e vitit 2001 2.83
Për pagat e vitit 2002 2.62
Për pagat e vitit 2003 2.34
Për pagat e vitit 2004 2.13
Për pagat e vitit 2005 1.93
Për pagat e vitit 2006 1.76
Për pagat e vitit 2007 1.67
Për pagat e vitit 2008 1.48
Për pagat e vitit 2009 1.36
Për pagat e vitit 2010 1.30
Për pagat e vitit 2011 1.25
Për pagat e vitit 2012 1.20
Për pagat e vitit 2013 1.16
Për pagat e vitit 2014 1.00

sot është i përshkallë-
zuar, e fillojnë nga 94'

deri në momentin që del në
pension. Viti 2018 nuk ka in-
deks, kurse viti 2014, 2015
kanë koeficientët respek-
tivë.

PPPPPo në rastet kur indio në rastet kur indio në rastet kur indio në rastet kur indio në rastet kur indivi-vi-vi-vi-vi-
di ka punuar me paga tëdi ka punuar me paga tëdi ka punuar me paga tëdi ka punuar me paga tëdi ka punuar me paga të
ndryshmendryshmendryshmendryshmendryshme, si bëhet për, si bëhet për, si bëhet për, si bëhet për, si bëhet përl-l-l-l-l-
logaritja?logaritja?logaritja?logaritja?logaritja?

Pasi bëhet indeksimi, for-
mula sesi llogaritet baza e
vlerësuar mesatare është
formula e bazës mesatare të
vlerësuar të ponderuar, pra
merren pagat për peri-
udhën deri në vitin 1994,
llogaritet një pagë e kjo pon-
derohet me vitet e punës.
Individi edhe mund të ketë
ndryshuar pozicion pune që
ka pasur rrogë më të lartë,
por edhe kjo indeksohet e
del vlerë më e lartë. Në këto
kushte gjithë periudha pon-
derohet, e individit i del një

pagë mesatare bazë e vlerë-
sueshme, e cila shumëzohet
me 40%, në rastet kur ka
punuar 40 vite (1% për çdo
vit pune). Pas kësaj del një
vlerë së cilës i shtojmë edhe
pensionin social dhe mar-
rim vlerën përfundimtare të
pensionit të pleqërisë. Nëse

baza mesatare e vlerësuar
del në vlerë më të madhe, po
ashtu do të rezultojë edhe
pensioni. Kjo është mënyra
më e thjeshtë për llog-
aritjen e pensionit.

Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-Cili është dokumenta-
cioni që necioni që necioni që necioni që necioni që nevvvvvojitet për tëojitet për tëojitet për tëojitet për tëojitet për të
përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-përfituar pension pleqë-
rie?rie?rie?rie?rie?

Individi që mendon se
mund të përfitojë pension
pleqërie duhet të bazohet te
kriteret, mosha dhe vitet me
kontribute. Domosdoshmër-
ish duhet të ketë dokumen-
tin që vërteton moshën, e
cila duhet të jetë mbi 60 vjeç
e 8 muaj për gratë e mbi 65
për burrat. Tashmë është më
e thjeshtë për ta verifikuar

vërtetësinë e moshës, pasi
vetë ISSH ka akese mbi
regjistrin themeltar të sh-
tetasve. Megjithatë, qyteta-
ri duhet të dorëzojë një fo-
tokopje të kartës së identi-
tetit, e në rastet kur preten-
don të marrë kompensime të
tjera që i bashkëngjiten pen-

sionit, duhet të dorëzojë
edhe dokumente të tjera si
certifikata familjare për të
verifikuar pjesëtarët e famil-
jes. Kur individi mendon se
ka 40 vite punë, duhet të
paraqesë librezën e punës
dhe dokumentin që vërteton
pagat që ka marrë nga 1 jan-
ari i 1994 e deri më sot.

A mund ta shpjegoni mëA mund ta shpjegoni mëA mund ta shpjegoni mëA mund ta shpjegoni mëA mund ta shpjegoni më
specifikisht ku qëndronspecifikisht ku qëndronspecifikisht ku qëndronspecifikisht ku qëndronspecifikisht ku qëndron
ndryshimi mes periudhësndryshimi mes periudhësndryshimi mes periudhësndryshimi mes periudhësndryshimi mes periudhës

nga vitet para 1 janarit tënga vitet para 1 janarit tënga vitet para 1 janarit tënga vitet para 1 janarit tënga vitet para 1 janarit të
94'-ës dhe pas kësaj date?94'-ës dhe pas kësaj date?94'-ës dhe pas kësaj date?94'-ës dhe pas kësaj date?94'-ës dhe pas kësaj date?

Për të gjithë ata që kanë
punuar pas 1 janarit të vitit
1994 e deri më sot, listpage-
sat janë grumbulluar në
arkivin e sistemit të Insti-
tutit të Sigurimeve Sho-
qërore që funksionon edhe
sot. Ndërsa për periudhat
kur individi ka punuar para
vitit 1994, shërben libreza e
punës dhe nuk është e
nevojshme të sjellë vër-
tetime page.

Si veprohet në rastetSi veprohet në rastetSi veprohet në rastetSi veprohet në rastetSi veprohet në rastet
kur libreza e punës hum-kur libreza e punës hum-kur libreza e punës hum-kur libreza e punës hum-kur libreza e punës hum-
bet?bet?bet?bet?bet?

Kur individi humb li-
brezën e punës, ai duhet të
paraqitet pranë ISSH-së,
madje edhe në rastet që
ende vazhdon të punojë
me kontribute.  Në këtë
rast,  personi bën një
kërkesë deklarative në të
cilën jepen të dhënat indi-
viduale të personit, para-
qitet historiku i të gjitha
punëve që ka bërë i siguru-

ar. Dhe pas kësaj duhet të
shpjegojë që vetë personi
të fjalë kërkon të pajiset me
një dokument të ri ku të
konfir mohen të gjitha
vitet e punës që individi ka
kryer. Organet e siguri-
meve shoqërore, janë të
detyruara ta marrin
kërkesën deklarative dhe
të vënë në dijeni qytetar-
in që duhet të presë jo më
shumë se 60 ditë, derisa të
bëhen të gjitha verifikimet
e nevojshme mbi të gjitha
punët që ka bërë personi.

Cila është zgjidhja kurCila është zgjidhja kurCila është zgjidhja kurCila është zgjidhja kurCila është zgjidhja kur
verifikimi nuk mund tëverifikimi nuk mund tëverifikimi nuk mund tëverifikimi nuk mund tëverifikimi nuk mund të
kryhet pasi ndërkryhet pasi ndërkryhet pasi ndërkryhet pasi ndërkryhet pasi ndërmarmarmarmarmarrrrrrjetjetjetjetjet
ku ka punuar personiku ka punuar personiku ka punuar personiku ka punuar personiku ka punuar personi
mund të kenë humbur do-mund të kenë humbur do-mund të kenë humbur do-mund të kenë humbur do-mund të kenë humbur do-
kumentet?kumentet?kumentet?kumentet?kumentet?

Qytetarët përgjithësisht
nuk duhet të shqetësohen!
Rastet që përbëjnë pak prob-
lem janë kur individi ka
punuar në ndërmarrje ku
dokumentet janë djegur si
Kombinati "Josif Pashko",
miniera e Valiasit etj. që
nuk kanë regjistra themelt-
arë. Në këtë moment, kur
nuk ka mundësi për t'u
zgjidhur problemi në
mënyrë administrative,
qytetari duhet të drejtohet
në gjykatë. Merr një vër-
tetim negativ pranë ISSH-së
që mungojnë dokumentet
dhe mbledh gjithë provat,
përfshirë këtu edhe dëshmi-
tarët. Gjykata është i vetmi
organ që konfirmon dhe
vërteton kohën dhe të qen-
it apo jo në marrëdhënie
pune.

Në cilat raste dokumen-Në cilat raste dokumen-Në cilat raste dokumen-Në cilat raste dokumen-Në cilat raste dokumen-
tacioni mund të vlerësohettacioni mund të vlerësohettacioni mund të vlerësohettacioni mund të vlerësohettacioni mund të vlerësohet
si i pasaktë?si i pasaktë?si i pasaktë?si i pasaktë?si i pasaktë?

Dokumenti, pra libreza e
punës mund të vlerësohet si
e pasaktë në ato raste kur
ka ndërhyrje, falsifikim
datash, korrigjime vulash
apo dublikatë libreze. Në
momentin kur ka dublikatë
të librezës së punës me sig-
uri ka një "ngërç" e men-
jëherë duhet të verifikojnë
regjistrat themeltarë, bor-
derotë, apo listpagesat që të
vërtetojnë faktin që indivi-
di ka qenë realisht në mar-
rëdhënie pune.

Cilat janë disa nga prob-Cilat janë disa nga prob-Cilat janë disa nga prob-Cilat janë disa nga prob-Cilat janë disa nga prob-
lemet që shqetësojnë më sëlemet që shqetësojnë më sëlemet që shqetësojnë më sëlemet që shqetësojnë më sëlemet që shqetësojnë më së
shumti pensionistët? Ashumti pensionistët? Ashumti pensionistët? Ashumti pensionistët? Ashumti pensionistët? A
janë ata të kënaqur mejanë ata të kënaqur mejanë ata të kënaqur mejanë ata të kënaqur mejanë ata të kënaqur me
masën e pagesës që mar-masën e pagesës që mar-masën e pagesës që mar-masën e pagesës që mar-masën e pagesës që mar-
rin?rin?rin?rin?rin?

Natyrisht që ankesa ka!
Dhe këto ankesa ndahen në
disa kategori si ankesa për
mungesën e dokumenta-
cionit si dhe ankesa për
mënyrën teknike të llog-
aritjes së pensionit. Mendoj
që inspektorët janë special-
istë, por mund të ketë edhe
ndonjë gabim në hedhjen e
pagave. Ka dhe një grup
tjetër qytetarësh që anko-
hen për masën e vogël të
pensionit, e ka shumë
kërkesa të tilla. Duhet
shpjeguar individit në
mënyrë të detajuar dhe sa
më saktë mënyrën e llog-
aritjes. Masa e pensionit sot
në Shqipëri, është e vogël
dhe politika e di këtë. Por
dhe kontributet që janë der-
dhur janë në nivel minimal,
në paga minimale. Një pen-
sion minimal shkon rreth 9
mijë lekë të reja në muaj.
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Sigurohen votat, ja data kur do zhvillohet seanca e marrëveshjes

Vetëvendosje e palëkundur,
kundër votës për demarkacion
Haradinaj e konfirmon: Kemi mundësinë e korrigjimit

SHKURT

Vrasja e gazetarit
investigativ,

kryeministri sllovak
jep dorëheqjen

Kryeministri sllovak,
Robert Fico ka thënë se ai
është i gatshëm për t'u
dorëhequr nëse presiden-
ti pranon që koalicioni
aktual të vazhdojë qever-
isjen pa mbajtur zgjedhje
të parakohshme, trans-
meton BBC. Fico ka thënë
se ai është gati të prezan-
tojë një kandidat për
kryeministër nga partia e
tij. Deklarata e tij vjen
pas skandalit të shkaktu-
ar nga vrasja e gazetarit
sllovak, Jan Kuciak dhe
të dashurës së tij, Marti-
na Kusnirova. Kuciak ish-
te duke hetuar korrupsio-
nin qeveritar kur është
vrarë.

SHBA mbështet Britaninë
pas vendimit për dëbimin

e diplomatëve rusë
Shtetet e Bashkuara të

Amerikës i kanë dalë në
krah Britanisë së Madhe
pas tensioneve të kësaj të
fundit me Rusinë. Në një
njoftim për mediat, Shtë-
pia e Bardhë thotë se
"është në solidaritet me
aleatin e saj më të ngush-
të Britaninë e Madhe",
dhe mbështet vendimin e
saj për të dëbuar 23 dip-
lomatë rusë. Zëdhënësja e
Presidentit Donald
Trump e cilësoi një
përgjigje të drejtë vendi-
min e Britanisë dhe aku-
zoi Rusinë për minimin e
sigurisë së vendeve në
mbarë botën. Ditën e
djeshme kryeministrja
britanike Theresa May
vendosi dëbimin nga ven-
di të 23 diplomatëve rusë,
pasi Moska refuzoi të
shpjegonte se si ka
mundësi që një gaz ner-
vor rus u përdor për të hel-
muar një ish-agjent sekret
rus në Britani të Madhe.
Moska zyrtare vazhdon të
mohojë çdo përfshirje në
këtë sulm. Ish-agjenti i dy-
fishtë Sergei Skripal dhe
vajza e tij Yulia ndodhen
në spital pas helmimit me
gaz nervor. Skripal, i cili
jeton në Britani, ka qenë i
dënuar më parë si tradhtar
në Rusi.

Kontrabanda me
emigrantët, lëshohen
205 urdhër-arreste
Libia ka lëshuar 205 ur-

dhër-arreste për libianë
dhe të huaj, të dyshuar për
përfshirje në një rrjet për
kontrabandimin e emi-
grantëve në Evropë. Ata
dyshohen për trafikim me
njerëz, për torturë, vrasje
dhe përdhunim. Zyra e
Prokurorit të Përgjiths-
hëm në Libi tha se rrjeti
përfshin anëtarë të shër-
bimeve të sigurisë,
udhëheqës të kampeve
për emigrantët dhe zyr-
tarë nga ambasadat afri-
kane në Libi.

Pas tri dështimeve të
njëpasnjëshme për ta
ratifikuar mar-

rëveshjen e demarkacionit
mes Kosovës dhe Malit të Zi,
koalicioni qeverisës më në
fund ka arritur që t'i sig-
urojë votat e mjaftueshme
për ta kaluar këtë mar-
rëveshje, raporton
"Zeri.info". Me këtë rast,
vazhdimi i seancës për mar-
rëveshjen për shënimin e
kufirit me Malin e Zi pritet
të mbahet të mërkurën e
kësaj jave. Kështu bëjnë të
ditura burime të sigurta të
Zeri.info brenda koalicionit
qeverisës, të cilat thonë se
gjasat më të mëdha janë të
mërkurën, porse një gjë e
tillë, sipas tyre, mund të sh-
tyhet për një ose dy ditë më
së largu. "Seanca do të
mbahet, votat janë siguruar,
gjasat janë që demarkacioni
të përmbyllet të mërkurën",-
ka thënë ky burim. Seanca
për demarkacionin kishte
dështuar më datat 22, 23 dhe
28 shkurt. Nga ana tjetër,
Lëvizja Vetëvendosje nuk ka
ndryshuar qëndrim ndaj
marrëveshjes për shënimin
e kufirit ndërmjet Kosovës
dhe Malit të Zi. Ky fakt ësh-
të bërë i ditur nga deputeti i
VV-së, njëherësh sekretar

organizativ i partisë, Ismajl
Kurteshi. Ky i fundit pohoi
për "Epoka e re" se Vetëv-
endosje është kundër
izolimit të Kosovës, por nuk
mund ta votojë versionin
aktual të Demarkacionit.
Sipas tij, përgjegjësit e këtij
izolimi duhet të gjejnë
rrugën për të dalë nga kjo
situatë. Kurteshi ka vlerë-

suar se populli po paguan
faturat e politikanëve të
korruptuar. Mes të tjerash
ai u shpreh i pakënaqur me
mënyrën e qeverisjes në
vend dhe, sipas tij, qeveria
aktuale është duke humbur
legjitimitetin dhe besimin
qytetar. Ndërkaq ka qenë
kryeministri Ramush Hara-
dinaj, i cili tha se seanca

për demarkacionin do të
mbahet të martën e javës së
ardhshme në orën 14:00.
Por ai nuk e ka qartësuar
nëse kanë arritur ose jo t'i
sigurojnë votat. "Të martën
në ora 14:00 do të shkojmë
në seancë për demarkacio-
nin". "Edhe për mua nuk ka
qenë një proces i lehtë dhe
nuk është një proces i lehtë,

Zyrtari i lartë amerikan: SHBA, pro krijimit të ushtrisë

Qeveria kosovare në këtë fundprilli planifikon
formimin e ushtrisë, ende s'e di mënyrën

Qeveria e Kosovës po
planifikon që në fund

të muajit prill të procedojë
ligjin që ta transformojë
Forcën e Sigurisë së Kos-
ovës në ushtri. Por, ende
nuk e di mënyrën se si do
ta realizojë këtë. Ushtria
dështoi të bëhej vitin e
kaluar pasi kundërshtohej
nga ndërkombëtarët formi-
mi i saj përmes ligjit. Ata
insistonin që ushtria të
bëhej vetëm sipas ndry-
shimeve kushtetuese,
ndonëse Lista Serbe vazh-
don të jetë kundër saj. Por,
gjatë vizitës në Kosovë,
Ndihmës Sekretari Ameri-
kan i Shtetit Wess Mitch-
ell tha se askush s'ka veto
në sigurinë e Kosovës. Pro-
jektligji për Forcat e Ar-
matosura është paraparë
nga Qeveria e Kosovës që
të procedohet në Kuvend

me 30 prill të këtij viti.
Megjithëse nuk është e
qartë se si do të arrihen vo-
tat për ta shndërruar Forcën
e Sigurisë së Kosovës në ush-
tri. Lista serbe deri më tani
vazhdimisht e ka bërë të di-
tur se ata nuk do ta japin
votën e tyre për ushtrinë e
Kosovës, edhe pse e njëjta
shihet të jetë multientike.
Për Express, nga qeveria e
Kosovës thonë se gjithçka që
ka të bëjë me FSK-në, ekzek-
utivi është duke biseduar me
të gjitha palët, përfshirë
edhe vendet mike. "Për të

gjitha temat që ndërlidhen
me FSK-në, qeveria është
duke punuar ngushtë me të
gjitha palët, duke përfshirë
edhe partnerët ndërko-
mbëtarë e veçanërisht Shte-
tet e Bashkuara te
Amerikës", - kanë thënë ata.
Sidoqoftë, në kohën kur pres-
identi Hashim Thaçi me
ngulm insistonte që ushtria
të bëhej sipas ligjit, pasi
përmes ndryshimeve kush-
tetuese ishte e pamund-
shme, ndërkombëtarët bë-
nin thirrje që një veprim i
tillë mos të ndodhte.

Megjithëse, nga qeveria
thonë për Express se kjo do
të ndodh në kuadër te vepri-
meve të koordinuara dhe
bashkërendimit dhe se në
afatin optimal do të ven-
doset për mënyrën e trans-
formimit të FSK-së. Kohë
më parë, ambasadori ameri-
kan, Greg Delawie, kishte
paralajmëruar pasoja për
Kosovën nëse ushtria
bëhej sipas ligjit dhe jo
ndryshimeve kushtetuese.
Pas shumë thirrjeve, presi-
denti Thaçi ishte tërhequr
nga nisma e tij. Por, gjatë
vizitës në Kosovë, ndih-
mëssekretari Amerikan i

Shtetit, Wess Mitchell,
tha se askush s'ka veto në
sigurinë e Kosovës. Të
njëjtën porosi ai e dërgoi
edhe në Beograd duke
thënë se Kosova ka të
drejtë ta ketë ushtrinë
dhe se kjo nuk përbën
kërcënim për askënd.
Edhe pse e përsërisin
vazhdimisht se Kosova
shpejt do ta ketë ushtrinë
e saj, zyrtarët në Prish-
tinë, hezitojnë të japin
afate për këtë. Hashim
Thaçi javën e kaluar gradoi
disa gjeneralë dhe shtoi se
kjo po bëhet në prag të
formimit të ushtrisë.

DEKLARATA
Gjatë vizitës në Kosovë, ndihmëssekretari amerikan
i Shtetit, Wess Mitchell tha se askush s'ka veto në
sigurinë e Kosovës. Projektligji për Forcat e
Armatosura është paraparë nga Qeveria e Kosovës
që të procedohet në Kuvend më 30 prill të këtij viti.

RAMUSH
HARADINAJ
"Të martën në ora
14:00 do të
shkojmë në seancë
për demarkacionin.
Edhe për mua nuk
ka qenë një proces
i lehtë dhe nuk
është një proces i
lehtë, por nuk
mundem të vazhdoj
të shoh popullin tim
të bllokuar e izoluar
siç po ndodh deri
tani. Por duhet
pasur parasysh që
kemi ruajtur
tërësinë territoriale
me mundësinë e
korrigjimit në
drejtim të Çakorrit
dhe Kullës.

por nuk mundem të vazhdoj
më pa popullin tim të
bllokuar e izoluar siç po
ndodh deri tani". "Por duhet
pasur parasysh që kemi rua-
jtur tërësinë territoriale me
mundësinë e korrigjimit në
drejtim të Çakorrit dhe
Kullës". "Seanca është të
martën në orën 14:00 dhe do
ta shohim bashkë".

Kuvendi i Maqedonisë
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LIBRI I RI

NAMIK DOKLE
Një libër për dhimbjen e trishtiminRomani “Lulet e ska

jbotës” është cilësuar
nga kritika si vazh-

dim i romanit “Vajzat e
mjegullës”, pjesë tashmë e
një distiku, duke ndjellë ha-
mendësime, urime nga ata që
i kanë lexuar, për një roman
të tretë në vazhdim.
“Lulet e skajbotës” është një
libër artistik jo shumë volu-
minoz, por i ngjeshur në ng-
jarje, personazhe, mesazhe,
me disa linja që gërshetohen
me njëra-tjetrën sikundër
ditët dhe vitet pasojnë njëra-
tjetrën, ashtu si koha rrjedh
jashtë dhe brenda nesh. Au-
tori ia kushton narrativën
Gorës, vendlindjes së tij,
origjina e së cilës humbet në
mjegullën ballkanase, një
grumbulli fshatrash mal-
ore, një pjesë e të cilave
gjenden jashtë kufirit sh-
tetëror, në verilindje të ven-
dit. Një histori e bjeshkëve
tona, atje ku realiteti dhe
mitologjia ende takohen, ku
vendasit dhe ardhacakët
gjithmonë bashkohen.
“Bjeshkë ne, bjeshkë ju, a i
bashkojmë?”, i drejtohet i
pari i Skurajve të parit të
Kallabakëve, kur shkon t’i
kërkojë dorën e vajzës për
djalin.
Në faqet e librit gjejmë
legjendën e obruçit, me rrez-
ikun e përhershëm të shpër-
thimit, me të cilën është
lidhur historia e fshatit, gje-
jmë rrëfenja e mite, djaj e
shenjtorë, ura që ngrihen
dhe rrëzohen, zana dhe lule,
shenja dhe proverba, këngë
e livadhe, shelgje dhe tinguj
violine, intriga dhe pendesa,
kujtime të përgjakshme, pe-
randorë dhe atentate, dhim-
bje dhe vdekje, braktisje dhe
dashuri, por mbi të gjitha
gjejmë dashuri.
Ndoshta, kush e ka lexuar
mund të mëdyshet, sepse
“Lulet e skajbotës” është
roman që ka shumë dhimb-
je dhe trishtim, dhe një fund
aspak të lumtur, bile do ta
quaja një roman pa fund, i
papërfunduar.
Njomza, vajza e vogël e Lula
Karpes, nuk gjendet; Andrin
Skuraj nuk i jep zgjidhje
hasmërisë; Petrit Kallabaku
bashkohet dhe ndahet me
Drenën; Mirjet Xhiritlia nuk
e realizon dashurinë e tij,
Ismen Kallabaku e dorëzon
në gjallje kutinë e duhanit
që trashëgohej në fshat,
amanetin e ikjes nga vdekja
drejt jetës. Për të mos har-
ruar trokitjen e vdekjes në
fshat me arkë - mortin e
gabuar, në fillim të librit, ku
autori e grish lexuesin të
jetë pjesë e vazhdimit.
“Lulet e skajbotës” janë lu-
let e botës, lulet e botës sonë,
shumëkush prej nesh ruan
në dollapët e kujtesës lulet e

Grishje për lexim të romanit
“Lulet e skajbotës”

Arben Jaupaj

bardha të dashurisë. Ro-
mani është një arritje jo
vetëm për ndjesitë dhe emo-
cionet që përcjell, por është
nga të paktët krijime letrare
që fokusohet në realitetin e
sotëm social duke përforc-
uar mendimin se tematika e
sotme duhet të lëvrohet më
tepër, jo për t’i ikur kujtesës
historike, por për të shpëtu-
ar të tashmen, të ardhmen.
Libri i shkrimtarit është një
ftesë për këtë.
Trokitja e gabuar e arkëmor-
tit në fshatin malor dhe hap-
ja e gropës në mal, “gropës
së vdekjes”, janë simbol i
hapit të gabuar si e nisi tran-
zicionin e gjithë shoqëria
jonë. Rrjedhoja: braktisja
hemorragjike.
“Ikin... ikin... ikin të gjithë,
vajzat dhe djemtë, burrat
dhe fëmijët, këputen yllzit e
lodhur dhe lënë pas vetes një
boshllëk të humnertë. Ësh-
të zbrazur Gora si gjoksi im
i mjeruar. Edhe dielli po vaj-
ton, e rrezja e tij ka frikë të
përbirohet nëpër dritaret e
taposura, nëpër portat me
ferra e në rrugët që po vy-
shken...”, këto janë fjalët
në gojën e njërit prej per-
sonazheve kryesore të lib-
rit. Ikja nga varfëria në
kufirin e mjerimit, korrup-
sionit, panikut, ikja kao-
tike, ikja në panik. “Na ra
murtaja e bardhë e brak-
tisjes”,  mendon Mirjet
Xhiritlia, kur nga fshati,
për 40 ditë, ishin larguar
56 familje dhe vazhdon:
“Ka filluar gjëma e madhe
e ferrave brenda oborreve,
pastaj do futet edhe bren-
da shtëpive, dhe në fund
edhe në gjakun tonë. Mirë
të gjallët, po të vdekurit
kujt do t’ia lëmë?!”. Ikja
dhe braktisja masive ësh-
të tema qendrore e roman-
it,  është mallkimi i  Is-
menit, i Gorës, i autorit
dhe i lexuesit.
Në kronikën e jetës së fs-
hatit  spikatin familjet
Kallabaku, Xhimshiti,
Skuraj, Karpa etj., të gjithë
të realizuar mjeshtërisht,
me gjeste, fjalë, proverba,
shprehje,  tablo,  stil ,
frymë, alegori etj. Alegoria
është mbizotëruese, e ndi-
hmuar nga një leksik në
kufijtë e një glosari: e zim-
tuar,  zhar riti,  rrahiti,
shpërkeq, perishan, orën-
grimë e orëdekun, kimke,
tif, kjostra, hupajkë, halla-
jkë etj. Nuk mungojnë sim-
bolet, anaforat, oksimoro-
net e kthyera në shprehje
metaforike, si: “Eh, ç’ujë

kanë ato kroje... e ëmbël-
tojnë dhe helmin e gjar-
prit”. Kolorit kanë dhe fig-
urat negative, hajduti i
koteceve që u bë deputet
dhe shkaktar i hapjes së
gropës së vdekjes, Çopur
Çabraku (ç-ja mohuese),

partizani Rako, i cili përg-
jon, dëgjon, zhbiron, rapor-
ton, këndon, bërtet, hingël-
lin, kakaris”; kapter Kur-
tishi,  figura groteske e
hoxhës: “Rroftë hoxha!”.
Në jetën e fshatit nuk mu-
ngojnë personazhet me

hije në jetën e tyre,  si
Hasime Xhimshiti  dhe
Arif Karpa. Nuk mjaftojnë
faqet e një libri për zhbirimet
shpirtërore të një njeriu e jo
të një fshati, sado i vogël. Në
skajbotën e autorit, Hasim-
eja dhe Arifi nuk vuajnë
dilemat, por ndëshkimin.
Metafizika e tyre është ska-
jshmërisht e largët. Tek e
para, pena e shkrimtarit
nuk e lejon lexuesin të push-
ojë, por e tërheq nga përsh-
krimi në përjetimin e
tablove. Momenti i pushka-
timit të partizanes me emrin
“Vajza e lirisë” është,
veçanërisht, i punuar:
“Ç’kanë malet kështu? Ka
nisur të kuqëlojë gjaku i qel-
bëzuar i agimit. Dhe ajri po
dridhet nga vuajtjet, qoshet
e shtëpive po zgjasin kokën
mbi rrugicat e ngushta dhe
çuditen për këtë mëngjes të
përhimët. Edhe këndesat
sikur janë sëmurë në fyt dhe
nuk këndojnë, por çirren”.
Hasimeja është personazh
mjaft kompleks, ajo nuk kra-
hasohet me Arif Karpën, tek
i cili pena e autorit kursehet,
por Arifi është personazhi
më tragjik i romanit, ani pse

në periferi, paraliza, dashu-
ria e munguar e Lulës dhe
humbja e vajzës. Xhaketa me
dekorata e Hasimesë, që fla-
ket bashkë me sëpatën e
krimit në familje, ligësia
njerëzore dhe jo ironia e fatit
që goditi Petrit Kallabakun
dhe motrën e tij Jetmirën,
kujtimet e Andrinit, fletoret
e shënimeve të Mirjetit etj.,
janë fijet që endin rrjetën e
hidhërimit të Ismen Kalla-
bakut. Dashuria, thotë Isme-
ni, është jeta; vendlindja ësh-
të jeta; familja është jeta, por
“kjo kohë po i vret... koha
edhe ne që s’bëjmë sa du-
het...”.
I goditur nga fati i nipit, An-
drinit, djalit të motrës Nurz-
ije (një tjetër oksimoron i au-
torit), Ismeni, njeriu që kish-
te parë, çfarë s’kishte parë në
jetë, u godit nga një kanun i
ringjallur kokëposhtë. Kum-
tuesi i dashurisë e dorëzon
kutinë e duhanit në gjallje,
koha ndalon në roman: ikja
s’është më shpresë dhe ardh-
ja jo gëzim. Libri s’ka fund,
por autori grish, grish lex-
uesin dhe kumton: “Mos
ikni! Ikja nga rrënjët sjell
vdekje dhe jo dashuri”.

Ikën Monika Lubonja/ Konkurs për drejtimin
e Teatrit të Kukullave, zbardhen kriteret

KONKURSI

Monika Lubonja,
Drejtoresha e Qen-

drës Kombëtare të Kul-
turës për Fëmijë dhe Te-
atrit të Kukullave është
larguar nga drejtimi i
këtij institucioni. Në një
njoftim të ministrisë
bëhet e ditur shpallja e
konkursit, pikërisht për
vend të lirë pune drejtor
për Qendrën Kombëtare
të Kulturës për fëmijë
dhe Teatrit të Kukullave.
“Në zbatim të Vendimit
të Këshillit të Ministrave
nr. 173, datë 07.03.2003
“Për emërimin, lirimin
ose shkarkimin nga
detyra të drejtuesve të
institucioneve, në varësi
të Këshillit të Minis-
trave, Kryeministrit ose
Ministrit”, si dhe të ligjit
10352, datë 18.11.2010 “Për

artin dhe kulturën”, i ndry-
shuar, Ministria e Kulturës
shpall konkursin për pozi-
cionin: Drejtor në Qendrën
Kombëtare të Kulturës për
Fëmijë. Aplikimi dhe dorëz-
imi i dokumenteve të bëhet
brenda datës 13/04/2018,
pranë Zyrës së Protokollit,
në Ministrinë e Kulturës”,

– thuhet në njoftim.
Mes objektivave artistike,
kërkohet që kandidati për
drejtues të:
 hartojë një program dhe
kalendar të qartë me
shfaqje repertori dhe pro-
dhime të reja, në funksion
të diversitetit artistik dhe
zgjerimit të audiencave për
“Teatrin e Kukullave”; të
nxisë e të zhvillojë krijim-
tarinë e të rinjve, adolesh-
entëve, në gjini të ndryshme
të artit
Të promovojë talentet e reja
nga shkollat dhe t’i bëjë
pjesë te kalendarit kultur-
or të institucionit dhe të
marrë shkëmbime ndërko-
mbëtare, duke siguruar
pjesëmarrje të artistëve të
vegjël, por edhe duke sjelle
regjisorë të huaj në shkëm-
bim të përvojave të teatrit

të kukullave.
Njëherësh kërkohet që
drejtuesi i ardhshëm të zh-
villojë marrëdhënie të qën-
drueshme me institucio-
net arsimore përmes pro-
jekteve që nxisin përfshir-
jen dhe krijimtarinë e të
gjithë grupmoshave në
përgjigje të politikës së
ministrisë “Edukim
përmes kulturës”; të kri-
jojë lidhje me qeverisjet
vendore, me strukturat
ekonomike dhe ato të bi-
znesit publik e privat për
të ndërgjegjësuar dhe
tërhequr një publik të ri;
të dëshmojë kreativitet
dhe të ndërmarrë nisma
frymëdhënëse për të fituar
audienca të reja dhe të
ndërtojë programe të
“Edukimit përmes kul-
turës” me aktivitete
mbarëkombëtare, festivale
dhe të tjera veprimtari
gjithëpërfshirëse

Monika Lubonja

Namik Dokle
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Agjencia e Trajtimit të
Pronave publikon
listën me 4900 pr-

onarë, të cilëve u është njo-
hur e drejta për kompensim.
Dosjet i përkasin vitit 1996.
Lista me vlerësimin përfun-
dimtar për subjekte është
botuar në faqen zyrtare të
Agjencisë së Trajtimit të
Pronave. Lista përmban të
dhëna lidhur me numrin e
vendimit, gjeneralitetet e
subjekteve të shpronësuara,
sipërfaqja e njohur për ko-
mpensim, mangësitë në do-
kumentacion apo vlerë-
simin përkatës jepen të de-
tajuara në regjistrin që sho-
qëron këtë njoftim. "Gazeta
Shqiptare" publikon listën
me përfituesit si dhe vlerë-
simin financiar për çdo
dosje.
KOMPENSIMI
FINANCIAR

Bazuar në skemën që po
ndjek qeveria në zbatim të
ligjit të ri për pronat, prior-
itet do të ketë prona truall,
përkundër tokave bujqësore,
që do të jepen për kompen-
sim fizik. Pas shqyrtimit të

kërkesave, kompensimi fi-
nanciar bëhet vetëm për ato
subjekte, vendimi i të cilëve
është përfundimtar, i
ekzekutueshëm ose për
kërkesat që nuk janë trajtu-
ar asnjëherë për kompen-
sim. Të gjitha vendimet për-
fundimtare, të vlerësuara fi-
nanciarisht si tokë truall, do
të përfitojnë kompensim fi-
nanciar nga fondi i kompen-
simit, deri në masën 50 mil-
ionë lekë. Ndërkohë, pjesa e
mbetur nga vlerësimi i ven-
dimit përfundimtar do të
kompensohet fizikisht nga
fondi i tokës. Në rastet kur
nga vlerësimi i vendimit për-
fundimtar për tokën truall
rezulton se pjesa e mbetur
është deri në 5 për qind më

e madhe se vlera 50 milionë
lekë, atëherë subjekti ko-
mpensohet për të gjithë
vlerën, në rastet kur nga
vlerësimi i vendimit përfun-
dimtar rezulton se pjesa e

Ornela Manjani

Agjencia e Trajtimit të Pronave publikon listën me 4900 përfituesit

ATP: Dosjet e vitit 1996,
pronarët që kompensohen

Ish-pronarët, aplikimet e ezauruara

VLERESIMIQarku
Atesi
a

Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

VLERESIMIQarku
Atesi
a

Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

VLERESIMIQarku
Atesi
a

Emri  (Subjekti 
Kerkues)

Mbiemri 
(Subjekti 
Kerkues)

mbetur është më e madhe se
5 për qind mbi vlerën 50 mil-
ionë lekë, atëherë subjekti
për diferencën mbi 50 mil-
ionë lekë, kompensohet fiz-
ikisht, nga fondi i tokës.

KOMPENSIMI
FIZIK

Agjencia e Pronës ka në
zotërim 23 mijë hektarë tokë
bujqësore, për të cilat ka për-
funduar më herët edhe vlerë-
simi ekonomik, të cilat do të
përdoren për skemën e ko-
mpensimit fizik. Për ndarjen
e kësaj sipërfaqeje, dy do të
jenë kriteret bazë. Kriteri i
parë është rendi kronologjik
i vendimeve, që do të thotë
se, sikurse kompensimi fi-
nanciar, edhe ky kompensim
do të fillojë me vendimet më
të vjetra në kohë. Kriteri i
dytë lidhet me vendn-
dodhjen e pronës që do të
përfitojnë si kompensim fiz-
ik. Pra, pronari do të kompen-
sohet me një pronë nga fondi

fizik, e cila gjeografikisht ësh-
të më afër me pronën që i ësh-
të njohur për kompensim. Në
lidhje me dokumentet që du-
het të depozitohen, ato nuk
ndryshojnë, por mbeten të
njëjta, si në rastin e kompen-
simit financiar. Ndryshon
vetëm formulari i aplikimit,
i cili është specifik për secil-
in rast. Në total janë 26 mijë
vendime të formës së prerë,
të cilat presin të kompenso-
hen. Bazuar në ligjin e ri,
Agjencia e Trajtimit të
Pronave ka nisur një proces
të ri rivlerësimi, ku një metër
katror tokë do të llogaritet me
çmimet e tregut, por zëri ka-
dastral nuk do të jetë ky i sot-
mi, por ai që ka pasur prona
në çastin e shpronësimit.

Tiranë SULEJMAN MARA  EZAURUAR 

Tiranë NIKOL GJERGONI  EZAURUAR 

Durrës Hasan Gega

Durrës Hajdar Gega

Durrës Hamit Ahmetaj  EZAURUAR 

Elbasan MUSA AVDULLA GJURA                    264,058 

Elbasan MEXHIT GURA                    154,200 

Elbasan XHAFERR MECO KARRIQI  EZAURUAR 

Korçë Pellumb Hoxha

Korçë Shaban Shaholli

Korçë Josif  Plaku

Korçë JOSIF MUSTAFA

Korçë Ismete  Ferro                      32,160 

Tiranë Spiro Avrami

Vlorë Vasil Gudi  EZAURUAR 

Vlorë Mitro Papagjoni

Durrës Muhamet  Xhumri                10,860,885 

Vlorë Llazar Kaçani                      55,080 

Vlorë Kujtim Zaho                  8,090,026 

Vlorë Jani Papa

Vlorë Kamber Lilaj                16,354,500 

Vlorë Josif  Loli                    896,400 

Vlorë Jorgji Vera, Kristaq  Vera                  1,471,905 

Vlorë Sheme Demo                17,444,800 

Vlorë Mihal Papajorgji                  1,241,820 

Vlorë  

Vlorë Petrit Golemi

Vlorë Xhafer Memushi  EZAURUAR 

Vlorë Petro Naci

Vlorë Sabavet Imeraj                  6,899,000 

Vlorë Kamo Sheremeti

Durrës Shpetim Kodra                  7,302,384 

Fier Meri Sotir Konomi                11,026,000 

Fier Nebi Kapaj

Durrës Levzot Duma

Durrës Reshat Saliu  EZAURUAR 

Durrës Juvenilja Ismailati

Durrës Komuniteti  Bektashian

Durrës Demir Kapllani

Korçë ZEQIR KUTROLLI

Korçë GURALI HAXHILLARI                    326,456 

Korçë Avdyl Malo                    197,340 

Korçë Besnik Zegullaj

Kukës Rabie Alia

Tiranë AGIM KACIU

Tiranë GJENÇ SEJKO                             -   

Tiranë                  1,674,225 

Tiranë                18,081,630 

Shkodër Berhan Bilali                  1,778,799 

Durrës Urani Theohari  EZAURUAR 

Durrës Lubica Lala  EZAURUAR 

Elbasan BURBUQE DEBROVA                  1,965,656 

Tiranë SAMI HALLULLI                20,264,064 

Tiranë VANGJEL ÇEKANI                  4,617,450 

Tiranë VANGJEL ÇEKANI                  4,617,450 

Tiranë ARDITI                53,575,200 

Tiranë FITNETE SPAHIU                45,605,889 

Tiranë APOSTOL HARALLAMBI                  1,707,710 

Vlorë Lavdosh Muka

Vlorë Hiqmet Memetaj

Vlorë Elham Spahaj

Vlorë Baxhul Agaj

Vlorë Dafina Buca

Vlorë Joti Bomba                    346,695 

Elbasan SOTIR BLIDA                  4,977,960 

Elbasan MEHMET SHKODRA                             -   

Elbasan YZEIR KANA                16,935,120 

Elbasan MYZEJEN FATOS CEREKJA                  3,318,640 

Elbasan SHYQYRI LEKA                10,785,580 

Kukës Mehmet Meshi

Lezhë Selman Rrem Murati                  1,877,850 

Lezhë Lule Spahiu  EZAURUAR 

Shkodër Zhaneta Miloti                    551,376 

Tiranë LLOZI                             -   

Tiranë HASAN LIÇI                  4,251,520 

Tiranë ESTREF KODRA                15,737,715 

Tiranë REXHEP SHIMA                  3,515,873 

Vlorë Nevro Nani  EZAURUAR 

Vlorë Pavllo  Hito                    240,600 

Vlorë Shane Dulla

Vlorë Jorgo Cakuli                    220,000 

Vlorë Kole  Qirjako  Vjero                      68,640 

Durrës Lorenc Shiroka                  2,767,592 

Elbasan DILAVER HOXHA

Elbasan Neki  Pole                  1,756,001 

Elbasan Nevrus  Pole                    840,192 

Elbasan KUJTIM CINIKU

Elbasan SADIK MASATI                    914,642 

Elbasan KADRI SHULI                  1,915,638 

Elbasan Fidai  Meçi                    588,134 

Elbasan LAZE SOLLAKU                  1,810,614 

Elbasan SYTKI SOLLAKU                  1,134,259 

Elbasan SHEFQET ALLKA

Elbasan Gani  Allka

Elbasan PETRIT ALLKA

Elbasan Defrim  Meta                    977,143 

Elbasan TARIKP, TAHIR, NAIME, GURI, RIZA ZA                 1,395,559 

Korçë Gëzim  Berberi

Tiranë IBRAHIM XHAMETA                             -   

Tiranë SHAQIR ALLA  EZAURUAR 

Tiranë QEFSERE DEDEJ

Korçë Hakide Zihni  EZAURUAR 

Berat Hatixhe Shenepremte

Elbasan HENERIETA KUNGULLI

Elbasan ASLLAN HAXHIASLLANI

Korçë Reiz Dervishllari

Fier

Fier Idriz Bregu                  6,589,091 

Fier Iljaz Kripa

Fier Urim  Mëlova  EZAURUAR 

Fier Rapo Agaj

Fier Neshat Agaçi
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Fier Misir Malko                  6,805,555 

Fier Hysen Agalliu                  4,200,960 

Fier Skender Malko                  8,704,389 

Fier Zaçe Braka                  8,822,016 

Fier Hasan Buzi                    252,058 

Fier Tomi Sema                             -   

Fier Nermin Manka

Fier Agim Nezha

Fier Avni Delvina

Fier Hysen Dervishi

Fier Vasil Beqiri

Korçë MAZLLEM SLLOGU

Korçë Nexhat Karameta

Korçë Shkelqim Karameta

Korçë Ilias Karameta

Korçë

Korçë Petraq Davllo                  1,311,375 

Tiranë Ana  Xhumari

Tiranë QEMAL VLORA

Tiranë SANO CIU                10,879,114 

Fier Tomi Sema

Fier Tomi Sema

Elbasan MEHMET, ETJ QORRI 

Elbasan DYLAVERE BISHANI

Elbasan MAHMUT XHANI  EZAURUAR 

Fier Arben Banie

Fier Ilmi Zotaj

Fier Dervish Baraj

Korçë Imran Pashollari                    500,000 

Korçë Dhori Kolemiço

Korçë Resmi Liçolli  EZAURUAR 

Korçë Agron Meçe  EZAURUAR 

Korçë Jaup Pashollari                    300,000 

Korçë Dajlan Selmani

Korçë Robert Pejo                    138,750 

Korçë Rafail Llazo Pengo                    256,400 

Korçë Julia Tilka

Korçë Llazi Xhelo                    436,900 

Korçë Kristaq Pojanaku                      82,140 

Korçë Pali Gode                  1,154,150 

Korçë Xhelal Agolli                    318,980 

Korçë Ali Merolli                  1,559,410 

Korçë  

Fier Xhemal Bandaj

Korçë Qani Islami                    600,000 

Tiranë Kiço Budo                  1,569,550 

Tiranë LUAN SKUQI                    238,525 

Tiranë RUKIJE FETAHU                  7,085,559 

Tiranë GANI QORDJA                  1,808,163 

Tiranë SHABAN SHIJAKU

Tiranë HYSEN TERBACI                10,045,350 

Tiranë EDUARD BANJA                  1,901,920 

Tiranë SPIRO NACE                  5,330,445 

Tiranë XHEMILE VRAPI                  2,410,884 

Tiranë Fiqiret Dervishi

Korçë Sotira Nane                    309,230 

Korçë Dhora  Melo                    277,500 

Fier Mynyr Mucaj                  1,902,707 

Fier Kujtim Brahimi

Tiranë MASAR KELLICI                76,545,567 

Korçë Agim Çollaku

Tiranë                15,670,595 

Tiranë MUSTAFA EMIRI

Tiranë HASAN TABAKU                  4,553,892 

Tiranë YLLI MANCAKU ETJ                81,434,304 

Tiranë MITHAT KELLIÇI  EZAURUAR 

Tiranë FATMIR FOÇI                29,064,546 

Tiranë ADEM JOCA              157,845,933 

Tiranë TOMORR CAMI

Vlorë Baki Xhuveli

Vlorë Luan Malaj                  2,838,600 

Vlorë Janulla Diamandi

Elbasan BARDHYL MYZYRI                  7,913,680 

Elbasan KUJTIM HARUNI

Elbasan NAIM CEKREZI                    881,988 

Elbasan SELVI CEKREZI                  3,567,354 

Elbasan MINE POIE                  1,327,759 

Elbasan NEIM PALLOSHI                    413,632 

Korçë

Lezhë Selman Xhepa                             -   

Tiranë AFERDITA TAFAJ

Tiranë ISA HASRAMA                  3,884,202 

Vlorë Fani Jero  EZAURUAR 

Vlorë Hamit e Duro Mehmeti  EZAURUAR 

Lezhë Gjok Luca

Lezhë Skender Kasmi

Elbasan MURAT HAKA

Tiranë QAMIL DRAPI                  2,812,698 

Tiranë QAMIL DRAPI                    803,628 

Tiranë ADEM PETRELA                             -   

Tiranë QAZIM KASHARI

Korçë Feride Gjyli

Korçë Feride Gjyli

Durrës Vasil Petani  EZAURUAR 

Tiranë MUSTAFA XHAFER CARA                  1,268,302 

Tiranë XHEMAL BOKA

Tiranë RAMAZAN ISMAILI  EZAURUAR 

Tiranë Islam Mema

Tiranë BEDRIJE PETRELA                18,751,320 

Tiranë AURORA GJEZI                28,796,670 

Tiranë APOSTOL BUÇKA                  7,299,621 

Elbasan SPARTAK BAKLLAMAJA                  1,236,540 

Korçë Hiqmet Agolli                    158,450 

Korçë Dylber Kaso                    225,210 

Dibër GANI BAJRAKTARI                    280,440 

Dibër                   1,571,802 

Dibër HASAM DEDOLLI

Korçë Bashkim Meçe                    138,240 

Korçë Vait Progri                      80,928 

Korçë Fluturim Kelo                      98,208 

Korçë Halil Hoxha                    625,680 

Korçë Pandi Petro

Korçë Guradem Ropi

Korçë Myfit Guxholli

Korçë Stavri Jovani                    380,000 

Korçë Ollga Llazari

Korçë Fidarije Babani

Korçë Resmie Binjaku

Shkodër Martin Prek Kocaj                  1,283,415 

Tiranë  

Tiranë Xhavit Arkaxhiu                  7,621,080 

Elbasan MEHMET DHE MUSTAFA CANI

Durrës  

Durrës Myslym  Kthupi                  7,445,568 

Durrës Tomorr Jareci

Durrës Aleksander Angari

Durrës Justina Tedeskini

Durrës Isa Gjergji

Durrës Ylvije Tartari

Durrës Çezar Goga

Shkodër Kalec Ashiku

Shkodër Ferit,Sabahete,Myzafere,Vjollca dhe Hiqmet Vasia

Shkodër Trashg. Molla                  2,902,500 

Shkodër Zef Nika

Gjirokastër Lefter Cami  EZAURUAR 

Dibër Fiqiri Duriçi                  1,176,691 

Dibër NAZIFE DESTAN DURIÇI                    415,000 

Dibër SABRI BAJRAM KETA

Dibër Hajredin Shehu                  1,064,400 

Korçë Vllazëria Çollaku

Shkodër Seladin Lici

Shkodër Berhan Ademi                32,014,978 

Shkodër Rasim Ceni

Shkodër Latif Mustafa

Tiranë SABRIE ALI ALI                  3,428,813 

Tiranë SABRIE ALI ALI                  2,491,247 

Tiranë SABRIE ALI ALI                  3,582,842 

Tiranë  EZAURUAR 

Tiranë MAHMUT DUKA                  8,839,908 

Elbasan BUKURIE DEMIRI

Elbasan FERIT DERMYSHI                  5,563,350 

Elbasan Hysen Dragoti                  1,571,802 

Elbasan Ferit  Dragoti                    867,800 

Elbasan PETRIT KOKLA                  1,379,218 

Elbasan MESTAN BRAHO                  6,535,386 

Fier Llazi Gjeci

Fier trashëgimtarët 

Fier Kristo Mone

Korçë  

Korçë Seit Zorba

Korçë Tahir Spaho                      51,408 

Korçë Hasan Shehu

Korçë Eleni Strati                      14,940 

Korçë Skender Goca                    239,080 

Kukës Hajrie Muça

Lezhë Pal Gega

Durrës Sabri Shkreta  EZAURUAR 

Tiranë SULEJMAN MARA                  1,754,588 

Tiranë HYSNI MAZREKU  EZAURUAR 

Durrës Skënder Isaku

Vlorë Kastriot Brahimaj

Vlorë Eftidhia,Lefteria, Zoto

Gjirokastër Agathokli Naci                    231,634 

Gjirokastër Fadrin Bilimani

Gjirokastër Servet Myrtolli

Gjirokastër Kristo  Foto

Gjirokastër Sotir Thanasi                    681,666 

Gjirokastër Thomaidha Qirjako                  2,233,613 

Gjirokastër Ulia Miti                    785,901 

Korçë Ilia Grazhdani

Korçë Ilo  Xhaçka                      57,105 

Korçë Kimete Kollçinaku  EZAURUAR 

Shkodër Gjergj Pjeter Duka

Shkodër Xhelal Esat Boksi                  1,560,000 

Shkodër Feti Molla                  4,978,935 

Shkodër Isa Hebovija                  3,267,180 

Shkodër Sulejman Kafexhija                  2,554,607 

Tiranë OSMAN ZAKJA                46,022,693 

Tiranë REXHEP ALIMEHMETI                  1,473,318 

Tiranë RAKIP VORPSI

Tiranë HASAN BOGDANI                  3,174,331 

Shkodër Ndue Luk Veshtja

Gjirokastër Komuniteti Mysliman  Bektashian Permet

Fier Kamber Levanaj                      73,800 

Fier Mystehak Levanaj

Fier Shpresa Ganaj                34,078,859 

Fier Ferit Ymeraj

Fier Iljaz Radovicka                    529,610 

Fier Durro Ymeraj  EZAURUAR 

Tiranë TRASHEGIMTARET BEU                  2,641,870 

Tiranë Agron Shehu, Besnik Shehu, Hysen Shehu, Shemsi Shehu, Xhezail

Tiranë Agron Arapi, Arben  Arapi, Avni  Arapi, Mi                  1,248,000 

Tiranë BUJAR IBRA                  1,188,270 

Tiranë ZENUN MASHA

Tiranë MEREME HOTI (BOLETINI)                    822,500 

Tiranë                   2,311,225 

Tiranë Teodor Doka                  3,942,205 

Tiranë JONUS HOXHA                             -   

Tiranë KAPO KOLLOLLARI                  3,822,786 

Tiranë BASHKIM XHAFA

Tiranë TEREZINA BABA                13,125,924 

Tiranë SABAUDIN GRAZHDANI

Tiranë FLORA FILE                16,005,591 

Tiranë Dylbere Sulejmani                  2,432,682 

Tiranë Edmond Arkaxhiu                  3,810,540 

Korçë Hysni Faridin Karaxhuku                    344,000 

Korçë Astrit Halili                    169,152 

Korçë Qenam Butka                    995,819 

Korçë Ali Banushi                      10,080 

Korçë Ligor Gjoka

Korçë Bardhyl Taçi                      40,176 

Korçë Selajdin Kycyky
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Korçë Yllson Kyçyku                    639,400 

Korçë Ismete Sulejmani                    449,140 

Korçë Enver Zekollari

Korçë Hysen Pojani                    438,240 

Korçë Fadile Plasa                    595,200 

Korçë Mehmet Pronjari                    204,000 

Korçë Boris Velo

Korçë  

Tiranë IBRAHIM HALLVAXHIU                  2,678,760 

Tiranë                  5,732,546 

Tiranë HAKI PEQINI  EZAURUAR 

Korçë Hiqmet Kycyku

Korçë Reko Hodo, Remzi Hodo

Durrës Fatmir Beja

Durrës Dhimitra Frasheri

Durrës Mustafa Allushi

Durrës Ruzhdi Cara                    425,980 

Durrës Helga Ristani

Shkodër Bardhok Prek Suti

Shkodër Kadri Halili

Shkodër Mark Prend Gjoni

Shkodër Zamir Efendija                  4,723,605 

Shkodër Sali Jakupi                11,978,540 

Shkodër Osman Daut Kadija

Tiranë                11,650,869 

Tiranë ASTRIT SULA                  6,429,024 

Tiranë HAXHI VOGLI                73,264,086 

Tiranë MUHARREM STERMASI

Tiranë SHAHIN VRIONI                             -   

Tiranë KADRI , IDRIZ QORDJA                  2,176,493 

Tiranë KADRI , IDRIZ QORDJA                  2,611,791 

Tiranë SADETE ZHEGU

Tiranë NURIE BELBA                43,628,980 

Korçë Ramadan Metollari                    112,198 

Elbasan HASAN, MYNEVER, RESMIJE DILJA                    134,754 

Elbasan LIRI HAXHIHYSENI                  2,680,440 

Elbasan MAHMUT SHENGJERGJI  EZAURUAR 

Elbasan LUMNIJE GRACENI                  1,135,996 

Elbasan ENRIK TAFANI

Elbasan MUSTAFA IBRAHIM GJERGJI                    464,644 

Elbasan SABRI KARAJ                    252,448 

Elbasan MYFTI ZAIMI                    999,335 

Elbasan Gramos Bengasi                  1,599,929 

Elbasan ALIME BREGASI                  1,709,127 

Elbasan VELI XHEKA                  2,250,158 

Elbasan TAHIR MEHMET BLOKU                    496,358 

Elbasan RIZA GOCI                  1,541,193 

Elbasan Liman Kolgjoku                  3,931,159 

Elbasan RAMAZAN KOKONOZI

Elbasan BEHARE URUCI                  1,240,896 

Fier Petro Tanaka

Fier Muhamet Kalemaj                  7,859,008 

Fier Myfit Shehaj

Fier                  6,287,206 

Fier Nazif Sinanaj                  4,136,320 

Tiranë FATBARDHA KOTONI                             -   

Tiranë ALI QORALIU  EZAURUAR 

Tiranë INAJET DELVINA                  3,013,605 

Tiranë QAMIL ALICO

Elbasan Kareman Braçi

Lezhë Hider Allamani                             -   

Lezhë Shuke Tuk Shtjefni

Lezhë Nikoll Ndue Reci                    771,300 

Lezhë Preng Zef Tuci

Shkodër Maliq Masha                  1,531,514 

Shkodër Fahri Beci

Shkodër Njazi Kazazi                  4,595,940 

Tiranë SABRIE ALI ALI

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë SALI NJAZI DEDE  EZAURUAR 

Tiranë HEKURAN HALILI  EZAURUAR 

Tiranë ISLAM DERHEMI

Tiranë MERSIN TELA                  1,185,351 

Tiranë MERSIN TELA                  3,281,481 

Tiranë YLLI KOKONA  EZAURUAR 

Vlorë Jolanda Tetova

Vlorë Ballkeze Bisha                  2,040,000 

Vlorë Shpresa Elezi

Vlorë Qemal Copi

Vlorë Kostandin Mitro                  6,899,000 

Vlorë Nasho Qirko, Telemak  Qirko

Shkodër Vehbi Kazazi

Vlorë Lefter Gjyli                  5,942,135 

Elbasan ALI KOKONOZI

Elbasan NEVRUZ SULO KARRIQI  EZAURUAR 

Elbasan BERIJE KOKONOZI                  3,970,867 

Fier Stavri Gjini

Fier Gjergj Gjini

Tiranë                 23,235,000 

Tiranë REFIK KAPIDANI

Tiranë EQEREM KARABUSHI                  1,549,000 

Tiranë ARSINAI KERKUSI (LASKU)

Durrës Mustafa Rexha

Durrës Eleni Nushi

Durrës Viktor Panajoti

Durrës Muharrem Mehmeti

Durrës Panajot Panajoti

Fier Andon Naci

Fier Kujtim Rizvani                  7,280,000 

Durrës Mihal Lala  EZAURUAR 

Durrës Luçian Gjinaj

Durrës Fisnik Dibra

Durrës                   7,734,400 

Durrës Vilson  Martika

Durrës  

Kukës Ismail Sahajani

Shkodër Kole Prendi                             -   

Shkodër Trashg. Bicaj                    117,200 

Tiranë XHEZAIR IDRIZI

Tiranë AGIM BEJA

Elbasan RESHIT HOXHA

Shkodër Xhevdet Myftia

Elbasan NAZMI FAGU  EZAURUAR 

Gjirokastër Vangjel Nakuci

Gjirokastër Vangjel Dako                  2,026,797 

Korçë Kristaq Palo

Durrës Bujar Gjyzeli  EZAURUAR 

Tiranë HAJREDIN HAMZAJ                  2,516,729 

Tiranë Ibrahim Rexha                  6,897,807 

Tiranë

Tiranë AGIM SEJDOLLI                25,582,158 

Elbasan SHEFQET DAIU                21,288,000 

Korçë Selami Molla                  4,930,000 

Korçë Ali Agolli                  2,805,000 

Korçë Ali Avxhi                  2,199,120 

Korçë Mehmet Aliolli

Korçë Haxhi Korkuti

Korçë Xhipe Korkuti  EZAURUAR 

Korçë Fidai  Gjyshllari

Korçë Vangjel Guri                    966,800 

Korçë Sofika Nasi

Korçë Gjergji Bardhyli                    290,360 

Korçë Sokol Kulla

Korçë Donika Çekani                    414,192 

Korçë Engjellushe Agolli                    149,800 

Kukës Trashgimtaret Kolgeci Trashgimtaret Kolgeci

Kukës Sadi Ma Imeraj                  8,481,938 

Durrës Petrit Bejleri

Vlorë Fatmir,Jonuz Kucuku

Durrës Panajot  Pasku

Durrës  

Tiranë BAFTJAR KONI  EZAURUAR 

Tiranë Tefik Gjinali                  1,828,254 

Tiranë Tefik Gjinali                  7,580,891 

Tiranë AKIL BASHA                21,999,317 

Tiranë VANGJEL E STAVRI ÇOKA

Vlorë Zeko Sejkati  EZAURUAR 

Vlorë Arjan Puto  EZAURUAR 

Vlorë  

Vlorë Shahin  Babameto                             -   

Vlorë Thoma  Bodini  EZAURUAR 

Vlorë Kosta  Boro                    638,160 

Durrës Romeo Harizi

Durrës Areti Leka                             -   

Durrës Petrit Selimi

Korçë Zylfiqar  Gracari                    105,696 

Korçë Shkëlqim Gramo                      61,008 

Korçë Muhamet  Kolaneci

Durrës Hajrie Kalesha

Durrës Gjergj Qeraxhia

Durrës Nehat Tërshana

Durrës Fotini Beshiri

Durrës  

Durrës Fatos Rama

Gjirokastër Ismet Mene  EZAURUAR 

Lezhë Nikolin Gega

Lezhë Nikolle Llesh Gjergji

Shkodër Prenge Mark Frroku

Shkodër Nuh Dul Bitri                    480,999 

Shkodër Enriketa Kodrina                             -   

Shkodër Muharrem Sheqeri                    621,303 

Tiranë MUSA BOKA  EZAURUAR 

Tiranë HANA SINA (SHEHU)  EZAURUAR 

Tiranë BESIM FAGU  EZAURUAR 

Elbasan HYQMET DELIU                  2,208,795 

Elbasan KUJTIM LLALLA                    264,724 

Elbasan IBRAHIM TAFA                  7,629,856 

Elbasan ADEM TAFA

Elbasan MUSA HOXHA                  1,091,988 

Elbasan RAKIP TERVOLI                    761,083 

Elbasan ARJANIT CELA                  2,026,797 

Elbasan Hysen  Rrodhe                  1,108,534 

Elbasan Zenun  Zogu 

Fier Engjellushe Advije                  4,983,200 

Korçë Skënder Tare                    245,856 

Korçë Ali Çaçi  EZAURUAR 

Korçë Mitro Rupi                    142,000 

Korçë Sotiraq Kosho                    126,624 

Korçë Simo Kosho

Korçë Ksenofon Suljoti                      30,240 

Korçë Estref Memo                    335,616 

Shkodër Hilmi Kamata

Tiranë JONUS HOXHA  EZAURUAR 

Tiranë BEQIR BRARI  EZAURUAR 

Tiranë ARET PINARI

Tiranë SPIRO NAKO  EZAURUAR 

Fier Aristir Kulari

Korçë Panajot Joti                        9,600 

Berat Hajri Shehu                    129,131 

Berat Ismet Koroni                    907,405 

Berat Hetem Hodo

Dibër QAMIL SINAN XHAFA                        3,142 

Korçë Ilo Rembeci  EZAURUAR 

Korçë Dhimiter Peço

Shkodër Bardhyl Cungu

Shkodër Jup Troshani                             -   

Shkodër Ibrahim Dibra                  1,576,767 

Shkodër Sabrije Ymeri                  1,857,896 

Shkodër Hysen Bushati

Tiranë OSMAN SHEHU                      76,708 

Tiranë STILJANO ,ANETA SINJARI DOVANA                  2,524,870 

Tiranë Aishe Xherahi, Feride Xherahi, Ibrahim Xherahi

Tiranë SKENDER KERÇIKU

Tiranë KASEM TAFA

Tiranë MURAT KUCI  EZAURUAR 

Tiranë JAKUP MUCA  EZAURUAR 
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Tiranë SHEFQET BOGDANI                  4,085,109 

Tiranë VASILIKA XHAXHE                  4,319,501 

Tiranë DINE                21,296,142 

Tiranë LUTFIJE , FATIME MAZREKU, BEJA

Tiranë MYZEJEN XHELILI                10,112,319 

Shkodër Bardhosh Cungu

Shkodër Trashg. Perseku                             -   

Shkodër Trashg. Luka                             -   

Tiranë SELAUDIN LARUSHKU                  2,358,333 

Tiranë RAMIZ TOMINI                  2,481,530 

Tiranë

Fier Ramadan Tafa                  2,259,421 

Fier Cano Muhametaj

Gjirokastër Agron Vishe

Gjirokastër Vasil Tanellari                    112,533 

Gjirokastër Harito Faniko                      57,635 

Shkodër Gasper Darragjati                    817,056 

Shkodër Osman Djepaxhija                11,685,603 

Tiranë ORHAN POJANI                59,743,700 

Tiranë BADRI HALEBI                20,760,390 

Tiranë MIRANDA HAVERI

Tiranë NEXHMIJE GASHI                15,302,417 

Korçë Qemal Limollari                    629,460 

Gjirokastër Aferdita Xhitomi

Elbasan RESHIT KOBURJA  EZAURUAR 

Elbasan BEQIR YMER ASHIKU  EZAURUAR 

Elbasan SHEGUSHE TASHI                  2,808,080 

Fier Evgjeni Sterio                  6,605,194 

Fier Nazahet Lama

Fier Zani Driza                  8,317,651 

Korçë Mazlleni Bylyku

Tiranë Jakup Kokonozi

Tiranë Jakup Kokonozi                  3,361,400 

Durrës Bari Shami                  1,034,370 

Vlorë Militjadh Kopali  EZAURUAR 

Durrës Ramazan Jella

Vlorë Xhemal Myderizi                    222,180 

Vlorë Qendro Jovani  EZAURUAR 

Durrës  

Durrës Lluka Ceka                  3,413,421 

Vlorë Gjon Gavani                  3,320,000 

Durrës Filip Kuqi

Durrës Kujtim Arkaxhiu

Korçë Fiza Myzafer

Durrës Arap Toska

Durrës Filip Leka

Vlorë Shahin  Leka                  1,512,576 

Durrës Zyra  Shengjergji

Durrës Sherif Shquti

Durrës Pirro Kërçaku

Durrës Kujtim  Halili

Korçë Kopi Shkurti                    199,296 

Korçë Ylli Simixhiu                  2,838,420 

Korçë Naqo Shkurti

Kukës Miftar Meshi

Tiranë NIKOLLA GAGU                  7,249,320 

Tiranë Kujtim Sinella

Tiranë

Tiranë                  4,895,434 

Fier Isuf Mebelli                  3,902,368 

Fier Koli Papa                  4,077,280 

Fier Llazar Prifti

Fier Ismail Kokla

Fier Mustafa Ymeri  EZAURUAR 

Fier Avdulla Alla

Fier Neim Cela ( Sulko )

Lezhë Anton Çupi

Tiranë Eshref Zagorçani, Mikriban Zagorçani, Tanu               18,742,900 

Durrës Meleq Gazheli

Durrës Asllan  Vogli

Durrës Mustafa Paja

Durrës Ramiz Puprriqi

Durrës Flamur Pengili

Durrës Mustafa Gega

Durrës Vogel Mallkuci

Durrës Seid Lama

Durrës Muharrem Emiri

Durrës Iliaz Bakiu

Durrës Naxhije Bodinaku

Durrës Fadil Vogli

Durrës Dervish Berhami

Durrës Sulejman Saja

Gjirokastër Nevro Kasem Manaj  EZAURUAR 

Gjirokastër Eduart Ahmeti                    520,000 

Gjirokastër Fatime Pupe  EZAURUAR 

Gjirokastër Mufit Pupe  EZAURUAR 

Gjirokastër Ahmet Halo

Gjirokastër Sotir Leonidha Duda  EZAURUAR 

Korçë GURALI KELOLLI                             -   

Korçë Zaim Miho

Korçë Halit Xhaka

Korçë Pellazg Beli  EZAURUAR 

Korçë Panse Koprencka

Korçë Pëllumb  Agolli

Korçë Stavri Botka                    200,000 

Korçë Pandi Gaçe

Korçë Fehmi Ymeti

Korçë Ymer Mero                    150,000 

Korçë Reshat Kalemi                    688,121 

Korçë Hekuran Sulçe  EZAURUAR 

Korçë Hysen Muslli

Korçë Shpetim Sulçe

Korçë Jani Avrami                    206,000 

Korçë Shahin Kapxhillari

Korçë Llambi Caci                    212,538 

Korçë Islam Merollari

Korçë Irfan Ivani

Korçë Jorgji Elmasllari                    597,987 

Tiranë SULEJMAN XHELEPI  EZAURUAR 

Durrës Milerad Jeremiq

Vlorë Muharrem Nago

Vlorë Muazeze   Myderizi                             -   

Durrës Orest Bizbiqi                    119,100 

Durrës Ramazan Zeneli                  5,178,000 

Durrës Sabri Keja

Durrës Sabri Keja

Durrës Sabri Keja

Dibër Ramazan Dishuka

Korçë Muharem Ibrahim Xhimanka                  1,000,000 

Durrës Dorotea Zoto                  1,546,880 

Gjirokastër Atdhe Çomo

Tiranë HAJDAR RRENA

Tiranë KOZMA SALLAKU                  3,369,075 

Tiranë  

Tiranë ALI ISMAILI                    145,747 

Tiranë Hajdar Turra                  1,696,155 

Kukës Elez Aga

Kukës Kade Metaliaj (Halili)

Shkodër Licije Lorenci                    120,500 

Shkodër Gjon Lazer Vjerdha                    810,000 

Shkodër Viktor Shuk Lumci

Shkodër Kol  Gjergj  Nikaj                             -   

Elbasan SHKELQIM HOXHA                  1,497,177 

Elbasan BEKTASH MYFTARAJ

Elbasan ILMI CARAPULI                  2,935,642 

Elbasan Feta  Toska

Elbasan Hurma Balliu

Elbasan ISMAIL BREGASI

Elbasan NEXHIP HOXHA                    978,547 

Elbasan Qemal Braçe                  2,674,696 

Elbasan SALI SOLLAKU                    636,871 

Elbasan SABRI SHEGANI                  1,231,339 

Elbasan VEIS TAFA

Korçë Dervish Topalli                      14,805 

Korçë Lirije Gracari

Korçë Fazlli Zerani  EZAURUAR 

Tiranë

Tiranë

Tiranë FORTUZI

Tiranë JELLA                27,865,801 

Tiranë ABEDIE MEZINI

Tiranë VAJE MULLAJ (MULLAI)  EZAURUAR 

Tiranë KADRI DUMANI

Korçë Leonidha Dhami                    167,856 

Kukës Avni  Matmuja                             -   

Kukës Avni Omuri                    422,492 

Kukës Dude Rexhep Dafku                      40,600 

Kukës Baki Kordhaku                    221,760 

Kukës Asllan Ujkan Selimaj

Tiranë LEFTERI KOÇILLARI                  4,419,954 

Tiranë ATIF TOPTANI  EZAURUAR 

Tiranë MIHAL JORGONI

Tiranë   EZAURUAR 

Tiranë                  8,136,734 

Fier                   8,920,034 

Fier Kastriot Musaraj

Fier Tetem Hysenaj                    671,240 

Fier Shaqir Shehaj                  4,512,958 

Fier Mestan Resulaj  EZAURUAR 

Korçë Agim Meka  EZAURUAR 

Durrës Xhemal Tila                  1,627,700 

Shkodër Shuki Mani                             -   

Shkodër Bahri Dibra                  3,319,290 

Shkodër Asllan Sala                  4,604,451 

Shkodër Daut Kruja                  1,097,919 

Shkodër Nuro Mani

Tiranë GENC DINGA                  6,156,600 

Durrës Rifat Dizdari

Vlorë Subi Goxhi                             -   

Vlorë Gani Goxhi                             -   

Vlorë Ziso Lokoshi                    243,000 

Vlorë Krsito Dhima  EZAURUAR 

Durrës Xhelal Rexha

Durrës Nadire Mullaliu                  6,550,170 

Durrës Hamit Mançi

Fier Neim Murati

Durrës Petrit Kurshumi

Durrës Petrit Kurshumi                  2,935,272 

Durrës Franko Tufa  EZAURUAR 

Durrës Idriz Keja

Durrës Nikolla Shtika

Durrës  

Durrës Genci Bardulla

Fier Tafil Bregu  EZAURUAR 

Fier Fitim Feleqi

Fier Kujtim Ngjeqari                  3,558,935 

Fier Hajdar Verteniku

Fier Bukuroshe Verteniku

Korçë Ferit Nake                    491,500 

Korçë Athina Nakolli                    365,840 

Korçë Xhevdet Bashllari                    337,760 

Korçë  

Korçë Sotiraq Dushi                  7,052,760 

Korçë                     500,000 

Korçë Nikollaq Fundo                             -   

Lezhë Gjin Mark Doda

Tiranë SULEJMAN RAMAZAN SAMI MERHORI

Tiranë ELEONORA VULLKANI                  2,632,000 

Tiranë BAKI ABAZI                  1,665,175 

Tiranë BASHKIM TOSKA                23,372,181 

Tiranë MILTIADH LASKU                  4,038,231 

Tiranë SHERIF NUSHI                15,501,211 

Tiranë ISMET KOSTRECI (ZYMA)                22,233,708 

Lezhë Zef Gjoka Kasorri

Durrës Luiza Orolloga

Durrës Dhimiter Gjorga, Simon Gjorga, Vasil Gjorg                 4,424,805 

Durrës Jakup Hyzoti

Durrës Eleonora Tuni                  3,787,901 

(V(V(V(V(Vijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)ijon nesër)
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Nga Sulejman Mato

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... dhe mendojmë për të ardh-
men e artit dhe kulturës shqiptare.
Ka 28 vjet që vëmendja është spos-
tuar nga teatrot, ndërkohë që
dikur, hyrja në teatro konsidero-
hej nga të gjithë ne si një ditë e gë-
zueshme, si një festë…Për të gjithë
ata që nuk e dinë vlerën e teatrit,
unë do t’u kujtoja tani se ne me
teatro jemi rritur. Teatrot na kanë
dhënë dije dhe kulturë, teatrot
janë qendra të dijes, por edhe të
argëtimit. Për të gjithë ata që kanë
pak njohuri për rëndësinë e te-
atrove unë do t’u kujtoj se vetëm

ranës, pasi, historikisht, por edhe
lehtësisht, spektatori e ka më për
mbarë ta ketë teatrin e vet, aty ku
ka qenë, në qendër të Tiranës. Mirë-
po, për t’i kënaqur të dy palët dhe
artistë që kanë dhënë jetën në atë
teatër, dhe të tjerët që në kushtet e
kohës kërkojnë krijimin e një te-
atri të ri, unë do të mendoja se ekz-
iston mundësia dhe e një version
të tretë. Të lihet teatri i vjetër atje
ku ka qenë, të restaurohet patjetër,
por të mos preket struktura e tij,
madje të funksionojë edhe në të
ardhmen si i tillë, ndërkohë që te-

atri i ri mund të ndërtohet përkrah
tij, atje ku u mendua të ekzistojë
teatri i ri eksperimental, “Kujtim
Spahivogli”. Unë mendoj se ka ar-
sye të mendojmë që  vetëm njeri
nga teatrot të ndërtohet i ri. Mund
të ekzistojnë së bashku dy teatër
në të njëjtin vend, ashtu siç ekzis-
tojnë edhe tani. Duhet kuptuar se
vetë shteti, pasi ndërtoi dy teatro
funksionalë, në të njëjtin vend,
tani vendos të prishi jo vetëm një,
por dy teatro. Të gjithë e dinë që
territori i teatrit është rreth 6 mijë
metro katrorë, Le t’i mbeten 2 mijë

Teatër i ri: Një zgjidhje
që i kënaq të gjithë…

Opinioni i   Ditës

metro katrorë dy teatrove, atij ak-
tual dhe atij tjetrit, eksperimental.
Kush mund ta kundërshtojë këtë
ide? Përse duhet të prishen dy te-
atro për të krijuar një teatër, të
ashtuquajtur modern? Pse të mos
kemi dy teatro, pranë e pranë ash-
tu siç dhe i kemi? Pse teatri his-
torik të mos mbetet dhe si një
ndërtesë muzeale, duke pasqyru-
ar në një nga sallat e tij të gjithë
figurat e aktorëve tanë të shquar,
të gjithë shfaqjet, historikun e saj,
me rekuizitën dhe çdo gjë tjetër
që i përket historisë së lavdishme
të teatrit tonë popullor? Në qoftë
se këtu ka synime të tjera, për ta
shndërruar këtë qendër në qendër
biznesi, atëherë,  të gjithë ne du-
het të bëhemi të ndërgjegjshëm se
këtu nuk bëhet fjalë për krijimin
e një teatri, por për rrëzimin his-
torik të kulturës sonë kombëtare,
me gjithë  objektin e saj. E për-
menda dhe pak më lart, ne sot
nuk na duhet një e tre teatro. Ne
na duhen shumë teatro në Tiranë
dhe në rrethe. Kushdo që mendon
se ka ikur koha e teatrit dhe ka
ardhur koha e gratacieleve  ga-
bon. Kurrë nuk ka ikur dhe kurrë
nuk do të iki koha e kulturës së

një populli. Progresi i ekonomisë
dhe i kulturës kanë ecur në ko-
hëra paralelisht. Po e përsëris sër-
ish thënien e nobelistit Ezra
Paund: “Në qoftë se  letërsia e një
vendi pëson rënie kombi atrofizo-
het dhe kalbet” Nobelisti  e ka
fjalën vetëm dhe për gjininë e ko-
medisë dhe dramës kombëtare, e
cila sot thuajse ka vdekur, dhe
brezat që vijnë nuk do të kenë më
drama dhe komedi bashkëkohore,
të cilat pasqyrojnë problemet ko-
mbëtare dhe ato bashkëkohore.
Qytetari i Tiranës  nuk jeton
vetëm me bukë, atij i duhet dhe
kultura dhe arti, dhe kinemaja e
teatri, dhe libri e filmi, dhe estra-
da dhe komedia, dhe opera dhe
baleti, dhe muzika e lehtë dhe ajo
instrumentale, dhe piktura dhe
skulptura si ato  të Odise Paskalit
dhe Kristaq Ramës. Nuk e di, nëse
dhe Edi Rama, si i ardhur nga ko-
muniteti i artistëve, si artist dhe
bir artisti, do ta ketë këtë dëshirë,
në mos për idetë e tij futuriste, së
paku në shenjë homazhi për brez-
in e humbur të artistëve, ku bëjmë
pjesë të gjithë dhe ku bën pjesë dhe
i ati i tij, skulptori i nderuar dhe i
shquar, miku im Kristaq Rama?

Kush mund ta kundërshtojë këtë ide? Përse
duhet të prishen dy teatro për të krijuar një
teatër, të ashtuquajtur modern? Pse të mos

kemi dy teatro, pranë e pranë ashtu siç dhe i
kemi? Pse teatri historik të mos mbetet dhe si
një ndërtesë muzeale, duke pasqyruar në një

nga sallat e tij të gjithë figurat e aktorëve tanë
të shquar, të gjithë shfaqjet, historikun e saj,
me rekuizitën dhe çdo gjë tjetër që i përket

historisë së lavdishme të teatrit tonë popullor?

Qytetari i Tiranës  nuk
jeton vetëm me bukë,
atij i duhet dhe kultura
dhe arti, dhe kinemaja

e teatri, dhe libri e
filmi, dhe estrada dhe
komedia, dhe opera

dhe baleti, dhe muzika
e lehtë dhe ajo

instrumentale, dhe
piktura dhe skulptura

si ato  të Odise
Paskalit dhe Kristaq

Ramës.

në Shqipëri ka ndodhur katrahu-
ra kulturore, jo vetëm në mbylljen
e teatrove, të dramës dhe të humor-
it, jo vetëm në mbylljen e 12 Estra-
dave që luanin një funksion të
madh në argëtim dhe në edukimin
shoqëror, por edhe në mbylljen e
shtëpive të kulturës, shtëpive të
rinisë, shtëpive të pionierit, në
mbylljen e Lidhjes së Shkrimtarëve
dhe të gjithë aktiviteteve të tjera
kulturore vjetore. Le të kthehemi
te çështja aq e diskutueshme:
prishja e teatrit të vjetër dhe
ndërtimi i një teatri të ri. Në këtë
diskutim ka pasur mendime pro
dhe kundër. Pro ka qenë kryemi-
nistri, artist, i cili, jo se nuk është
kundër teatrit, por mendoi kr-
ijimin e një teatri të ri, në komple-
ksin e ndërtimeve moderne që men-
dohet të qëndrojë dhe ky teatër.
Mendimi tjetër është restaurimi i
këtij teatri. Edhe kjo ide qëndron.
Madje është shumë e justi-
fikueshme, kur mendon se në qen-
drën e Tiranës po i vihet kazma të
gjitha ndërtesave që mund të qën-
dronin gati dhe si dëshmi muzeale.
Midis këtyre dy versioneve, qever-
ia me forcën që i jep pushteti ven-
dosi prishjen e teatrit të vjetër dhe
në vend të tij krijimin e një teatri
të ri, modern. Personalisht nuk
jam kundër, megjithëse ende nuk
e kam parë projektin. Madje edhe
sikur projekti të përmirësohet,
sërish nuk jam kundër ndërtimit
të një teatri të ri në qendër të Ti-
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7 vite luftë në Siri dhe
gabimet e perëndimit Di të  idea le  për  bashkëpun ime të  re ja

f i t imprurëse .  Jen i  ga t i  pë r  të  vepru -
a r  n ë  f a v o r  t ë  p e r s o n a v e  q ë  k a n ë
nevo jë  për  eksper iencën tua j .  P ika  e
fo r të  ësh të  a f tës ia  jua j  për  të  l i dhur
log j i kën  me in tu i tën ,  duke  v le rësuar
s i tua tën  nga  të  dy ja  perspek t i va t .

DEMI

Në vend që të ankoheni për faktin se
koha juaj është plotësisht e zënë nga
puna dhe angazhimet, provoni të or-
ganizoni  më mirë di tën tuaj !  Nëse
menaxhoni si duhet angazhimet tua-
ja, do arrini të gjeni hapësirë për t’ju
përkushtuar vetes.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

V I R G J E R E S H A

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Lart në qiel l ,  ç i f t i  Hëna-Neptun ka fu-
qinë t ’ ju ngatërrojë. Emocionet që sot
ju duken të rëndësishme, do harrohen
pa lënë gjurmë shumë shpejt .  Si gj i th-
monë do fokusoheni tek projektet tua-
ja në punë, ka ardhur momenti  të shih-
ni rezultatet e para.

Di të  e  shkëlqyer  ku do të  mbizotëro jë
humor i  i  m i rë ,  meg j i thëse  me t ipa t  s i
ju asnjëherë nuk dihet  s i  mund të për-
f u n d o j ë !  H ë n a  d h e  N e p t u n i  j u
d h u r o j n ë  i n t u i t a  t ë  s h k ë l q y e r a ,  t ë
c i lave  duhet  të  d in i  t ’ j u  jepn i  peshën
e  duhur .

Me  ç i f t i n  Hëna -Nep tun  në  sh tëp inë
e  t e t ë  m i s t e r i o z e  d h e  s e k r e t e ,  s o t
ken i  shumë pak  dësh i rë  t ë  komun i -
k o n i  d h e  t ë  r r i n i  m e  t ë  t j e r ë t .  E
p remte  pa  shumë ng j y ra ,  pa  ndon jë
emoc ion  ose  kënaqës i  në  aspek t i n
p ro fes iona l .

Gënjeshtrat dhe gjysmë të vërtetat ju
acarojnë më shumë se çdo gjë. Edhe ju
keni defektet tuaja, por sinqeriteti është
gjithmonë në vend të parë mes idealeve
tuaja! Keni dyshimet tuaja për një bash-
këbisedues që premton mrekullia: ku i di-
het ndoshta nuk janë vetëm fjalë.

Gjithmonë keni shumë gjëra për të bërë,
në zyrë, shtëpi ose jashtë, duke u an-
gazhuar në mënyrë vullnetare kundër çdo
lloj padrejtësie. Krijimtaria dhe nevoja për
të realizuar projektet tuaja mund të shpre-
hen edhe përmes aktiviteteve të tjera
jashtë punës.

J e n i  n ë  h u m o r  t ë  m i r ë  f a l ë  m b ë s h -
t e t j e s  s ë  d u h u r  t ë  H ë n ë s  q ë  a r r i n
n ë  m ë n y r ë  t ë  m r e k u l l u e s h m e  t ’ j u
d h u r o j ë  o p t i m i z ë m  d h e  b e s i m .  G j e -
n i  k o h ë  p ë r  m i q t ë  e  a f ë r t .  A v e n t u -
r a  t ë  r e j a  n ë  h o r i z o n t .

Mos u fshihni pas justifikimeve të kota:
nëse nuk keni dëshirë të kaloni kohën tuaj
me persona të caktuar, më mirë shprehu-
ni qartë. Gjeni pak hapësirë për gjërat që
me të vërtetë ju interesojnë, do merrni
nxitjen e duhur për të shijuar ditën.

Të kujdesshëm si gjithmonë, do jeni të qetë
vetëm kur të siguroheni që nuk keni lënë
asgjë pezull. Nuk ka zgjidhje tjetër: në fillim
puna, pastaj kënaqësia. Nëse keni plan të
blini shtëpinë tuaj të parë, vlerësoni mirë
avantazhet dhe disavantazhet e një oferte.

Duhet të mendoni për dashurinë, sado që ju
duket sfiduese dhe e trazuar: për momentin ju
intereson të mbani limitet e një miqësie të mirë
dhe të relaksuar. Nga një udhëtim biznesi do
ktheheni të lodhur, por të kënaqur: edhe këtë
herë keni arritur objektivin tuaj!

Ditë pozitive në shumë aspekte në lidhje
me efikasitetin dhe frymëzimin për pro-
jektet e ardhshme. Në dashuri mjafton
vetëm një fjalë, një shikim, një shenjë
për të shprehur ndjeshmërinë tuaj të thellë
dhe intensive.

Nga Kersten Knipp

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

... perëndimore. Si do të kishte
shkuar rrjedha e kësaj lufte, nëse
perëndimi do të kishte vepruar
ndryshe? Pyetja nuk është edhe aq
e pavlefshme, sepse ajo lidhet me
fate të panumërta, që ndoshta
mund të jetonin ende, nëse perën-
dimi do të kishte reaguar ndryshe.

Nga pikëpamja e sotme, histo-
ria e vendimeve europiane është
sidomos një histori e shanseve të
humbura. Rasti më i njohur ishte
në vitin 2013, kur po qartësoheshin
shenjat se regjimi i Asadit kishte
përdorur gaz helmues kundër pop-
ullsisë së tij, presidenti Obama bëri
fjalë “për vijat e kuqe” që po kalo-
heshin dhe paralajmëroi për paso-
ja. Kur vërtet u përdor gaz hel-
mues, Obama nuk veproi. Ai e in-
joroi gazin apo paralajmërimet e
tij, apo të dyja së bashku.
OBAMA DHEOBAMA DHEOBAMA DHEOBAMA DHEOBAMA DHE
“VIJ“VIJ“VIJ“VIJ“VIJAAAAAT E KUQE”T E KUQE”T E KUQE”T E KUQE”T E KUQE”

Me këtë u fshi edhe mundësia e
fundit për t’i treguar kufijtë regjim-
it të Asadit. Ende ai nuk ishte
plotësisht nën mburojën e Iranit
dhe Rusisë, të paktën jo në atë
masë, si aktualisht. Ende të pak-
tën ekzistonte një drejtpeshim
forcash, që e bënte të përfy-
tyrueshëm një intervenim të
SHBA dhe partnerëve të tij. Obama
e humbi këtë shans. Për këtë, ai
vërtet ka pasur arsye të forta. In-
tervenimi amerikan në Irak, një
dekadë më pas në atë kohë - kishte
dalë si një katastrofë politike, mo-
rale dhe propagandistike. Inter-
venimi i pamenduar, mbi bazën e
gënjeshtrave të padurueshme i
bëri SHBA-të të dukeshin një fuqi
neo-imperiale arrogante - një
imazh, nga i cili SHBA as sot nuk
është shëruar. Nga këto arsye një
intervenim i ri në Siri mbante
rreziqe.

Por po kaq peshonte edhe rrez-
iku strategjik. Në fund të fundit
nuk ishte mundur të parashiko-
hej se si do të ishte fundi i këtij
misioni. Do të ishte dorëzuar Asa-
di? Do ta kishin pranuar Rusia dhe

Dje në “Deutsche Welle”

Irani këtë marshim në Siri? Do të
kishte ngritur Obama pjesë të
botës islame kundër vendit të tij?
Shiitët, por ndoshta edhe sunitët?
Do të thoshte ky intervenim edhe
atentate të tjera terroriste në
SHBA apo Europë?
ÇMIMI I PÇMIMI I PÇMIMI I PÇMIMI I PÇMIMI I PASIVITETITASIVITETITASIVITETITASIVITETITASIVITETIT

Nuk ka dyshim që një ndërhyrje
amerikane mund të kishte pasur
pasoja fatale. Dilema është se po,
kjo vlen edhe për vendimin që të
mos ndërhyhet. Situata e sotme ësh-
të e njohur: Rusia dhe Irani kanë
marrë frenat në dorë në Siri e janë
kaq shumë brenda vendit, saqë një
intervenim i perëndimit është i pa-
mundur. Kërkesat e Uashingtonit
dhe kryeqyteteve europiane se As-
adi duhet të largohet janë bërë fjalë
boshe dhe të parëndësishme. Nuk
luan më rol, se çfarë dëshiron perën-

dimi. As gjestet e tronditjes nuk
prekin më askënd. Më shumë se
kaq: që SHBA që para fillimit të
luftës kishin luajtur me strategji
të ndryshme për rrëzimin e Asadit,
strategji që me gjasë mund ta kish-
in zhytur po ashtu vendin në kaos,
kjo i nxjerr ato si një vend me
qëllime të dyshimta.

Gjërat nuk u zhvilluan më mirë,
kur presidenti Obama dhe part-
nerët e tij në vend të një ndërhyrje-
je të ashpër, zgjodhën politikën e
pavendosmërisë. Mbështetje e re-
belëve po, por jo shumë nga frika
se mbështeten të gabuarit (xhihad-
istët). As kjo strategji nuk e
përmirësoi gjendjen, përkundrazi
ajo inkurajoi opozitarë të
panumërt në një luftë, që nga pikë-
pamja e sotme ishte humbur që
atëherë. Jo vetëm ata u vranë. Edhe

qindra mijëra civilë u bënë viktima
të dhunës së papërfytyrueshme.
FJALË GOJE? KURRË MË!FJALË GOJE? KURRË MË!FJALË GOJE? KURRË MË!FJALË GOJE? KURRË MË!FJALË GOJE? KURRË MË!

Çështja është çfarë mund të më-
sohet nga kjo? Intervenimet e
perëndimit janë bërë në mënyrë dil-
etante dhe dështuan përgjakshëm
si në Irak edhe në Libi. Është e qartë
që perëndimi në plan afatgjatë nuk
është më në gjendje për operacione
të tilla. Por ai nuk mund t’ua lërë
edhe fushëbetejën të tjerëve. Kthe-
sa që Rusia dhe Irani sollën në
luftën e Sirisë mban cinizëm të pa-
shoq. Për të ardhmen, për Sirinë
është shumë vonë, mund të thuhet
vetëm “ujditë e mundshme duhet
të ndiqen pas nga veprime të ven-
dosura”. Ose perëndimi të mbajë
duart larg që në fillim. Asgjë nuk
arrihet me fjalë goje. Ato vetëm e
përkeqësojnë gjendjen.
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Shqipëria dhe Kosova fitojnë nga
1 vend në renditjen e FIFA-s

Ditën e djeshme është publikuar renditja e re nga
FIFA, sa u përket Kombëtareve. Kështu, Shqipëria

dhe Kosova kanë ngjitje në këtë renditje, pasi kanë
përmirësuar nga një pozicion. Kombëtarja shqiptare
renditet në vendin e 58-të, nga
vendi i 59-të në të cilin renditej
më parë. Pavarësisht se Ko-
mbëtarja nuk ka zhvilluar një
ndeshje në këtë periudhë, në
këtë përmirësim kanë ndikuar
ndeshjet e Kombëtareve të tjera
që renditeshin lartë Shqipërisë.
Nga ana tjetër, një përmirësim
ka edhe Kosova, që tashme ren-
ditet në vendin e 176-të.

SPORT

Guri do të jetë ndaj Vllaznisë

Gjici shmang 'furtunën' në mbledhjen e Kukësit
Humbja e pësuar në

Gjirokastër ka lënë pa
fjalë presidentin e kampi-
onëve të Shqipërisë. Safet
Gjici sheh nga java në javë
t'i tretet ëndrra për të mbroj-
tur kurorën e kampionit, e
cila duket se është e destin-
uar që të udhëtojë drejt Ko-
rçës. Tashmë Kukësi e sheh

veten në luftë për vendin e
dytë e shkëputur me pak
pikë nga një grup i madh nd-
jekësish, ku më i afërti ësh-
të Laçi i vendit të tretë. Gji-
ci e ka braktisur tribunën
në stadiumin "Gjirokastra"
përpara vërshëllimës së fun-
dit, ndërsa dje ka zhvilluar
një mbledhje me ekipin. Por,

ndryshe nga sa kemi mësuar
të ndodhë zakonisht në
mbledhjet e verilindorëve
në situatë të tilla, kësaj rad-
he çdo gjë ka kaluar pa
shumë zhurmë. Analiza e
ndeshjes është bërë e plotë
dhe janë shmangur tonet e
larta. Duket se Gjici, i
vetëdijshëm për atë që

mund të ndodhë në një mo-
ment të tillë, ku edhe Euro-
pa nuk është e garantuar,
kërkon të shmangë presion-
in dhe ka lejuar të tijtë të
vijojnë procesin normal-
isht. Ndërkohë ka pasur një
"çështje" në kampin verilin-
dor. Sidrit Guri u mendua se
kishte humbur takimin e
radhës ndaj Vllaznisë, por
sulmuesi shkodran nuk e ka
plotësuar numrin e kar-
tonëve të verdhë, ndaj do të
jetë në gatishmëri të tra-
jnerit Pakult si edhe gjithë
pjesa tjetër e ekipit.

Me Bardhin që shpërdoron pa fund, anësori pritet të shkojë më shumë drejt portës kundërshtare

Partizani sytë nga Asani,
Jasiri shihet si pikë referimi
Dalipi e zëvendëson, por kursen energjitë e tij

Jeton Selimi

Në fakt, Jasir Asani nuk
mund të quhet për-

forcim i janarit. Ish-talenti
i Vardarit dhe kontingjenti
i përfaqësueses së Sh-
qipërisë, erdhi te Partizani
me kampionatin që sapo
kishte filluar dhe u inkua-
drua në lojë pak muaj më
pas, duke dhënë menjëherë
impakt e duke u kthyer në
të paprekshëm në skemat e
Julianos, Starovës dhe sot
Dalipit. Nuk është rastësi që
numri 16 i të kuqve bën
pjesë në preferencat e tre
trajnerëve të ndryshëm.
Shpejtësi në krah, shpër-
thim me top në këmbë, aftë-
si të shkëlqyera dribluese
dhe një e majtë "e hidhur"
në harkimet e tij nga e djath-
ta e sulmit apo në goditjet
drejt kuadratit kundërsh-
tar! Dalipi ka në duar një
xhevahir dhe detyra e tij
është që t'i japë më shumë
përparësi në aksionet që
ndërmerr. Kjo do të bëjë që
të bjerë disi influenca e një
tjetër talenti. Jurgen Bardhi
shikohet nga stafi i kuq e si-
domos nga drejtori Olsi Rama
si një sulmues i fshehtë. I
famshmi "neuve falso", ele-
ment befasie që aplikohet në
ekipet më në zë të planetit,
por që te Partizani nuk ka
arritur të ketë impaktin e

dëshiruar, kjo për shkak edhe
të një roli të ri që atij i kanë
kërkuar të bëjë.

Gjithsesi, kthehemi tek
Asani. 22-vjeçari (23 majin e
ardhshëm) është një aset i

çmuar i klubit të kuq. Parti-
zani e kërkoi lojtarin edhe dy
vite më parë, por asokohe
Vardari nuk u tërhoq nga
shifra prej 200 mijë eurosh
për kartonin e tij, çka bëri që

ofensiva e kuqe të sprapsej.
Gjithsesi, "martesa" ishte e
shkuar të bëhej, kjo sepse
lojtari dëshironte me çdo
kush të vinte në kryeqytet e
të mbronte fanellën e Parti-

zanit. Madje duke refuzuar
dhe ofertën e Fakiçit për të
shkuar te Skënderbeu, ft-
esën e Duros për t'iu bash-
kuar te Flamurtari dhe pak
para firmës me Partizanin,
sapo i kishte mbyllur me
mirësjellje telefonatën
Kukësit. Te Partizani e dinë
shumë mirë se çfarë është në
gjendje të bëjë lojtari, por
njëkohësisht edhe zëv-
endësimet e shpeshta
shpesh e kanë mërzitur atë.
Sidomos kur numri i shënu-
ar në tabelën elektronike
ndërrohet papritur si në
ndeshjen ndaj Vllaznisë,
Teutës, apo Luftëtarit…
Gjithsesi, Asani e di mjaft
mirë atë që duhet të bëjë.
Djaloshi respekton fanellën,
tifozët dhe klubin ndaj
shumë shpejt mund të mar-
rë vëmendjen e duhur, qoftë
në fushë qoftë jashtë saj,
duke zhbalancuar në këtë
formë hierarkitë në ekip, për
ta çuar sulmin e kuq gjith-
një e më shumë në finaliz-
imin e aksioneve.

SKËNDERBEU

Muzaka kthehet në
stërvitje, FSHF e çon

Liçon te Legenasi
Skuadra e Skënder

beut nuk ka bërë asn-
jë ditë pushimi pas
ndeshjes së barazuar dje
ndaj Teutës. Edhe pse ko-
rçarët janë të qetë në
rrugëtimin drejt titullit
kampion dhe kanë luksin
të bëjnë disa javë pushim
dhe të jenë përsëri në
krye falë shkëputjes që
kanë krijuar nga nd-
jekësit, trajneri Daja nuk
do që të tijtë të ulin sa-
dopak ritmin. Për këtë
arsye, skuadra dje ka fil-
luar përgatitjet në Korçë,
ku është grumbulluar
për ndeshjen e radhës,
në të cilën pret një ekip
shumë interesant si
Luftëtari. Në stërvitje me
korçarët është kthyer
edhe Gjergji Muzaka, një
futbollist i cili është kthy-
er në thelbësor për mes-
fushën e kësaj skuadre.
Këtë e pranoi edhe vetë
trajneri Daja pas
ndeshjes së djeshme, ku
bëri të qartë se mungesa
e Muzakës kishte
ndikuar në lojën e
skuadrës. Në stërvitje
me ekipin ishte si zakon-
isht edhe mesfushori i
talentuar Dean Liço.
Djaloshi pritet që së shpe-
jti të kalojë në kampi-
onatin spanjoll, ku ka nja
akord parimor me ekipin
e Leganes. Edhe pse mar-
rëveshja nuk është final-
izuar dhe lojtari vazhdon
të jetë 100% pjesë e
Skënderbeut, në FSHF e
kanë bërë fakt të kryer një
transferim të tillë. Liço fig-
uron i grumbulluar nga
U-19 e Erjon Bogdanit për
miqësoret ndaj Kazaki-
stanit, ndërsa Sektori i
Ekipeve Kombëtare në
FSHF e ka rreshtuar atë
në listë si futbollist të
ekipit spanjoll.

Panuçi i "rrëmben" Ramadanin,
Bushi ndryshon mesfushënKOMBËTARJA

Shpresat do të luajnë
në një moment mjaft

delikat kundër Sllovak-
isë, pasi matematika e le-
jon ende ëndrrën e kuqez-
injve për ta mbyllur
grupin kualifikues të Eu-
ropianit 2019 në vendin e
dytë. Por teksa kuqezin-
jtë e vegjël do të kërkojnë
të përmbushin një mis-
ion mjaft të vështirë, Al-
ban Bushi duhet t'i bëjë
llogaritë e tij pa një tjetër
futbollist kryesor. Ylber
Ramadani nuk do të jetë
pjesë e këtij ekipi, pasi

Panuçi e ka grumbulluar
mesfushorin për ndeshjen
ndaj Norvegjisë. Mesfushori
21-vjeçar do të jetë pjesë e

projektit të teknikut ital-
ian në vazhdimësi, përtej
ndeshjes miqësore që do të
zhvillohet ndaj Norvegjisë.
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‘TËRBOHEN’ NË PARIS

Babai Nejmarit takon
fshehurazi Florentino Perezin

AS" në Spanjë bën të ditur lajmin se Reali i Madrid
it synon ta mbyllë çështjen "Nejmar" para se të

fillojë Botërori i Rusisë. Koha shtrëngon për një oper-
acion, që komplikohet në fakt nga shumë detaje, ku
kryesore është vlera e lojtarit, si dhe prestigji i dy
klubeve. PSG-ja në verë pagoi 222 milionë euro për
klauzolën e prishjes së kontratës së Nejmarit me Bar-
celonën. Tani nuk dëshiron ta shesë, por sipas sh-
typit spanjoll dhe atij brazilian, babai i sulmuesit,
që është edhe agjenti i tij, javën që shkoi ka takuar
Florentino Perezin për të studiuar një strategji, që
do ta çonte te Reali i Madridit ish-lojtarin e Barce-
lonës. Po ashtu, gjithmonë sipas shtypit spanjoll,
babai i Nejmarit mësohet se i ka thënë Perezit se në
Paris Nejmar nuk ndihet mirë, që do të thotë se sh-
tohen shanset e transferimit sërish në Spanjë.
Ndërkohë, Marselo, mbrojtësi brazilian i Realit, i ka
bërë të ditur Nejmarit se skuadra mezi e pret.

SERIE A

Hamshik: Napoli do të
luftojë deri në fund

Marek Hamshik nuk dorëzohet. Mesfushori sllo
vak beson ende te fitimi i titullit kampion, edhe

pse tashmë është Juventusi skuadra që kryeson
Serinë A, madje me 4 pikë më shumë se të kaltrit e
Sarrit. Golashënuesi më i mirë i të gjitha kohërave te
Napoli dhe njëkohësisht kapiteni i skuadrës jugore,
mendon se 4 pikë kur mbeten edhe 10 javë për t'u
luajtur janë të rikuperueshme, kjo edhe për faktin
se Juventusi ka një kalendar më të vështirë se skuad-
ra e Sarrit. "Ndaj Romës gjithçka shkoi keq për ne,
ndërsa ndaj Interit u ndamë në një barazim 0-0. Këto
dy skuadra na kanë bërë të vuajmë, por të mos har-
rojmë që edhe Juventusi do të përballet ndaj këtyre
dy ekipeve. Ndaj Romës dhe Interit do të vuajnë edhe
bardhezinjtë, jam i sigurt për këtë. Beteja për titul-
lin kampion vazhdon dhe ne besojmë dhe do të
luftojmë deri në fund. Plus që është edhe përballja
direkte mes nesh dhe Juves për t'u luajtur".

SPORT

Ndërkohë, federata greke do të ndëshkojë PAOK-un. Rrezikon rënien një kategori më poshtë

Ajdareviç: Greqia është
bërë si "Perëndimi i egër"
Mesfushori: Klubet kanë gjyqtarët e tyre

Ngjarjet që kanë
ndodhur së fundmi
në Greqi kanë tron-

ditur mesfushorin e për-
faqësueses shqiptare, Astrit
Ajdareviç, i cili ka parë se si
një sezon thuajse perfekt me
AEK po mbyllet në kaos pas
ngjarjeve që ndodhën me
presidentin e PAOK, i cili
hyri në fushë i armatosur.
"Skuadra jonë nuk ka fituar
titullin prej 24 vitesh dhe
tani të gjitha ndeshjet janë
ndalur pa afat. Ne kemi pa-
sur një sezon fantastik deri
tani dhe na ndodhi kjo gjë.
Nëse nuk do të fitonim tani
titullin, do të ishte e
tmerrshme. Jemi të gjithë të
tronditur. Njëkohësisht
mund të them se çfarë kam
përjetuar për dy vite këtu,
nuk e kam përjetuar gjatë të
gjithë karrierës time futbol-
listike", tregoi ai për mediat
suedeze. I pyetur rreth saj
që pret tani për të ardhmen
e AEK-ut dhe futbollit grek,
mesfushori nuk ka ditur të
japë përgjigje. "Nuk di të
them. Këtu flitet rreth fak-
tit se klubet kanë arbitrat e
tyre, disa kanë njerëz bren-
da federatës që i mbajnë
pranë. Ka kaq shumë push-
tet dhe para të përfshira
këtu. Këtu është, siç tha tra-
jneri ynë, Manuel Himenez,
plotësisht si 'Perëndimi i
Egër'. Ndoshta UEFA dhe
FIFA duhet të ndërhyjnë,
duhet që të vijnë gjyqtarë
nga jashtë", tregoi mesfush-
ori shqiptar.
GATI DËNIMI

58-vjeçari hyri në fushë
kur skuadrës së tij iu anu-
lua një gol në ndeshjen
kundër AEK-ut të Athinës
në minutën e 89, duke sh-
kaktuar pushtim të fushës
dhe si pasojë ndeshja u brak-
tis. Konstantinos Simitzok-
lou, pjesëtar i Federatës
Greke të Futbollit, thotë se
ajo që ndodhi do t'i ngarko-
het Neni 19 i rregullores dhe
skuadra mund të rrëzohet

Jeton Selimi

në një kategori më poshtë
për shkak të kërcënimeve të
zyrtarëve të ndeshjes. Një
dënim tjetër i rëndë, por që
në këtë rast është i lehtë kra-
hasuar me atë që ka

ndodhur, do të jetë zbritja e
disa pikëve dhe një gjobë e
majme për këtë ekip. Ivan
Savidis, biznesmeni greko-
rus që është dhe mik i
Vladimir Putin rrezikon të

paktën 3 deri në 5 vite pezu-
llim nga aktivitetet sportive
për shkak të kërcënimit të
zyrtarëve të ndeshjes.
Qeveria greke ka ftuar në
Greqi zyrtarët e FIFA-s dhe

UEFA-s që të diskutojnë për
këtë ndeshje. Ndërhyrja
shokuese e Savvidis ka
detyruar që kampionati eli-
tar grek të pezullohet, ndër-
sa këtë gjë e konfirmoi min-
istri i Sporteve, Jorgos Vasil-
iadis të hënën pas një komu-
nikimi me kryeministrin
Aleksis Cipras. Duke u ba-
zuar te deklarata e pub-
likuar në sajtin zyrtar të
PAOK-ut, ish-pjesëtari i par-
lamentit rus deklaroi se ai
nuk ka kërcënuar askënd.
PAOK, i cili është në vendin
e tretë të tabelës pas Olim-
pakiosit dhe AEK-ut është
përfshirë në një tjetër akt
dhune në muajin e fundit.
Trajneri i Olimpiakosit, Os-
kar Garsia, u qëllua nga fan-
sat e PAOK-ut me një letër
tualeti dhe bëri që ndeshja
të pezullohej.

Por i ka realizuar në 14 ndeshje më pak
Mesi barazon rekordin e Ronaldos, shënon 100 gola në Champions

Kristiano Ronaldo është
golashënuesi më i

mirë në historinë e Ligës
së Kampioneve me 117 gola
të realizuar, por Lionel
Mesi vazhdon të thyejë re-
korde që portugezi ka ven-
dosur para tij. Futbollisti
argjentinas shënoi dy herë
mbrëmë përballë Çelsit,
duke kaluar në të dyja ras-
tet topin mes këmbëve të
Kurtua, për të arritur shi-
frën 100 në Europë dhe për
të thyer një rekord të ven-
dosur nga portugezi dy
vite më parë. Mesit iu
deshën 123 ndeshje për të
arritur në kuotën e 100 go-
lave në këtë turne, 14 më

pak se Ronaldo, i cili kaloi te
treshifrori vetëm në
ndeshjen e tij të 137. "Është
një kënaqësi të shënosh 100
gola në këtë turne kaq të

bukur. Ndeshja ishte në fa-
vorin tonë shumë shpejt dhe
ishim në gjendje të menax-
honim mirë situatën. Ishim
të fortë dhe të përqendruar

për të 90 minutat e sfidës",
tha vetë argjentinasi pas
këtij dueli, ku ai regjistroi
një rekord personal. Goli i
shënuar mbrëmë, pas vetëm
2 minutash e 8 sekondash
lojë, ishte më i shpejti që ka
shënuar në karrierën e tij.
Më parë rekordi i tij person-
al për gol të shpejtë ishte ai
i shënuar me fanellën e
Argjentinës ndaj Nigerisë në
Botërorin 2014, kur gjeti rr-
jetën pas 2 minutash e 26
sekondash lojë.

FLET LEGJENDA

Pele: Ja cili është
lojtari më i mirë

në botë
Legjenda e futbollit

brazilian, Edson
Arantes do Nashimento,
i njohur shkurt me emrin
Pelé, deklaroi se Lionel
Mesi, Kristiano Ronaldo
dhe Nejmar janë lojtarët
më të mirë në botë për
momentin. "Meqë jam
një njeri me tri zemra, do
të qëndroj te Mesi, Ronal-
do dhe Nejmar. Më i miri
i të gjithë kohërave?
Atëherë do të them Pele",
u shpreh mes të qe-
shurave 77-vjeçari, duke
shtuar më tej se 1283 go-
lat që ka shënuar gjatë
karrierës së tij e bëjnë të
pakrahasueshëm me të
tjerët. 100 ditë para nisjes
së Kupës së Botës, "Rusi
2018", Pelesë iu kërkuar
një mendim për
skuadrën favorite. "Do të
organizoj një festë nëse
Brazili shpallet kampion
për herë të gjashtë në his-
tori. E vetmja gjë që nuk
mund të premtoj, - vijoi
me humor Pele, - është
pjesëmarrja ime në Rusi.
Kanë mbetur vetëm 3
muaj…". Pele shpjegoi
më tej se ka menduar të
bëhej futbollist që në
moshën 3-4-vjeçare,
sepse dëshironte t'i ng-
jante babait. "Ishte ën-
drra ime dhe Zoti më ndi-
hmoi shumë për gjithçka
i kam dhënë futbollit".
Pele ka arritur ta fitojë tri
herë Kupën e Botës: në
Suedi (1958), Kili (1962)
dhe Meksikë (1970).

HETIMI KA NISUR

UEFA do dënojë
Beshiktashin për një mace

Një ngjarje e veçantë ka ndodhur në ndeshjen mes
Beshiktashit dhe Bajernit gjatë ditës së djeshme.

Takimi është fituar nga ana e ekipit të Hejknes me
rezultatin 1-3. Por ajo që ka tërhequr vëmendjen e me-
diave sportive europiane,
ishte minuta e 51-të e këtij
takimi. Një mace ka hyrë
në fushën e lojës, duke
sjellë edhe ndërprerjen e
ndeshjes. Ajo është
shfaqur në këndoren e
fushës ku qëndronte i ven-
dosur ekipi turk, ndërsa
është dashur ndërhyrja e
sigurimit për ta larguar
nga fusha. Kaq ka mjaftuar që UEFA të nisë procedi-
min e saj kundër Beshiktashit, pasi ky rast pasqyron
dështimin në organizimin e këtij takimi.
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SHKURT
Erdogan, thirrje turqve: Bëhuni
gati për Luftën e Tretë Botërore

Mediat greke i kanë
kushtuar rëndësi të madhe
një deklarate të presidentit
të Turqisë, Rexhep Taip Er-
dogan, i cili ka paralajmëru-
ar se bota po shkon drejt një
lufte të re. "Shtetet e Bash-
kuara kanë ndërtuar njëzet
bazat në Siri, bazë që është
drejtuar kundër Rusisë dhe
mund të bëhet shkak për të
shpërthyer Lufta e Tretë
Botërore. Pyetja është pse
ata kanë nevojë për bazat
amerikane në Siri"- tha Er-
dogan. Sipas mediave greke,
i pari i Turqisë i ka kërkuar
popullit të tij të përgatiten
për të gjitha mundësitë. "Le
të bëhemi gati për Luftën e
III Botërore. Ne duhet të
jemi gati për të gjitha
mundësitë"- tha ai.

SHBA, sanksione kundër
19 spiunëve rusë

Shtetet e Bashkuara të
Amerikës kanë vendosur
sanksione ndaj 19 rusëve, të
cilët dyshohet se kanë ndë-
rhyrë në zgjedhjet e vitit
2016. Ata dyshohen edhe për
përfshirje në sulmet kiber-
netike. Një muaj më parë
këshilltari i departamentit
të Drejtësisë Robert Mueller,
prezantoi sanksione ndaj 13
rusëve të dyshuar për përf-
shirje në zgjedhjet në SHBA.
Sekretari i Thesarit Steven
Mnuchin akuzoi rusët për
"sulmet kibernetike sh-
katërruese dhe ndërhyrjet
në zgjedhje". Ai tha se sank-
sionet synojnë shmangien e
"ndonjë sulmi tjetër" nga
Rusia. Masat e marra këtë të
enjte, përfshijnë edhe shër-
bimet ruse të inteligjencës.
Në Uashington, këto sank-
sione cilësohen si veprimi
më i fortë i marrë deri më
tani nga administrata
Trump kundër Moskës.

Arratiset princesha e Dubait,
"tërbohet" sundimtari i shtetit

Princesha e Dubait,
Sheikha Latifa është zh-
dukur pas një video të pos-
tuar në YouTube ku thotë se
"kjo mund të jetë e fundit".
33-vjeçarja Latifa, e cila thu-
het se është zhdukur bash-
kë me amerikanin Herve
Jaubert, ka udhëzuar avoka-
tin e saj të hedhë videon në
internet. Princesha, e cila
flet drejtpërsëdrejti në kam-
era, shihet me flokë të
mbledhura dhe një bluzë
blu. "Po e bëj këtë video se
mund të jetë e fundit"-thotë
ajo. "Do të largohem diku
dhe nuk e di se kur mund të
kthehem, por besoj se kjo do
funksionojë"-është shpre-
hur princesha. Vajza, e cila
thotë se është vajza e
Sheikh Muhammed bin
Rashid Al Maktoum, një
miliarder i vendit, thotë se
ajo nuk ka lirinë për të jet-
uar jetën e saj në Dubai dhe
u mbajt fshehurazi në burg
për tre vjet pas një tentative
të dështuar të arratisjes kur
ishte adoleshente. Latifa
fshehur në një jaht jashtë
brigjeve të Indisë jugore dhe
pritet të kërkojë azil politik
në Shtetet e Bashkuara.

Koçijançiç: KE pret që ligji të dërgohet në Komisionin e Venecias

Ligji për shqipen, Gjorge
Ivanov refuzon dekretimin

Miratimi i ligjit për gjuhët, VMRO do padisë Talat Xhaferrin

Vuçiç: Jemi të gatshëm për kompromis, jo për poshtërim

Mbrojtësit e Kosovës dhe Metohisë akuzojnë
presidentin serb: Po e shet Kosovën për BE

Presidenti i Maqedo
nisë, Gjorge Ivanov e
ka quajtur "antikush-

tetues, antishtetëror dhe
nxitës të tensioneve ndëret-
nike", miratimin e ligjit për
përdorimin e gjuhëve nga
ana e Kuvendit të Maqedo-
nisë. Ai ka bërë të ditur ven-
dimin e tij për mos de-
kretimin e këtij ligji, të
miratuar nën tensione nga
shumica parlamentare.
"Ligji për përdorimin e gju-
hëve, në mënyrën se si ësh-
të hartuar, por edhe votuar
do të shkaktoj bllokadë të
plotë në punën e institu-
cioneve. Në kushte të
bllokadës së institucioneve,
gjasat janë të mëdha që të
hapet edhe çështja e ridefin-
imit të rendit tonë kush-
tetues",- ka thënë Ivanov.
"Ligji për përdorimin e gju-
hëve është jo i drejtë, ligj
represiv, që favorizon vetëm
se një gjuhë. Një ligj i tillë
do të shkaktoj tensione dhe
paraqet kërcënim për bash-
këjetesën ndëretnike. Si
presidenti i shtetit këtë
unë nuk do ta lejoj. Andaj,
nuk do të nënshkruaj de-
kretin për shpalljen e këtij
ligji të miratuar në këtë
formë",-ka deklaruar pres-
identi Ivanov në një para-
qitje drejtuar qytetarëve të
Maqedonisë. Ai ka drejtu-
ar akuza të rënda ndaj
kryeministrit, Zoran Zaev
dhe shumicës parlamen-
tare për siç ka thënë, mos

respektimin e garancive të
dhëna se do të respektojnë
Kushtetutën dhe se nuk do
të miratojnë ligj antish-
tetërore. "Ky ligj është
shprehje e tiranisë të shu-
micës parlamentare ndaj
shumicës së qytetarëve të
Maqedonisë. Shumica e
qytetarëve asnjëherë nuk
kanë votuar, dhe as që do të
votonin një program politik
që parasheh një ligj të tillë,
antikushtetues, antish-
tetëror dhe ligj të dëm-
shëm. Një ligj i tillë jo i
drejt nuk meriton të quhet
ligj",-ka deklaruar Ivanov.
Por, bazuar në nenin 75 të
Kushtetutës, presidenti i
shtetit është i obliguar të

dekretojë ligjin, nëse i njëj-
ti miratohet për herë të
dytë nga Kuvendi. Ligjet
hynë në fuqi me dekret.
Dekreti për hyrjen në fuqi
të ligjeve nënshkruhet nga
Presidenti i Republikës dhe
Kryetari i Kuvendit. Presi-
denti i Republikës mund të
vendos të mos e dekretojë
ligjin për hyrjen e tij në
fuqi. Kuvendi sërish voton
ligjin dhe nëse miratohet
me shumicë votash nga
numri i përgjithshëm i de-
putetëve, Presidenti i Re-
publikës është i obliguar ta
dekretojë atë",-thuhet në
nenin 75 të Kushtetutës.
Ndërkaq zëdhënësja e Ko-
misionit Evropian (KE)

Maja Koçijançiç, ka folur
për Pigjin për përdorimin e
gjuhëve të miratuar në Par-
lamentin e Maqedonisë. Siç
raporton korrespondenti i
agjencisë AIM, nga Brukse-
li, Koçijançiç ka deklaruar
se Komisioni Europian
pret që ligji të dërgohet në
Komisionin e Venecias, siç
është paralajmëruar në pla-
nin 3-6-9. "Zbatimi i ligjit
duhet të jetë sipas stan-
dardeve europiane", -thotë
Koçijançiç. Ajo shtoi se, KE
pret që Kuvendi të përqen-
drohet në reforma dhe që
Maqedonia të ecë përpara
me axhendën drejt integrim-
it në Bashkimin Europian.
Ndërsa kreu i VMRO-DP-

MNE-së Hristijan Mickoski
në një konferencë për media
u shpreh se ai dhe subjekti i
tij VMRO-DPMNE nuk do ta
njohin Ligjin për përdorimin
e gjuhëve. Mickoski parala-
jmëroi padi penale ndaj
kreut të Kuvendit Talat Xha-
feri për siç u shpreh shkelje
të Kushtetutës dhe ligjeve.
Ai theksoi se ligji vjen si re-
zultat i një marrëveshjeje
mes LSDM-së dhe BDI-së, të
cilat nuk kanë mbajtur llog-
ari për pasojat që do të sjellë
miratimi i këtij ligji. Micko-
ski njoftoi se partia e tij do
të ngrejë iniciativë në
Gjykatën Kushtetuese, rreth
kushtetutshmërisë së ligjit
për përdorimin e gjuhëve.

Themeluesit e të ashtu
quajturit "Apeli për

mbrojtjen e Kosovës e Me-
tohisë" (siç e quajnë ata
Republikën e Kosovës në
Beograd), përmes një ko-
munikate theksojnë se "pas
bisedës qartësisht të pa-
këndshme" të presidentit
të Serbisë, Aleksandar
Vuçiç, me ndihmëssekre-
tarin e Shtetit të SHBA,
Wess Mitchell, "përfundi-
misht ka dalë në shesh in-
skenimi shumë mujor i
autoriteteve serbe i quaj-
tur 'dialogu i brendshëm
për Kosovën'". Në këtë
mënyrë, fatkeqësisht "kon-
firmohet frika e theme-
luesve të Apelit për
mbrojtjen e Kosovës nga
fundi i vitit të kaluar", gjë
që sipas tyre e ka bërë vetë
Vuçiç, duke thënë se
"Pengesa më e madhe në
rrugën tonë për në Bash-

kimin Europian është prob-
lemi i Kosovës, prandaj jemi
të gatshëm për kompromis,
por jo për poshtërim". Sipas
interpretimeve të theme-
luesve të këtij Apeli, "shkak

i këmbënguljes për të ash-
tuquajturën 'marrëveshje
historike me shqiptarët'
është ekskluzivisht hyrja
në BE dhe jo synimi për gjo-
ja heqjen e barrës së rëndë
nga shpina e brezave të
ardhshëm, siç na betohej
gjithë kohën presidenti i
Serbisë". "Problemi i Kos-
ovës dëshirohet 'të zgjidhet'
tani, jo pse autoritetet tona
e dinë si ta zgjidhin në fa-
vor të Serbisë, por pse ësh-
të parakusht shantazhues i
Brukselit dhe i Berlinit për
anëtarësim eventual në
Bashkimin Europian të tra-
zuar nga kriza",-pohojnë
themeluesit e Apelit. Sipas
tyre "Vuçiç përpiqet ta
mbyllë secilin modalitet
propagandues të gjunjëz-
imit përfundimtar të Ser-
bisë para shantazhit perën-
dimor të popullit serb" si
gjoja 'kompromis'".

ALEKSANDËR
VUÇIÇ
"Pengesa më e
madhe në rrugën
tonë për në
Bashkimin Europian
është problemi i
Kosovës, prandaj
jemi të gatshëm për
kompromis, por jo
për poshtërim", - ka
thënë presidenti serb,
Aleksandër Vuçiç.

GJORGE
IVANOV
"Ligji për
përdorimin e
gjuhëve, në
mënyrën se si
është hartuar, por
edhe votuar do të
shkaktojë bllokadë
të plotë në punën
e institucioneve.
Në kushte të
bllokadës së
institucioneve,
gjasat janë të
mëdha që të hapet
edhe çështja e
ridefinimit të rendit
tonë kushtetues".

Kuvendi i Maqedonisë

Presidenti i Serbisë, Aleksandar Vuçiç
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

SUDOK Përgjigje e sudokut të numrit të kaluar

AAAAArgëtimrgëtimrgëtimrgëtimrgëtim
filozofikfilozofikfilozofikfilozofikfilozofik

KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL

1. Fillojnën panikun.
3. Gibson aktor.
5. Në mes të cogito dhe sum e thën nga Descartes.
9. Mund të jetë trofe.
11. Janë vendet si Katari
14. Maureen që qe aktore.
16. Janë kundërmuese.
17. Mund të fitojnë etapa.
20. Ushtojnë nga "ola".
22. Një thirrje
26. Janë ministritë.
27. Një rrugë në Paris.
28. Markë cigareje.
29. Eshtë nginjja.
32. Ricciarelli soprano.
33. Fillojnë sefte.
34. Ente Ekonomike Sarandë.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Në mirëqënie, miqtë tanë na njohin neve; në mjerrim
i njohim ne ata.

John Churton Collins
- Fatkeqësia të tregon se kush janë miqtë tuaj të

vërtetë.
Lois McMaster Bujold

- Kënaqësia më fisnike, është gëzimi i të kuptuarit.
- Ka tre lloj njerëzish: ata që shohin, ata që shohin atë

që u tregohen, dhe ata që nuk shohin.
- Buzëqesh gjithnjë, edhe pse buzëqeshja jote është e

trishtuar, sepse më i trishtuar se një buzëqeshje është
trishtimi që nuk buzëqesh kurrë....

- Guximi është frikë që zgjat një
minutë më shumë.

(Xhorxh S.Paton)

- Guxoni të veproni në vend që të
kundërveproni.

(Lërlin Larson Xhenks)

- Vlera qëndron pikërisht në mes të
rrugës midis nxitmit dhe ndrojtjes.

(Servantes)

HORIZONTAL
1. Mund të jetë kursimi.
5. Ylli i Nostradamus.
8. Tamam pa kufij.
11. Ross këngëtare.
13. I lashtë.
15. Eshtë Aleanca ku sapoi kemi aderuar.
19. Kufijtë e lëvizjes
20. I ka tek plepi.
21. Paguhen për shërbim.
23. Fillojnë  lejen.
24. Kufizojnë trotuaret.
25. Bëjnë karrierë në parti.
27. Thahet me bonifikim.
28. Mund të  jetë unik një i tillë .
29. Preka komik shkordran.
31. Fund dhjetori.
32. Fillojnë aksionin.

33. Ente Operative Tiranë
34. Agjenci Ajrore Durrës.
36. Një pjesë e dimensioneve.
39. Eshtë përfaqsuesja e Adriam Mutu.
41. Kalimi në ekstreme.
42. Eshtë e re pas Krishtit.
43. Shkruhet për të mos vazhduar më.
44. Si i gjithë .
47. Kush e thotë lutet.
48. Kufij elementi.
49. Ishte nyja që preu Alekdansdri i Madh.
50. Një pjesë e titanëve.
51. Mund të jetë kundërmuese.
52. Pak titanike.

VERTIKAL
1. Si i përshtatëshëm.
2. Mund të  jenë fetare.
3. Ai i kuq e ka një huq.
4. Pak analogji.
6. Eshtë metri i rrobaqepësit.
7. Në hyrje të oazit.
8. Arte pa re.
9. Arthur që qe dramaturg.
10. Janë boshte.
12. Michelangelo regjisor.

14. Mund të  bëjë stil të lirë .
16. Ishin monedhe te Tobias.
17. Eshtë bas me katër tela.
18. Pak efikasitet.
22. Eshtë marrëveshje me nota.
25. Ishte babai i Akilit.
26. Fillojnë  nazet.
27. Në krye të kuadrove.
29. Eshtë faqe muri.
30. Një apendisit i menjëhershëm.
35. Kurosawa që qe regjisor.
36. Vriten nga espada.
37. Eshtë shtet aziatik.
38. Edouard piktor.
40. Një transporti është kamioni.
45. Uni i Freud.
46. Një cigan.
47. Fundi i një samurai.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

35. Mbyllin një ditar.
36. Satelit i Jupiterit
37. I ka tek Luani.
38. Boldi komik italian.
42. Eshtë kolana në filma
43. Kush e thotë lutet.
44. Oxa këngëtare.
46. Inicialet e Nolte aktor.
47. Eshtë tokë që... fitohet.
48. Një... gjermane.

VERTIKAL

1. Një votë në favor.
2. Filozofi me eksperimentin e gomarit.
3. Në hyrje makinës.
4. Fillojnë lehtë.
5. Irlanda në Dublin.
6. Eshtë edhe ajo e historisë.

7. Një pjesë e gamiljeve
8. Notat pa kufij.
9. Ishin komitë.
10. Ka kryeqytet Islamabad.
12. Don... i Interpretuar nga Terence
13. Mbyllin aktet.
15. Janë përmasa.
18. Gjysma e lutjes.
19. Castellitto aktor.
20. Inicilat e Dalí, piktor.
21. Tanita këngëtare.
23. Eshtë trysni
24. Në hyrje të Europës.
25. Janë rrobat për t'u larë.
30. Bën mëza.
31. Moreau aktore.
32. Janë thika.
39. Një pjesë e satelitit.
40. Janë teke në sende.
41. Pak marramendëse.
42. I ka tek zdapi.
45. Inicialet e Nolte-s.
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